
 
 
 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra ekonomických teorií 
 
 

 
 
 
 

Diplomová práce 
 

Financování úřadu a jeho rozpočet 
 
 
 

Bc. Kateřina Šampalíková 
 
 
 
 
 
 
 

© 2017 ČZU v Praze



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Bc. Kateřina Šampalíková

Veřejná správa a regionální rozvoj

Název práce

Financování úřadu a jeho rozpočet

Název anglicky

Municipal authority financing and its budget

Cíle práce
Cílem diplomové práce bude provést analýzu hospodaření Úřaduměstské čás Praha 6 za období let 2012 –
2015. Předmětem analýzy budou především přijaté dotace, příjmy, uskutečněné výdaje ameziroční srovná-
ní. Meritem diplomové práce bude zhodno t provedené analýzy a návrh takových opatření, které povedou
ke zvýšení efek vity hospodaření Úřadu městské čás Praha 6.

Metodika

Teore cká část diplomové práce bude vycházet zejména ze studia odborné literatury a právních předpisů.
Prak cká část diplomové práce bude obsahovat několik analýz. Podkladem pro tvorbu analýz budou účetní
sestavy.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol



Doporučený rozsah práce
60 – 80 stran

Klíčová slova
Městská část Praha 6, úřad, finanční prostředky, rozpočet, rozpočtový proces, rozpočtový výhled, hospo-
daření, financování, příjmy, výdaje, převody, zdaňovaná činnost, závěrečný účet

Doporučené zdroje informací
ČMEJREK, J. – KOPŘIVA, R. Základy veřejné správy. Praha: Česká zemědělská univerzita, Provozně

ekonomická fakulta, 2007. ISBN 978-80-213-1626-3.
Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy
PAROUBEK, J. Rozpočtová skladba. Olomouc: Nakladatelství ANAG, 2015. ISBN 978-80-7263-928-1.
PEKOVÁ, J. Finance územní samosprávy : teorie a praxe v ČR. Praha: Wolters Kluwer Česká republika,

2011. ISBN 978-80-7357-614-1.
PEKOVÁ, J. Hospodaření a finance územní samosprávy. Praha: 2004. ISBN 80-7261-086-4.
PETEROVÁ, H. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. Praha: Ins tut pro veřejnou správu,

2014. ISBN 978-80-86976-28-0.
PILNÝ, J. – PEKOVÁ, J. – JETMAR, M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. Praha: ASPI, 2005. ISBN

80-7357-052-1.
PILNÝ, J. – PEKOVÁ, J. – JETMAR, M. Veřejný sektor – řízení a financování. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2012. ISBN 978-80-7357-936-4.
Zákon č. 131/2000 Sb., o hl. městě Praze
Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

Předběžný termín obhajoby
2016/17 LS – PEF

Vedoucí práce
doc. PhDr. Ing. Karel Šrédl, CSc.

Garantující pracoviště
Katedra ekonomických teorií

Elektronicky schváleno dne 7. 10. 2016

doc. PhDr. Ing. Lucie Severová, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 24. 10. 2016

Ing. Mar n Pelikán, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 21. 02. 2017

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Financování úřadu a jeho rozpočet" jsem 

vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

  
 

V Praze dne 31.03.2017                    ___________________________ 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala panu doc. Ing. PhDr. Karlu Šrédlovi, CSc.  

za odborné vedení, trpělivost a ochotu, které mi v průběhu zpracování diplomové práce 

věnoval. Ráda bych poděkovala kolegyním z Úřadu městské části Praha 6 za jejich 

podporu a odbornou konzultaci.  

 



 
 
 
 

 6 

Financování úřadu a jeho rozpočet 
 

 
Souhrn 
 
Veřejný sektor rozhoduje o alokaci disponibilních zdrojů společnosti pro zabezpečování 

veřejných statků a služeb. O objemu a cílenosti jejich poskytování je rozhodováno v rámci 

veřejných politik. V teoretické části práce je definován veřejný sektor, zejména veřejná 

správa a její decentralizace. Vymezuje proces financování veřejného sektoru. Zaměřuje se 

na financování úřadu a jeho příjmovou a výdajovou stránku včetně jeho 

podnikatelské/hospodářské činnosti. Praktická část je orientována na vybranou městskou 

část hlavního města Prahy, Městkou část Praha 6. Analýza hospodaření Úřadu městské 

části Praha 6 za období let 2012 – 2015 obsahuje rozbor a komparaci jednotlivých druhů 

příjmů a výdajů včetně jejich účelu distribuce. Cílem analýzy je především zjištění, zda je 

rozpočet Městské části Praha 6 objektivně sestavován a efektivně plněn. Výsledkem 

provedeného rozboru a komparace příjmů a výdajů je nalezení příčiny hospodaření 

Městské části Praha 6 se schodkem. Závěrem je vyjádřen vliv převodů ze zdaňované 

činnosti Městské části Praha 6 (dále jen „zdaňovaná činnost MČ Praha 6“) na financování 

kapitálových výdajů. Zároveň je znázorněn předpokládaný vývoj převodů ze zdaňované 

činnosti MČ Praha 6 do rozpočtu.  

 

Klíčová slova: financování, finanční prostředky, hl. m. Praha, hospodaření, Magistrát  

hl. m. Prahy, Městská část Praha 6, převody, příjmy, rozpočet, rozpočtový proces, 

rozpočtový výhled, úřad, výdaje, zdaňovaná činnost, závěrečný účet  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 7 

Municipal authority financing and its budget 
 

 
Summary 
 
The public sector decides on the allocation of the disposable funds of the society  

for providing public goods and services. The amount and assignment of their distribution  

is ruled by the context of public politics. In the theoretical part the public sector is defined, 

especially public administration and its decentralization. It defines the process of the public 

sector financing. It focuses on the municipal office financing and its income  

and expenditures aspects, including business / profitable activities. The practical part  

is focuses on a selected municipal district of the capital city of Prague, the Municipal 

district of Prague 6. The office of the municipal district of Prague 6 is analyzed from  

the financial management point of view, where each types of income and expenditures  

are examined and compared, including their distribution for the given time period  

2012 – 2015. The aim of the analysis is primarily to determine whether the budget  

of the municipal district of Prague 6 is objectively drawn up and the targets are reached. 

The result of the analysis and the comparison of income and expenditures is identifying 

why the municipal district of Prague 6 is operating with a deficit. At the end, the impact  

of transfers from taxable activities of Municipal district of Prague 6 (hereinafter referred  

to as "taxable activities of Prague 6") on the financing of capital expenditures is expressed. 

At the same time it shows the expected future development of transfers from taxable 

activities of Prague 6 into the budget. 

 
Keywords: financing, financial resources, capital city of Prague, management, City hall  

of Prague, Municipal district of Prague 6, transfers, income, budget, budgeting process, 

budgetary overview, municipal office, expenses, taxable activities, balance statement  

 

 

 
 
 

 
 



 
 
 
 

 8 

Obsah 
 
 

1	 Úvod ........................................................................................................................... 10	

2	 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 12	
2.1	 Cíl práce ........................................................................................................... 12	
2.2	 Metodika ........................................................................................................... 12	

3	 Teoretická východiska ............................................................................................. 14	
3.1	 Veřejný sektor .................................................................................................. 14	
3.2	 Veřejná správa .................................................................................................. 15	

3.2.1	 Státní správa v ČR .................................................................................... 16	
3.2.2	 Územní samospráva v ČR ......................................................................... 17	

3.2.2.1	 Obec – základní územní samosprávný celek v ČR ............................ 17	

3.2.2.2	 Kraj – vyšší územní samosprávný celek v ČR .................................. 18	

3.2.2.3	 Hlavní město Praha ............................................................................ 19	
3.3	 Financování veřejné správy v ČR .................................................................... 22	

3.3.1	 Rozpočtová soustava ................................................................................. 23	
3.3.1.1	 Veřejné rozpočty ................................................................................ 24	

3.3.2	 Státní rozpočet .......................................................................................... 36	
3.3.2.1	 Příjmy státního rozpočtu .................................................................... 37	

3.3.2.2	 Výdaje státního rozpočtu ................................................................... 38	
3.3.3	 Rozpočet územních samosprávných celků ............................................... 40	

3.3.3.1	 Příjmy rozpočtů územních samosprávných celků ............................. 41	

3.3.3.2	 Výdaje rozpočtů územních samosprávných celků ............................. 48	
3.3.4	 Rozpočty městských částí a jejich vztah k hlavnímu městu Praze ........... 50	

3.3.4.1	 Příjmy rozpočtu městských částí ....................................................... 51	

3.3.4.2	 Výdaje rozpočtu městských částí ...................................................... 52	

3.3.4.3	 Podnikatelská / hospodářská (zdaňovaná) činnost městských částí .. 52	

3.3.4.4	 Dotační vztahy hlavního města Prahy a městských částí .................. 53	

4	 Analytická část ......................................................................................................... 55	
4.1	 Městská část Praha 6 ........................................................................................ 55	
4.2	 Analýza hospodaření Úřadu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 .............. 59	

4.2.1	 Bilance příjmů a výdajů hl. m. Prahy a Městské části Praha 6 ................. 61	
4.2.2	 Příjmy rozpočtu MČ Praha 6 .................................................................... 63	

4.2.2.1	 Daňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 ................................................ 63	



 
 
 
 

 9 

4.2.2.2	 Nedaňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 ............................................ 72	

4.2.2.3	 Kapitálové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 ........................................... 77	

4.2.2.4	 Přijaté dotace rozpočtu MČ Praha 6 .................................................. 78	
4.2.3	 Výdaje rozpočtu MČ Praha 6 .................................................................... 82	

4.2.3.1	 Běžné výdaje rozpočtu MČ Praha 6 .................................................. 82	

4.2.3.2	 Kapitálové výdaje rozpočtu MČ Praha 6 ........................................... 98	

5	 Výsledky a diskuse ................................................................................................. 108	
5.1	 Zhodnocení analýzy hospodaření MČ Praha 6 za období  let 2012 – 2015 ... 108	

5.1.1	 Vliv zdaňované činnosti MČ Praha 6 na rozpočet MČ Praha 6 ............. 110	

6	 Závěr ........................................................................................................................ 112	

7	 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 115	

8	 Přílohy ..................................................................................................................... 121	
 



 
 
 
 

 10 

1 Úvod 

Stát a územní samospráva alokují finanční prostředky na zabezpečování veřejných statků  

a služeb, které jsou zajišťovány v rámci veřejného sektoru. O konkrétním způsobu 

zajišťování rozhodují volené orgány. Samostatný výkon je pak realizován prostřednictvím 

výkonných orgánů, veřejnou správou. Při zabezpečování veřejných potřeb by mělo 

docházet nejenom k maximální hospodárnosti ale i maximální efektivnosti při vynakládání 

veřejných prostředků. Tento proces by měl zároveň ctít otázku spravedlnosti při zachování 

transparentnosti. Nástrojem pro alokaci finančních prostředků a následného financování 

veřejných statků a služeb slouží rozpočet.  

 

V teoretické části diplomové práce je vymezena podstata veřejného sektoru  

ve vztahu k úloze státu, obce či kraje jakožto ekonomického subjektu. Je zde popsána 

tvorba rozpočtového procesu, druhy veřejných rozpočtů v členění na jednotlivé příjmy  

a výdaje. V neposlední řadě je zde popsán způsob financování městské části, které bude 

předmětem analýzy včetně dotačních vztahů s Magistrátem hl. m. Prahy  

a hospodářská/zdaňovaná činnost. 

 

Pro zpracování praktické části diplomové práce jsem si vybrala Městskou část Praha 6. 

V rámci této části bude provedena analýza hospodaření Úřadu městské části  

Praha 6 za období let 2012 – 2015. Cílem analýzy bude především zjistit, zda je rozpočet 

Městské části Praha 6 objektivně sestavován a efektivně plněn. Pokusím se objasnit 

z jakého důvodu předmětná městská část ve sledovaném období hospodařila se schodkem. 

Dále bude zjištěn vliv převodů z hospodářské (zdaňované) činnosti na financování výdajů 

rozpočtu Městské části Praha 6. Zejména se bude jednat o rozbor a komparaci jednotlivých 

druhů příjmů a výdajů včetně jejich účelu distribuce. 

 

Závěrečná část diplomové práce bude obsahovat a formulovat výsledky provedené 

analýzy, které budou zaměřeny především na zodpovězení výše kladených cílů. 

 

Financování úřadu a jeho rozpočet je klíčový, jelikož jeho prostřednictvím dochází 

zejména k sociálnímu a ekonomickému rozvoji daného území, jedná se o nástroj 

prosazování zájmů a preferencí obyvatelstva. Veřejná správa pomocí veřejných prostředků 



 
 
 
 

 11 

financuje veřejné statky a služby (funkce alokační). Dochází k přerozdělování finančních 

prostředků k cílovým skupinám (funkce redistribuční). Diplomová práce vymezuje  

a analyzuje jednotlivé oblasti financování Úřadu městské části Praha 6, které vychází 

především z bytové politiky, vzdělávací politiky, dopravní politiky, kulturní politiky apod. 



 
 
 
 

 12 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce bude provedení analýzy hospodaření Úřadu městské části Praha 6 

za období let 2012 – 2015 včetně jejího následného vyhodnocení a formulace výsledků. 

Pro naplnění tohoto cíle bude proveden rozbor a komparace vývoje jednotlivých druhů 

příjmů a výdajů rozpočtu včetně jejich účelu distribuce. Hlavním cílem práce bude zjistit, 

zda je rozpočet Městské části Praha 6 objektivně sestavován a efektivně plněn. Dále bude 

kladeno za cíl odhalit příčinu hospodaření předmětné městské části ve sledovaném období 

se schodkem. V neposlední řadě bude dílčím cílem zjistit vliv hospodářské (zdaňované) 

činnosti na rozpočet. 

 

2.2 Metodika 

Diplomová práce bude rozdělena do tří oblastí. První oblastí bude literární rešerše, která 

bude obsahovat souhrn teoretických východisek k předmětnému tématu. Podkladem pro 

zpracování této části práce bude zejména odborná literatura, odborná periodika a právní 

předpisy. S jejich pomocí bude proveden deskriptivní metodou teoretický popis základních 

poznatků. Konkrétně se bude jednat o vymezení podstaty veřejného sektoru  

ve vztahu k úloze státu, obce či kraje jakožto ekonomického subjektu.  

 

Druhou oblastí bude analytická část, která bude založena na primárních  

a sekundárních zdrojích. Primární zdroje budou čerpány z účetních sestav, schválených 

návrhů rozpočtů vždy na příslušný rok, závěrečných účtů, zpráv o výsledcích hospodaření 

zdaňované činnosti a dalších dokumentů. Sekundární zdroje budou reprezentovat souhrnné 

údaje jednotlivých položek z monitorovaného období na základě kterých bude provedena 

analýza hospodaření.  Konkrétně se bude jednat o rozbor a komparaci jednotlivých druhů 

příjmů a výdajů včetně jejich účelu distribuce. Prostřednictvím číselných řad bude 

provedeno porovnání dosahované výše příjmů a výdajů ve sledovaném období podle 

kterých bude zjištěno, zda je rozpočet Městské části Praha 6 objektivně sestavován  

a efektivně plněn, nalezena příčina hospodaření Městské části Praha 6 se schodkem, zjištěn 

vliv zdaňované činnosti Městské části Praha 6 na rozpočet Městské části Praha 6. 



 
 
 
 

 13 

Analytická část bude založena na metodách komparace, syntézy, analýzy, dedukce  

a predikce. 

 

Závěrečná oblast bude obsahovat zhodnocení provedených analýz a návrh takových 

opatření, které povedou ke zvýšení efektivity hospodaření Úřadu městské části Praha 6.  

 

 

 



 
 
 
 

 14 

3 Teoretická východiska 

V podnikání si každý subjekt klade za cíl dosáhnout maximální efektivnosti při alokaci 

svých finančních prostředků, tak aby s minimálními vstupy dosáhl maximální užitek  

na výstupu. V tržním hospodářství se tento proces odehrává na trhu, kde si jak výrobci, tak 

i spotřebitelé navzájem konkurují. Pokud se jedná o dokonalou konkurenci, pak je 

výsledkem cena, za kterou je výrobce ochoten prodat a odběratel ochoten koupit. Nicméně 

v praxi dochází z různých důvodů k tržnímu selhání (nedokonalá konkurence, nedostatek 

informací, vznik monopolu apod.), kdy výrobce či spotřebitel neefektivně vynaloží 

disponibilní zdroje. Tím může v určitých případech docházet ke ztrátám, které mohou 

zapříčinit deformaci ceny. Cílem státu je snaha alespoň o částečné odstranění ztráty 

efektivnosti za pomoci legislativní, alokační, redistribuční, regulační a stabilizační 

činnosti. 1 

 

3.1 Veřejný sektor 

Veřejný sektor je významnou částí národního hospodářství, který vzniká důsledkem 

tržního selhání. Veřejný sektor se spolu se soukromým vzájemně podmiňují a doplňují. 

V případě selhání jednoho sektoru, nastupuje druhý. Veřejný sektor hájí veřejný zájem, 

přičemž soukromý sektor sleduje zejména soukromé cíle a zájmy.2 

 

Veřejný sektor reprezentuje na jedné straně stát, město či obec. Posláním veřejného sektoru 

je odstraňovat důsledky tržního selhání a zabezpečovat veřejné statky pro občany. Dále se 

snaží o vytvoření vhodných podmínek pro fungování soukromého sektoru (zajištění 

legislativní stability příp. její úpravy, kvalifikace a rekvalifikace pracovních sil, podpora 

vzdělávání apod.).3 

 

                                                
1 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 19 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
2 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 29 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
3 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 7 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 



 
 
 
 

 15 

Veřejný sektor zabezpečuje veřejné statky pro obyvatelstvo neziskovým způsobem, je 

financován ze soustavy veřejných rozpočtů a řízen veřejnou správou (státní správou  

a územní samosprávou). 

 

Do veřejného sektoru lze například zahrnout: 

 

- veřejnou správu (resp. organizace ve veřejném sektoru) 

- justici, policii, armádu 

- zdravotnictví 

- školství, vědu a výzkum 

- MHD, spoje 

- sociální bydlení 

- sport, kulturu a památkovou péči 

- ochranu životního prostředí.4 

 

3.2 Veřejná správa 

V odborné literatuře můžeme nalézt různé definice veřejné správy. Můžeme ji 

charakterizovat jako funkční pojetí veřejné správy, které představuje souhrn záměrných 

činností (služba, spravování, organizování, rozhodování a kontrola dle zákona vymezených 

kompetencí), kterými se uvádějí do praxe zákony a podzákonné předpisy. Úkoly jsou 

zabezpečovány na úrovni státu i územní samosprávy. Dále lze veřejnou správu definovat 

institucionálním pojetím, které představuje souhrn institucí, které vykonávají výše uvedené 

činnosti. Jedná se o souhrn různých výkonných orgánů státu (státní správy či územní 

samosprávy). Organizační uspořádání veřejné správy a obecné zásady její činnosti jsou 

zakotveny v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., (dále jen „Ústava“) a v navazujících 

zákonech.5 Veřejnou správu lze v neposlední řadě popsat z legalistického pojetí veřejné 

                                                
4 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 34 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
5 Ústava České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=40450&nr=1~2F1993&rpp=15#local-content 
 



 
 
 
 

 16 

správy, které představuje pravomoc a odpovědnost jednotlivých orgánů a institucí. Úkoly  

a povinnosti jsou stanoveny právními předpisy.6  

 

V užším pojetí lze charakterizovat veřejnou správu jako správu věcích veřejných, která je 

uskutečňována ve veřejném zájmu – „služba veřejnosti“.  

 

Veřejná správa vykonává rozhodnutí volených orgánů. Tento výkon realizuje  

v souladu se zákony. Veřejná správa je zajišťována velkým počtem organizací. Z tohoto 

důvodu má každá organizace zákonem vymezenou pravomoc a působnost (věcná, územní  

a funkční). Veřejná správa podléhá kontrole, která je prováděna orgány a v rozsahu 

stanoveném v zákoně o finanční kontrole ve veřejné správě č. 320/2001 Sb. Činnost 

veřejné správy ovlivňuje dělba moci, která je členěna na moc zákonodárnou (parlament), 

výkonnou (prezident, vláda) a soudní (nezávislé soudy).7 

 

Veřejná správa v ČR je členěna na státní správu a samosprávu. Členění je popsáno 

v kapitolách níže. 

 

3.2.1 Státní správa v ČR 

Státní správa je činnost státu, resp. realizace výkonné moci státu (aplikuje zákony). Státní 

správa má prováděcí (provádění zákonů), podzákonný (vázaná zákony, kterými  

se musí řídit) a nařizovací charakter (postavení vrchnostenské – pravomoc nařizovat).8  

Na základě čl. 2, odst. 3 Ústavy: „Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat jen  

v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon.“ 9 

 

                                                
6 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 85 – 86 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
7 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 87 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
8 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 90 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
9 Ústava České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=40450&nr=1~2F1993&rpp=15#local-content 
 



 
 
 
 

 17 

Státní správa je vykonávaná orgány se všeobecnou působností (ústřední vláda)  

a se specializovanou působností (ministerstva a ostatní ústřední orgány). 

 

3.2.2 Územní samospráva v ČR 

Nositeli územní samosprávy jsou územní samosprávné celky (územní jednotky). V České 

republice jsou to obce jako základní územní samosprávné celky a kraje jako vyšší územní 

samosprávné celky.10 Na základě čl. 100, odst. 1 Ústavy jsou: „územní samosprávné celky 

územními společenstvími občanů, které mají právo na samosprávu.“ 11 Dle článku 101 

odst. 3 Ústavy jsou: „územní samosprávné celky veřejnoprávními korporacemi, které 

mohou mít vlastní majetek a hospodařit podle vlastního rozpočtu.“ 12 Obce i kraje jsou 

právnickými osobami, které vznikají na základě veřejnoprávních norem, které disponují 

v zákonem vymezeném rozsahu veřejnou mocí.13 

 

3.2.2.1 Obec – základní územní samosprávný celek v ČR 

Obec je územní samosprávný celek. Na základě § 2 zákona č. 128/2000 Sb.,  

o obcích je: „obec veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek. V právních vztazích 

vystupuje vlastním jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů.“ 14 

 

Obec je charakterizována níže uvedenými základními znaky: 

 

- územím (územní celek, který je vymezen hranicí obce) 

- občany obce (občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České 

republiky a je v obci hlášena k trvalému pobytu) 

                                                
10  KOPECKÝ, Martin. Postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. Praha: Wolters Kluwer, 2010. 
61 s. ISBN 978-80-7357-561-8. 
11 Ústava České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=40450&nr=1~2F1993&rpp=15#local-content 
12 Ústava České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=40450&nr=1~2F1993&rpp=15#local-content 
13   KOPECKÝ, Martin. Postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. Praha: Wolters Kluwer, 2010. 
61 s. ISBN 978-80-7357-561-8. 
14   Česko. Zákon č. 128/2000 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení). 
 



 
 
 
 

 18 

- samosprávou veřejných záležitostí samostatně (tzv. samostatná působnost) 

vystupováním v právních vztazích vlastním jménem (tzv. právní subjektivita) 

- péčí o všestranný rozvoj území (sociálně – ekonomický rozvoj, potřeby občanů) 

- hospodařením podle vlastního schváleného rozpočtu (tzv. finanční suverenita – 

snaha o nezávislost na státu).15 

 

Orgány obce tvoří zastupitelstvo obce, rada obce, starosta a jeho zástupci, výbory 

zastupitelstva obce, komise rady obce, obecní úřad. 

 

Obec vykonává činnosti státu, které na ni zákonem delegoval. Na základě čl. 105 Ústavy 

lze: „výkon státní správy svěřit orgánům samosprávy jen tehdy, stanoví-li to zákon.“ 16 

Metodickou pomoc při výkonu přenesené působnosti zabezpečuje krajský úřad. Na základě 

zákona může obec ukládat povinnosti v samostatné působnosti obecně závaznou 

vyhláškou. V přenesené působnosti může vydávat na základě zákona a v jeho mezích 

nařízení obce.17 

 

3.2.2.2 Kraj – vyšší územní samosprávný celek v ČR 

Kraj je územní společenství občanů, které má právo na samosprávu. Na základě § 1 zákona 

č. 129/2000 Sb., je: „veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek  

a hospodaří podle vlastního schváleného rozpočtu. V právních vztazích vystupuje vlastním 

jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů.“ 18 

 

Kraj je charakterizován níže uvedenými základními znaky: 

- vlastním územím (dané hranicí kraje) 

- obyvatelstvem (občanem kraje je fyzická osoba, která je státním občanem České 

republiky a je přihlášena k trvalému pobytu v některé obci nebo na území 

vojenského újezdu v územním obvodu kraje) 

                                                
15   Česko. Zákon č. 128/2000 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení). 
16 Ústava České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=40450&nr=1~2F1993&rpp=15#local-content 
17   Česko. Zákon č. 128/2000 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení). 
18   Česko. Zákon č. 129/2000 ze dne 12. dubna 2000 o krajích (krajské zřízení) 



 
 
 
 

 19 

- právní subjektivitou (právo předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně)  

- vlastním majetkem (hospodaření podle vlastního schváleného rozpočtu) 

- právem na samosprávu (samostatná působnost). 

 

Orgány kraje tvoří zastupitelstvo kraje, rada kraje, hejtman kraje a jeho zástupci, krajský 

úřad a zvláštní orgány kraje (výbory, komise). 

 

Zastupitelstvo kraje vydává obecně závazné vyhlášky, rada kraje vydává nařízení kraje. 

Obecně závazné vyhlášky kraje a nařízení kraje musí být vydávány v souladu  

se zákony a právními předpisy vydanými vládou a ústředními správními úřady.19 

 

3.2.2.3 Hlavní město Praha  

Praha je obcí se stanovami statutárního města, hlavního města, kraje a zároveň regionu 

soudržnosti. Praha se neřídí zákonem o obcích ani o krajích, ale o hlavním městě Praze 

(zákon č. 131/2000 Sb.). Vnitřní poměry ve věcech správy města jsou upraveny Statutem, 

který vydává hlavní město Praha obecně závaznou vyhláškou č. 55/2000 Sb.20 

 

Na základě zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze je: „Hlavní město Praha 

veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek a hospodaří podle vlastního 

schváleného rozpočtu. V právních vztazích vystupuje vlastním jménem a nese odpovědnost 

z těchto vztahů.“ 21 

 

Hlavní město Praha (dále jen „hl. m. Praha“) je charakterizována níže uvedenými 

základními znaky: 

 

- územím (tvoří katastrální území, člení se na městské části) 

- obyvatelstvem (občanem hl. m. Prahy je fyzická osoba, která je státním občanem 

České republiky a v hl. m. Praze je přihlášena k trvalému pobytu) 
                                                
19 Česko. Zákon č. 129/2000 ze dne 12. dubna 2000 o krajích (krajské zřízení). 
20 KOPECKÝ, Martin. Postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. Praha: Wolters Kluwer, 2010. 
118 s. ISBN 978-80-7357-561-8. 
21 Česko. Zákon č. 131/2000 ze dne 13. dubna 2000 o hlavním městě Praze. 



 
 
 
 

 20 

- právní subjektivitou (právo předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, 

návrhy na zrušení jiných právních předpisů Ústavnímu soudu, jsou-li v rozporu  

se zákonem)  

- vlastním majetkem (hospodaření podle vlastního schváleného rozpočtu) 

právem na samosprávu (samostatná působnost). 

 

Orgány hl. m. Prahy tvoří zastupitelstvo hl. m. Prahy, rada hl. m. Prahy, primátor  

hl. m. Prahy, Magistrát hl. m. Prahy, zvláštní orgány hl. m. Prahy a městská policie  

hl. m. Prahy. 

 

Zastupitelstvo hl. m. Prahy kraje vydává v samostatné působnosti obecně závazné 

vyhlášky hl. m. Prahy a rada hl. m. Prahy vydává v přenesené působnosti nařízení  

hl. m. Prahy. 22 

 

3.2.2.3.1 Městské části hl. m. Prahy 

Hlavní město Praha se člení na městské části. Na základě § 3 zákona č. 131/2000 Sb.,  

o hlavním městě Praze: „Městské části v rozsahu stanoveném zákonem a Statutem 

vystupují v právních vztazích vlastním jménem a nesou odpovědnost z těchto vztahů.“ 23 

 

Městská část je charakterizována níže uvedenými základními znaky: 

 

- územím (vymezeno statutem – tvoří katastrální území) 

- obyvatelstvem (občanem městské části je občan hlavního města Prahy, který je 

v městské části přihlášen k trvalému pobytu) 

- právní subjektivitou (uzavírání smluv dle Statutu) 

- majetkem městské části (svěřen majetek z hl. m. Prahy) 

- právem na samosprávu. 

 

                                                
22 Česko. Zákon č. 131/2000 ze dne 13. dubna 2000 o hlavním městě Praze. 
23 Česko. Zákon č. 131/2000 ze dne 13. dubna 2000 o hlavním městě Praze. 
 



 
 
 
 

 21 

Orgány městských částí tvoří zastupitelstvo městské části, rada městské části, starosta 

městské části, úřad městské části, zvláštní orgány městské části. 

 

Do samostatné působnosti městské části lze zařadit výčet níže uvedených činností 

(rozhodování o některých činnostech může hl. m. Praha svěřit městským částem na základě 

Statutu): 

 

- schvalování programu rozvoje městské části 

- oprávnění zakládat, zřizovat a rušit právnické osoby a organizační složky 

- rozhodování o vyhlášení místního referenda na území městské části 

- schvalování rozpočtu městské části a hospodaření podle něj 

- uzavírání smluv na základě zákona 

- rozhodování o majetkoprávních úkonech 

- vzdání se práva a prominutí dluhu 

- postoupení pohledávek 

- pronájem, převod a nabytí nemovitých věcí atd. 

 

Do přenesené působnosti orgánů městské části v rozsahu stanoveném zákonem  

a v mezích zákona Statutem lze zařadit výčet níže uvedených činností: 

 

- rozhodování o výši nájemného 

- ukládání pokut fyzickým a právnickým osobám 

- udělování souhlasu k výpovědi nájmu 

- přijímání ohlášení občana o změně místa trvalého bydliště atd.24 

 

Městská část je povinna zajistit výkon přenesené působnosti. Na zabezpečení výkonu 

přenesené působnosti obdrží z rozpočtu hl. m. Prahy příspěvek. 

 

 

                                                
24 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 



 
 
 
 

 22 

3.2.2.3.2 Úřad městské části 

Dle § 104 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze tvoří: „úřad městské části 

starosta, zástupce (zástupci) starosty, tajemník úřadu městské části, je-li tato funkce 

zřízena, a zaměstnanci městské části zařazení do úřadu městské části. Není-li funkce 

tajemníka úřadu městské části zřízena, vykonává tuto funkci starosta městské části. 

V úřadech městských částí, kterým je svěřen výkon přenesené působnosti v rozsahu 

pověřeného obecního úřadu nebo obce s rozšířenou působností, se zřizuje funkce tajemníka 

vždy. V čele úřadu městské části je starosta.“ 25 

 

Činnosti úřadu městské části zabezpečují odbory (např. Ekonomický odbor, Právní odbor, 

Odbor územního plánování, Odbor školství, Odbor správy majetku, Personální odbor atd.) 

na základě organizačního řádu. 

 

Ekonomický či Finanční odbor úřadu městské části sestavuje mimo jiné návrh rozpočtu 

a rozpočtový výhled. Tyto návrhy předkládá ke schválení voleným orgánům, plní úkoly 

vyplývající z usnesení rady a zastupitelstva. Je odpovědný za plnění rozpočtu,  

za průběžnou i následnou kontrolu plnění rozpočtu atd.  

 

3.3 Financování veřejné správy v ČR 

Praktická činnost veřejné správy je zabezpečována veřejnými financemi. Pojem veřejné 

finance označuje specifické finanční vztahy a operace, které se uskutečňují v rámci 

ekonomického systému, kde na jedné straně vystupují instituce veřejné správy a na druhé 

straně je to např. občan, společnost, neziskové organizace apod. Pod veřejnými financemi 

si tedy můžeme představit nástroj veřejných politik, který realizuje jejich cíle.  

 

Ve vztahu k veřejné politice plní veřejné finance: 

- funkci alokační (jaké veřejné statky a v jakém množství mají být hrazeny 

z veřejných rozpočtů – kritérium efektivnosti)  

                                                
25 Česko. Zákon č. 131/2000 ze dne 13. dubna 2000 o hlavním městě Praze. 
 



 
 
 
 

 23 

- funkci redistribuční (řeší otázku přerozdělování – kritérium distribuční 

spravedlnosti) 

- funkci stabilizační (stabilita ekonomiky – závisí na úspěšnosti dosahování 

programových cílů vlády).26 

 

Stát, obce i kraje tvoří peněžní fondy, které rozdělují a užívají na principu nenávratnosti, 

neekvivalence a nedobrovolnosti. V určitých případech lze využít i návratné příjmy  

a výdaje na principu návratném.27 

 

Pro financování veřejné správy (jednotlivých druhů netržních činností státu i územní 

samosprávy) je zapotřebí vytvořit dostatečný objem veřejných příjmů v rámci různých 

veřejných rozpočtů k profinancování veřejných výdajů. To je úkolem rozpočtové soustavy. 

 

3.3.1 Rozpočtová soustava  

Rozpočtovou soustavu lze charakterizovat jako soustavu peněžních fondů jako např. státní 

rozpočet, rozpočty obcí a krajů, rozpočty příspěvkových organizací zřizovaných státem 

nebo územní samosprávou, účelové fondy územní samosprávy apod., soustavu 

rozpočtových vztahů v rozpočtové soustavě (rozpočtová pravidla) a jako soustavu orgánů  

a institucí, které zajišťují tvorbu, rozdělování a užití veřejných rozpočtů (orgány řízení  

a správy veřejných financí - např. Ministerstvo financí ČR, finanční úřady apod.).28  

 

Rozpočtová soustava ČR zahrnuje: 

- veřejné rozpočty  

- Státní rozpočet ČR (SR) 

- rozpočty měst a obcí (ZÚSC), rozpočty krajů (VÚSC), rozpočty 

dobrovolných svazků obcí (DSO) 

                                                
26 HAMERNÍKOVÁ, Bojka, MAAYTOVÁ, Alena a kolektiv. Veřejné finance. Praha: ASPI, 2007. 19 s. 
ISBN 978-80-7357-301-0. 
27 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 197 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
28 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 201 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 24 

 

- rozpočty příspěvkových organizací (R – PO) 

- rozpočty regionálních rad regionů soudržnost 

 

- mimorozpočtové fondy 

- státní fondy 

o Státní zemědělský intervenční fond 

o Státní fond životního prostředí 

o Státní fond pro podporu a rozvoj české kinematografie 

o Státní fond kultury 

o Státní fond dopravní infrastruktury 

o Státní fond rozvoje bydlení 

o Pozemkový fond ČR 

o Státní pojistné fondy 

- mimorozpočtové fondy měst a obcí (účelové fondy) 

- mimorozpočtové fondy na úrovni krajů (účelové fondy) 

- rozpočty zdravotních pojišťoven29 

 

Vedle soustavy veřejných rozpočtů jsou do výše uvedené soustavy zařazeny i státní 

účelové fondy, které poskytují finanční prostředky různým subjektům ve formě dotací 

nebo bezúročných půjček (např. Státní fond životního prostředí – přeměna vytápění  

na ekologické systémy, Státní fond dopravní infrastruktury – výstavba silnice).30 

 

3.3.1.1 Veřejné rozpočty 

Veřejné rozpočty se sestavují na jedno rozpočtové období, které je shodné s kalendářním 

rokem. Veřejné rozpočty můžeme charakterizovat jako finanční plány, které 

zaznamenávají toky finančních prostředků. Jedním ze základních znaků veřejných 

rozpočtů je jejich samostatné sestavování a schvalování. 
                                                
29 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 32 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
30 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 32 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 



 
 
 
 

 25 

 

Veřejný rozpočet můžeme charakterizovat jako peněžní fond (je vytvářen, rozdělován  

a požíván na principu nenávratnosti, neekvivalence a nedobrovolnosti, např. daně, sociální 

dávky apod.), bilanci příjmů a výdajů (běžné a kapitálové výdaje), finanční plán na období 

jednoho kalendářního roku či jako nástroj rozpočtové politiky a nástroj řízení veřejného 

sektoru.31 

 

Mezi základní pravidla a předpoklady efektivního a transparentního fungování veřejných 

rozpočtů lze zařadit: 

- jasné vymezení odpovědnosti  

- stabilita a předvídatelnost (nemělo by docházet k úpravám, stabilní a předvídatelné 

časové rozlišení příjmů) 

- spolehlivé prognózy (zveřejňování informací o předpokládaném vývoji výběru  

daní - Ministerstvo financí ČR) 

- vyvážený systém rozdělení veřejných prostředků (solidarita, spravedlnost, motivace 

územních samosprávných celků, efektivnost, odpovědnost a minimalizace 

nestandardních postupů – např. u dotací) 

- rovnoměrné rozdělení veřejných prostředků (zohlednění všech výdajů veřejného 

sektoru tak, aby nedocházelo k přenášení deficitu státního rozpočtu na územní 

samosprávné celky)  

- modernizace systému rozpočtování a vykazování (neustále se zvyšující požadavky 

na informace ze strany občanů či volených zástupců – stávající systém není 

schopen obstát v konfrontaci) 

- definice kontrolních mechanizmů zadlužování (monitoring hospodaření).32 

 

Z účetního hlediska je veřejný rozpočet bilancí běžných a kapitálových příjmů a výdajů. 

V případě, že jsou příjmy rovny výdajům (P = V), je rozpočet vyrovnaný. Rozpočet je 

přebytkový, když jsou příjmy větší než výdaje (P > V) nebo schodkový, jsou-li příjmy 

                                                
31 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 212 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
32 LORENC, Jiří, KAŠPÁRKOVÁ, Jana. Rozpočtová skladba a účetnictví 2015 pro územní samosprávné 
celky. Polešovice: M LORDY s.r.o. 2015. 11 s.  



 
 
 
 

 26 

menší než výdaje (P < V). Během rozpočtového období lze hospodaření znázornit vztahem 

F1 + P - V = F2, kdy 

 

 F1 = znázorňuje stav peněžních prostředků na počátku roku 

P = příjmy 

V = výdaje 

F2 = znázorňuje stav peněžních prostředků na konci roku 

 

Pokud je F1 > F2, hospodaření na konci roku skončilo schodkem, je zapotřebí hledat další 

finanční prostředky. V případě, že F2 > F1,  hospodaření na konci roku skončilo kladným 

přebytkem. Je z tohoto přebytku vytvořena finanční rezerva pro hospodaření  

v dalších letech.33 

 

Může nastat situace, kdy příjmy budou menší než výdaje. Jelikož rozpočet v pojetí účetní 

bilance musí být vždy vyrovnán, je zapotřebí tento rozdíl pokrýt použitím rezerv 

vytvořených v minulosti. Není-li k dispozici vytvořená rezerva lze tento rozdíl pokrýt 

využitím úvěru, příjmy z emise státních dluhopisů apod. Dlouhodobým cílem hospodaření 

by tedy měl být vyrovnaný či přebytkový rozpočet. Dlouhodobé hospodaření se schodkem 

vede ke chronickému zadlužování, které se následně stane součástí veřejného dluhu.34 

 

Příjmy i výdaje se uskutečňují zejména bezhotovostním platebním stykem. Bankovní účet 

Státního rozpočtu je veden Českou národní bankou. Územní samospráva může využívat 

jakékoliv bankovní instituce. Z tohoto důvodu je zapotřebí, aby územní samospráva vedla 

více bankovních účtů u různých bankovních institucí a eliminovala tak možné riziko 

v případě, že bankovní instituce zbankrotuje. 

 

Pro efektivní hospodaření je kromě sestavování ročního rozpočtu nezbytný rozpočtový 

výhled. Rozpočtový výhled neboli rozpočtová prognóza se sestavuje na základě 

uzavřených smluv a přijatých závazků. Vychází zejména ze správného odhadu 
                                                
33 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 213 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
34 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 214 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 27 

očekávaných příjmů a výdajů. Měl by obsahovat souhrn základních příjmů a výdajů, které 

vyplývají zejména z dlouhodobých finančních zdrojů, závazků, pohledávek a potřeb 

dlouhodobě realizovaných investičních akcí. Rozpočtový výhled je tvořen k tomu, aby 

napomáhal v rozhodování zejména u investičních akcí, které překračují rámec jednoho 

rozpočtového roku. Z rozpočtového výhledu se musí vycházet při sestavování roční 

rozpočtu.35 

 

3.3.1.1.1 Příjmy veřejných rozpočtů 

Veřejné příjmy jsou základním zdrojem, který slouží ke krytí veřejných výdajů. Obecně 

řečeno, jsou to finanční prostředky, které utrží veřejné rozpočty. 

 

Členění příjmů: 

z hlediska návratnosti, resp. nenávratnosti: 

- nenávratné veřejné příjmy (daně, dávky, příjmy z pronájmu či prodeje majetku 

apod.) 

- návratné příjmy (krátkodobé státní pokladniční poukázky, obligací, krátkodobý 

bankovní úvěr apod.) 

 

z časového hlediska rozlišujeme: 

- běžné příjmy (každoročně se opakující, kryjí běžné výdaje) 

o daňové příjmy (nenávratný příjem) 

o nedaňové příjmy  

- nenávratné příjmy běžného rozpočtu (příjmy z pronájmu, dary apod.) 

- návratné příjmy (krátkodobé úvěry a půjčky) 

- kapitálové příjmy (spíše jednorázové, nedaňového charakteru) 

o nenávratné příjmy (příjmy z prodeje majetku, investiční dotace z rozpočtové 

soustavy, dary apod.) 

                                                
35 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 34 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
 



 
 
 
 

 28 

o návratné při čerpání investičního úvěru, emise cenných papírů 

(střednědobého či dlouhodobého) 

- podle kritéria míry závaznosti 

o obligatorní příjmy (povinné ze zákona – daňové příjmy) 

o fakultativní (zavedení a výběr závisí na rozhodnutí příslušného  

orgánu – poplatky za poskytnutý veřejný statek) 

- dále je možné příjmy členit na: 

o plánované (stabilní zdroj pro financování veřejného sektoru – zvyšování 

kvality a kvantity zabezpečovaných veřejných potřeb) 

o neplánované (nahodilé, nelze s nimi počítat jako s dlouhodobým zdrojem 

financování veřejných potřeb).36 

 

3.3.1.1.2 Daňové příjmy 

Daňové příjmy se největší měrou podílí na příjmech veřejných rozpočtů.  

„Daň je ze zákona povinná, nenávratná a zpravidla se opakující platba do veřejného 

rozpočtu.“ Návrh daňových zákonů je především v kompetenci Ministerstva financí ČR.37 

 

Daně plní funkci: 

- alokační (zabezpečení finančních prostředků pro financování veřejných potřeb) 

- redistribuční (snaha o zmírnění nerovností mezi subjekty) 

- stabilizační (stabilizace ekonomiky) 

 

Daně lze třídit podle různých hledisek: 

- podle přesunu (přesun daně na jiný subjekt) 

o přímé 

o nepřímé (jsou vybírány v ceně zboží) 

- podle schopnosti platit daň poplatníkem 

o osobní (daň z příjmů) 
                                                
36 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 222 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
37 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 225 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 29 

o z věci (majetkové daně, spotřební daně) 

- podle subjektu  

o fyzická osoba 

o právnická osoba 

- podle předmětu 

o důchodové (např. daň z příjmů) 

o majetkové (daň z nabytí nemovitých věcí, daň silniční spod.) 

o spotřební (DPH) 

- podle použité sazby 

o s pevnou sazbou 

o s procentní sazbou. 

 

U každé daně zákon stanovuje: 

- subjekt daně (poplatník nebo plátce daně – fyzická či právnická osoba) 

- předmět daně (objekt daně – příjem, spotřeba výrobku apod.) 

- způsob výpočtu základu daně (snižování a zvyšování základu daně) 

- sazbu daně.38 

 

Správcem všech daní jsou finanční úřady, v některých případech to mohou být i celní 

úřady (výhradní správce spotřebních daní). Tyto instituce vybírají daně a zajišťují jejich 

převod do příslušného veřejného rozpočtu podle zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém 

určení daní. 39  

 

Podle rozpočtového určení se daně člení na: 

- svěřené neboli výlučné daně (pouze do určitého rozpočtu – např. státního rozpočtu) 

- sdílené daně (dle podílu do různých rozpočtů – např. obce, kraje).40 

 

                                                
38 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 226 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
39 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 229 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
40 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 230 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 30 

3.3.1.1.3 Výdaje veřejných rozpočtů 

Veřejné výdaje jsou uskutečněné platby veřejných rozpočtů za zabezpečení veřejných 

potřeb. Veřejné výdaje by měly být spotřebovány hospodárně a efektivně. 

 

Veřejné výdaje rostou zejména z níže uvedených důvodů: 

- demografický faktor (populační vývoj – např. změny v počtu dětí) 

- technické a technologické pokroky (např. dokonalejší vybavení nemocnic, 

dokonalejší léčebné postupy) 

- urbanizace (potřeba budování infrastruktury z důvodu migrace obyvatelstva  

do měst) 

- inflace (dopad na důchody, sociální dávky) 

- politické vlivy (zvyšování sociálních transferů). 

 

Z makroekonomického hlediska lze veřejné výdaje členit na: 

- vládní výdaje (zboží a služby pro veřejný sektor – např. výdaje územní 

samosprávy) 

- transfery.41 

 

Z hlediska způsobů alokace se veřejné výdaje klasifikují na: 

- alokační výdaje (výdaje za nákupy zboží a služeb pro potřeby veřejného sektoru) 

- redistribuční výdaje (peněžní transfery) 

o běžné dotace (účelové a neúčelové) 

o kapitálové účelové dotace (např. na výstavbu bytů pro sociální účely) 

- stabilizační výdaje (snaha státu ovlivnit ekonomiku).42 

Členění výdajů pro rozpočet jako plánovanou bilanci: 

- plánované výdaje (mandatorní výdaje – např. starobní důchody) 

                                                
41 HAMERNÍKOVÁ, Bojka, MAAYTOVÁ, Alena a kolektiv. Veřejné finance. Praha: ASPI, 2007. 86 s. 
ISBN 978-80-7357-301-0. 
42 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 235 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
 



 
 
 
 

 31 

- neplánované výdaje (mimořádné, které se vyskytnou v průběhu rozpočtového 

období jako např. havárie, pokuty apod.).43 

 

3.3.1.1.4 Rozpočtová skladba – třídění příjmů a výdajů v rozpočtové soustavě 

Hospodaření jednotlivých článků rozpočtové soustavy v návaznosti na finanční vazby 

v rozpočtové soustavě je upraveno rozpočtovou skladbou. Oblast a způsob použití 

rozpočtové skladby jsou obecně upraveny ve vyhlášce Ministerstva financí č. 323/2002 

Sb., o rozpočtové skladbě. Jedná se o systematické, jednotné a přehledné třídění příjmů  

a výdajů z různých hledisek do jednotek třídění, kterými jsou organizační složky státu  

a právnické osoby povinny označovat své rozpočtované i skutečné příjmy a výdaje.44 

 

Třídění příjmů a výdajů musí respektovat zásadu jednotnosti (jednoznačná identifikace dle 

číselných kódů), zásadu závaznosti (závazné pro všechny veřejné rozpočty), zásadu 

stability třídění (potřebné pro zpracovávání analýz), zásadu srozumitelnosti (jasně 

vymezená pravidla zejména pro možnou kontrolu) a zásadu kompatibility (návaznost  

na mezinárodní účetní standardy). 

 

Rozpočtová skladba v ČR používá třídění příjmů a výdajů dle druhu: 

- odpovědnostní třídění (závazné pouze pro státní rozpočet – rozdělení odpovědnosti 

správců kapitol) 

- druhové třídění (závazné pro všechny úrovně kapitol) 

- odvětvové třídění (na jaký účel jsou finanční prostředky spotřebovány   

do jakých oblastí jsou vydávány) 

- konsolidační třídění (zájmové jednotky).45 

 

Pro rozpočtovou skladbu v ČR je povinné druhové (položkové) třídění, které je základním 

systémem třídění příjmů a výdajů. 
                                                
43 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 234 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
44 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 44 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
45 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 242 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 32 

 

Druhové třídění klasifikuje veškeré operace do tří oblastí: 

 

- příjmy 

- výdaje 

- financování. 

 

Druhové třídění je identifikováno čtyřmístným strukturovaným číslem, které odlišuje třídy 

(jednomístný číselný kód), seskupení položek (dvoumístný kód), podseskupení položek 

(třímístný číselný kód) a jednotlivé položky příjmů a výdajů (čtyřmístný číselný kód).46 

 

X   třída 

XX   seskupení položek 

XXX   podseskupení položek 

XXXX  dílčí položky 

 

Příjmy se dle druhového třídění dělí na: 

 

TŘÍDA 1  daňové příjmy 

TŘÍDA 2 nedaňové příjmy 

TŘÍDA 3 kapitálové příjmy 

TŘÍDA 4 přijaté dotace 

 

Výdaje se dle druhového třídění dělí na: 

 

TŘÍDA 5 běžné výdaje 

TŘÍDA 6 kapitálové výdaje 

 

 
                                                
46 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 46 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
 
 



 
 
 
 

 33 

Zvláštní postavení má financování (jedná se o skutečný stav finančních prostředků  

na bankovních účtech): 

 

TŘÍDA 8 financování 

 

Ve výše uvedené třídě jsou zaznamenány operace, které zabezpečují financování schodku 

nebo využití přebytku hospodaření. Takto mohou vypadat základní rovnice rozpočtové 

skladby: 

 

PŘÍJMY – VÝDAJE = PŘEBYTEK – FINANCOVÁNÍ 

PŘÍJMY – VÝDAJE = SCHODEK + FINANCOVÁNÍ47 

 

Významné je i odvětvové třídění, které vychází z účelu, na který jsou finanční prostředky 

vynaloženy.  

 

Odvětvové třídění rozpočtové skladby dle skupin: 

1. Zemědělství, lesní hospodářství a rybářství 

2. Průmyslová a ostatní odvětví hospodářství 

3. Služby pro obyvatelstvo 

4. Sociální věci a politika zaměstnanosti 

5. Bezpečnost státu a právní ochrana 

6. Všeobecná veřejná správa a služby48 

 

K odvětvovému třídění se využívá čtyřmístný klasifikační kód, který je tříděn  

na rozpočtové skupiny (jednomístný kód), které se člení na rozpočtové oddíly (dvoumístný 

kód), které se dále člení na pododdíly (třímístný kód) a ty se dále člení na paragrafy 

(čtyřmístný kód).  

 

                                                
47 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 48 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
48 Vyhláška ministerstva financí o rozpočtové skladbě (Vyhláška č. 323/2002 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-
22]. Dostupné z WWW: http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2002/vyhlaska-c-323-
2002-sb-3461 



 
 
 
 

 34 

 X rozpočtová skupina 

 X rozpočtové oddíly 

 X pododdíly 

 X paragrafy49 

 

Rozpočtová skladba dále upravuje tzv. konsolidační třídění, kdy jsou jeho základem 

záznamové jednotky. Za pomoci záznamových jednotek lze získat potřené informace  

o převodech finančních prostředků uvnitř veřejných rozpočtů.50 

 

3.3.1.1.5 Rozpočtový proces  

Rozpočtový proces představuje sestavení návrhu příslušného veřejného rozpočtu, 

projednání a schválení tohoto návrhu. V rámci rozpočtového období hospodařit podle 

schváleného rozpočtu a vykonávat kontrolu plnění rozpočtu (průběžná, následná).  

 

Činnosti spojené se sestavením návrhu veřejného rozpočtu zpravidla začínají půl roku před 

začátkem nového rozpočtového období. Příprava samozřejmě může začít i dříve.  

Za sestavení návrhu rozpočtu je odpovědný příslušný orgán, který zajišťuje financování 

příslušné instituce (např. Ministerstvo financí ČR, Ekonomický či Finanční odbor 

obecního, krajského úřadu nebo úřadu městské části apod.).51 

 

Při sestavování návrhu rozpočtu je zapotřebí brát v úvahu skutečný vývoj příjmů  

a výdajů od začátku roku do doby, kdy se začne pracovat na návrhu rozpočtu na následující 

rok. Dále se musí vycházet ze zkušeností vývoje příjmů a výdajů v minulých letech  

a očekávaného plnění (např. na základě uzavřených smluv). Zároveň se při sestavování 

rozpočtu musí brát v potaz možnost případné změny rozpočtového určení daní, 

                                                
49 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 246 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
50 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 49 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
51 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 247 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 35 

předpokládaná inflace, změny v potřebách apod. Na základě těchto předpokladů  

se naplánují příjmy a výdaje.52 

 

Návrh rozpočtu projednávají příslušné orgány na určité vládní úrovni. V případě, že se 

nepodaří návrh projednat, vrací se návrh rozpočtu k přepracování. Pokud se nepodaří 

schválit návrh rozpočtu do začátku roku (shodný s rozpočtovým obdobím), hospodaří  

se dle rozpočtového provizoria.53 

 

Za plnění rozpočtu jsou odpovědné ty orgány, které návrh rozpočtu sestavovaly  

(např. Ministerstvo finanční ČR, obce, kraje apod.). Po skončení rozpočtového období 

musí příslušné orgány sestavit přehled o skutečném vývoji plnění rozpočtu (závěrečný 

účet). Závěrečný účet je opět předkládán ke schválení příslušným orgánům. Celý tento 

rozpočtový proces trvá 1,5 – 2 roky.54 

 

Během plnění rozpočtu může v průběhu roku docházet k přebytkovému či schodkovému 

saldu rozpočtu. K tomuto saldu může dojít z důvodu časového nesouladu mezi tokem 

příjmů a výdajů. Krátkodobý deficit lze pokrýt krátkodobým úvěrem či vydáním 

krátkodobé státní pokladniční poukázky se splatností 1 roku (záleží na typu subjektu). 

V případě neplánované potřeby lze provést úpravu schváleného rozpočtu (změnou 

rozpočtu, rozpočtovým opatřením, použitím prostředků z mimorozpočtových zdrojů).55 

 

Obecně lze rozpočtový proces v ČR shrnout na jednotlivé fáze: 

- sestavení návrhu rozpočtu (v základní fázi Ekonomický či Finanční odbor) 

- projednání návrhu rozpočtu v příslušných orgánech (Ekonomický či Finanční 

odbor, Finanční výbor zastupitelstva, rada, zastupitelstvo) 

- schválení návrhu rozpočtu (zastupitelstvo) 

                                                
52 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 248 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
53 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 249 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
54 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 36 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
55 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 252 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 36 

- plnění a kontrola hospodaření dle schváleného rozpočtu (Ekonomický či Finanční 

odbor, Finanční výbor zastupitelstva, rada, zastupitelstvo, veřejná schůze občanů) 

- závěrečný účet (předkládá Ekonomický či Finanční odbor a zastupitelstvo 

schvaluje) 

- audit.56  

 

V rozpočtovém hospodaření ČR se uplatňují rozpočtové zásady: 

- zásada každoročního sestavování a schvalování rozpočtu a hospodaření podle něho  

- zásada reálnosti a pravdivosti rozpočtu (kvalitní analýza hospodářských procesů, 

dobré schopnosti odhadu apod.) 

- zásada úplnosti a jednotnosti rozpočtu (dle rozpočtové skladby) 

- zásada dlouhodobé vyrovnanosti rozpočtu 

- zásada publicity (informovanost občanů o hospodaření) 

- zásada účelovosti (nesprávně použité finanční prostředky) 

- zásada efektivnosti a hospodárnosti.57 

 

3.3.2 Státní rozpočet 

„Státní rozpočet je nejvýznamnější veřejný rozpočet. Je nejdůležitějším finančním 

nástrojem využívaným ústřední vládou v hospodaření státu.“ 58 Na základě zákona  

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech představuje státní rozpočet finanční vztahy, 

kterými jsou finančně zabezpečovány některé funkce státu v hospodářském období. 

Obecně řečeno se jedná o shromažďování finančních prostředků a jejich přerozdělování. 

Z účetního hlediska lze státní rozpočet charakterizovat jako bilanci příjmů a výdajů státu.59  

 

                                                
56 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 36 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
57 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 252 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
58 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 253 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
59 HAMERNÍKOVÁ, Bojka; MAAYTOVÁ, Alena a kolektiv. Veřejné finance. Praha: ASPI, 2007. 184 s. 
ISBN 978-80-7357-301-0. 



 
 
 
 

 37 

Příjmy, výdaje, dotace a transfery státního rozpočtu se člení na kapitoly (např. kapitola  

č. 312 – Ministerstvo financí, 302 – Poslanecká sněmovna Parlamentu apod.), které 

vymezují okruh působnosti a odpovědnosti ústředních orgánů státní správy a organizačních 

složek státu. Příjmy a výdaje státního rozpočtu, které mají obecný charakter (např. vládní 

rozpočtová rezerva, stavební spoření, odvody do rozpočtu Evropské unie, transfery 

veřejným rozpočtům ústřední úrovně apod.), a nepatří tak do okruhu působnosti určitého 

správce kapitoly jsou zahrnuty v kapitole č. 398 - Všeobecná pokladní správa. Státní 

rozpočet na rok 2017 má 45 kapitol.60  

 

Státní rozpočet má dané ukazatele, které stanoví, na jaký účel mají být finanční prostředky 

státního rozpočtu vynaloženy. Jsou to ukazatele souhrnné (součet celkových příjmů  

a výdajů jednotlivé kapitoly), průřezové (ukazatele, které obsahuje každá kapitola – např. 

platy zaměstnanců, povinné pojistné placené zaměstnavatelem apod.) a specifické (liší se  

u jednotlivých kapitol, např. kapitola 313 – Ministerstvo práce a sociálních věcí jsou 

specifické ukazatele (výdaje) dávky důchodového pojištění, dávky v pomoci hmotné nouzi, 

podpora v nezaměstnanosti apod.).61  

 

3.3.2.1 Příjmy státního rozpočtu  

Příjmy státního rozpočtu ČR tvoří běžné a kapitálové příjmy. Běžné příjmy jsou určeny 

především k financování běžných výdajů. Kapitálové příjmy jsou na rozdíl  

od běžných příjmů příjmem z prodeje nemovitého majetku, z prodeje cenných papírů, 

přijaté dotace apod. Největší měrou se na celkových příjmech státního rozpočtu podílí 

běžné příjmy státního rozpočtu. Kapitálové výdaje tvoří minimum z celkových příjmů 

státního rozpočtu.62 

 

 

                                                
60 Zákon o Státním rozpočtu (Zákon č. 475/2016 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-15]. Dostupné z WWW: 
http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2017/zakon-c-457-2016-sb-27097 
61 HAMERNÍKOVÁ, Bojka; MAAYTOVÁ, Alena a kolektiv. Veřejné finance. Praha: ASPI, 2007. 184 s. 
ISBN 978-80-7357-301-0. 
62 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 255 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
 



 
 
 
 

 38 

Obecně tvoří příjmy státního rozpočtu ČR: 

 

- běžné příjmy 

o daňové – svěřené daně 

o sdílené daně (DPH, daň z příjmů apod.) 

o cla (příjmy jsou odváděny do rozpočtu EU) 

o povinné příspěvky na sociální zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti 

o správní poplatky 

o nedaňové příjmy (z pronájmu majetku) 

o obdržené od OS, PO, podniků 

o přijaté úroky 

o odvody ČNB 

o přijaté sankce za porušení rozpočtové kázně 

o ostatní 

 

- kapitálové příjmy  

o z prodeje nemovitého majetku 

o z prodeje cenných papírů a majetkových podílů 

o příjmy z emise státních obligací 

o přijaté splátky z půjček a úvěrů 

o ostatní 

 

- přijaté dotace 

o dotace z mimorozpočtových fondů apod.63 

 

3.3.2.2 Výdaje státního rozpočtu  

Výdaje státního rozpočtu ČR tvoří běžné a kapitálové výdaje. Rozhodující část výdajů 

státního rozpočtu tvoří běžné výdaje, a to zejména transfery.  

                                                
63 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 256 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
 



 
 
 
 

 39 

Ze státního rozpočtu se vydávají finanční prostředky za účelem: 

- vládních nákupů (nákup zboží a služeb pro zajištění veřejných statků a potřeb státní 

správy) 

- transferů (financování běžných i kapitálových potřeb např. státních organizačních 

složek, příspěvkových organizací apod.) 

- dotací na výrobu 

- dotací na krytí ztráty státních podniků (v současné době spíše minimálně) 

- dotací do rozpočtů územní samosprávy (obce, kraje) 

- dotací do mimorozpočtových fondů (např. do rozpočtů zdravotních pojišťoven  

na zabezpečení důchodců, nepracujících studentů apod.).64 

 

Obecně tvoří výdaje státního rozpočtu ČR: 

- běžné výdaje 

o výdaje na platy, ostatní platby za provedenou práci a pojistné 

o neinvestiční nákupy a související výdaje 

o neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům 

o neinvestiční transfery veřejnoprávním subjektům a mezi peněžními 

fondy téhož subjektu 

o neinvestiční transfery obyvatelstvu 

o neinvestiční transfery do zahraničí 

o neinvestiční půjčené prostředky 

o neinvestiční prostředky Národnímu fondu 

o ostatní neinvestiční výdaje 

 

- kapitálové výdaje 

o investiční nákupy a související výdaje 

o nákup akcií a majetkových podílů 

o investiční transfery 

o ostatní kapitálové výdaje.65 

                                                
64 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 258 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 40 

Ze státního rozpočtu ČR jsou obcím a krajům poskytovány níže uvedené dotace: 

- dotace ze státního rozpočtu (z kapitol, které spravují ministerstva) 

- dotace z kapitoly všeobecná pokladní správa  

- dotace ze státních fondů (např. ze SFŽP). 

 

Příklad poskytovaných dotací obcím: 

- částečná úhrada výdajů za výkon státní správy 

- dotace na vybrané statky (zajištění základních a mateřských škol, zdravotnických 

zařízení apod.) 

- účelové kapitálové dotace. 

 

Příklad poskytovaných dotací krajům: 

- na provoz krajských úřadů, výdaje na krajské zastupitele apod. (z kapitoly 

všeobecná pokladní správa) 

- dotace na dopravní obslužnost 

- na financování přenesené působnosti (z jednotlivých kapitol ministerstev  

na zabezpečování veřejných statků) 

- kapitálové dotace.66 

 

3.3.3 Rozpočet územních samosprávných celků 

Evropská charta místní samosprávy stanovuje základní požadavky na finanční systém 

územních samospráv. Územně samosprávné celky v České republice hospodaří na základě 

schváleného rozpočtu, který je tvořen příjmovou a výdajovou stranou a slouží 

k finančnímu zabezpečení potřeb obyvatelstva zařazených do určité obce či kraje. 

Dlouhodobým cílem obce i kraje by měl být vyrovnaný nebo přebytkový rozpočet. 

V případě přebytkového rozpočtu bude tvořena rozpočtová rezerva, která zajistí finanční 

prostředky do dalších let. Jelikož daňové příjmy a dotace přicházejí z rozpočtové soustavy 

                                                                                                                                              
65  HAMERNÍKOVÁ, Bojka, MAAYTOVÁ, Alena a kolektiv. Veřejné finance. Praha: ASPI, 2007. 184 - 
187 s. ISBN 978-80-7357-301-0. 
66 PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3 
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. 258 – 262 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 



 
 
 
 

 41 

až v průběhu měsíce ledna je zapotřebí mít finanční rezervy, které pokryjí toto přechodné 

období. Pokud nebude obec či kraj disponovat finanční rezervou, musí využít 

krátkodobého úvěru.67 

 

3.3.3.1 Příjmy rozpočtů územních samosprávných celků 

Samosprávné celky v ČR vykonávají samostatnou a přenesenou působnost. Tak, aby bylo 

možné zabezpečit činnosti vyplývající ze samostatné a přenesené působnosti, je zapotřebí 

určitý objem finančních prostředků. Systém financování územní veřejné správy je z velké 

části postaven na neziskovém principu.  

 

Financování územní samosprávy je tvořeno příjmy: 

- z výsledků vlastní hospodářské činnosti 

- z vlastního majetku a majetkových práv 

- příjmy z hospodářské činnosti právnických osob zřízených územní samosprávou 

- příjmy z vlastní správní činnosti (správní poplatky) 

- z místních poplatků 

- z daní či podílů na dani 

- dotace ze státního rozpočtu a fondů 

- přijaté dary a příspěvky 

- bezúročná návratná výpomoc ze státního rozpočtu, účelových fondů či rozpočtu 

kraje nebo jiné obce 

- úvěry a půjčky od finančních institucí nebo jiných subjektů (Národní fond) atd.68 

 

Příjmy rozpočtu územní samosprávy lze členit na: 

- běžné příjmy 

o daňové 

                                                
67 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 31 - 34 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
68 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 40 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
 
 



 
 
 
 

 42 

- svěřené (výlučné) 

- sdílené (část DPPO, DPFO, část DPH) 

- místní poplatky 

- správní poplatky 

o nedaňové 

- uživatelské poplatky za služby 

- příjmy z pronájmu majetku 

- příjmy od vlastních neziskových organizací 

- zisk z podnikání 

- ostatní 

o přijaté dotace – běžné neinvestiční 

- dotace ze státního rozpočtu 

- dotace ze státních fondů 

- od územních rozpočtů (při sdružování prostředků na společné 

zabezpečení veřejných statků) 

- ostatní běžné příjmy (nahodilé – dary, sankce apod.) 

o kapitálové příjmy 

- z prodeje majetku 

- z půjček a investičních úvěrů 

- z emise vlastních obligací 

- dary na investice 

- přebytek běžného roku 

- přijaté dotace – investiční transfery.69 

 

Daňové příjmy tvoří nejvýznamnější část příjmů obcí a krajů. Zákon č. 243/2000 Sb.,  

o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům  

a některým státním fondům stanovuje procentuální podíl na výnosech z daní tak, aby státní 

rozpočet a rozpočty územních samosprávných celků byly vyváženy a shodně se vyvíjely. 

Daň je charakterizována jako povinná, nenávratná, neekvivalentní platba do veřejných 

                                                
69 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 42 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 



 
 
 
 

 43 

rozpočtů. Ekonomický subjekt je ze zákona povinen hradit daně. Zdrojem daní je zisk, 

mzda atd. Daně jsou hrazeny v pravidelných intervalech nebo za určité situaci např. 

darování.70 

 

Struktura daní územních samosprávných celků: (Základem pro výpočet nároku obce či 

kraje je 100 % celostátní hrubý výnos jednotlivých daní. V případě daně z příjmu 

fyzických osob ze samostatně výdělečné činnosti je 60 % základ celostátního hrubého 

výnosu.) 

 

- svěřené daně – celý výnos putuje do rozpočtu obce nebo kraje 

o daň z nemovitosti  

o daň z pozemků  

o daň ze staveb 

 

- sdílené daně – podíl na státních daní 

o DPH (obec 20,83 %, kraj 8,92 %) 

o daň z příjmů FO  

o daň z příjmů FO vybrána srážkou CV (obce 23,58 %, kraje 8,92 %) 

o daň z příjmů FO ze závislé činnosti CV (obce 23,58 %, kraje 8,92 %) 

o daň z příjmů FO z podnikání (obce 23,58 % + 30 % dle bydliště podnikatele, 

kraje 8,92 %) 

o daň z příjmů PO 

o daň z příjmů PO bez daně placené obcemi CV (obce 23,58 %, kraje 8,92 %) 

o daň z příjmů PO z daně placené obcemi a kraji (obce 100 %, kraje 100 %)71 

 

Dalším příjmem rozpočtu jsou místní poplatky, o jejichž vybírání si rozhodují samy obce 

v rámci samostatné působnosti na základě zákonného zmocnění č. 565/1990 Sb.,  

                                                
70 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 53 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
71 MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Schéma rozdělení rozpočtového určení daní RUD 
v roce 2016 [online]. (PDF). [cit. 2017-01-20]. Dostupné z WWW: http://www.mfcr.cz/cs/verejny-
sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-informace/2016/schema-rozdeleni-rozpoctoveho-
urceni-dan-23647 



 
 
 
 

 44 

o místních poplatcích. Obce vydávají obecně závaznou vyhlášku, která stanoví způsob 

ohlášení povinnosti vzniku a zániku poplatku, výši poplatku včetně její splatnosti, způsob 

kontroly a případné sankce při nesplnění poplatkové povinnosti atd. Obecně závaznou 

vyhlášku o místních poplatcích schvaluje zastupitelstvo obce.72  

 

- poplatek ze psů (poplatek hradí držitel psa) 

- poplatek za lázeňský či rekreační pobyt (poplatek hradí osoby např. za pobyt 

v lázních nebo v rekreačních střediscích) 

- poplatek za užívání veřejného prostranství (poplatek hradí FO či PO za umístění 

cirkusů, skládek, provádění výkopových prací apod.) 

- poplatek ze vstupného (poplatek hradí FO či PO za pořádání sportovní, kulturní 

akce atp.) 

- poplatek za ubytovací kapacity (poplatek hradí ubytovatel, které přechodné 

ubytování poskytl) 

- poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst  

a částí měst (poplatek hradí FO či PO, které bylo vydáno povolení vjezdu 

s motorovým vozidlem do vybraných míst) 

- poplatek za provoz systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání  

a odstraňování komunálních odpadů (poplatek hradí osoba, která má v obci trvalý 

pobyt za sběr a svoz netříděného komunálního odpadu) 

- poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení  

na stavbu vodovodu nebo kanalizace (poplatek hradí vlastník stavebního pozemku, 

jehož pozemek byl zhodnocen možností připojení na obcí vybudovanou stavbu 

vodovodu či kanalizace).73 

 

Správní poplatky jsou v České republice upraveny zákonem č. 634/2004 Sb.,  

o správních poplatcích. Obce a kraje v rámci přenesené působnosti vykonávají správní 

úkony. Za tyto úkony správní orgány vybírají správní poplatky, které jsou vymezeny 

v sazebníku správních poplatků. Sazebník správních poplatků stanovuje, co není 

                                                
72 ŽEHROVÁ, Jana; PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. 2. vydání. Praha: Česká zemědělská 
univerzita v Praze, 2014. 68 – 71 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
73  Česko. Zákon č. 565/1990 ze dne 13. prosince 1990 o místních poplatcích. 



 
 
 
 

 45 

předmětem poplatku, případné osvobození od poplatku, možné poznámky a v neposlední 

řadě zmocnění správního úřadu při stanovení výše poplatků. 

 

Dle sazebníku se jedná např. o: 

- ohlášení změny místa trvalého pobytu 

- opětovné vydání přístupových údajů k datové schránce 

- přijetí žádosti o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů 

- vydání rybářského lístku apod.74 

 

Nedaňové příjmy rozpočtů územní samosprávy tvoří zejména: 

- příjmy z majetku (Na základě zpracované ekonomické analýzy by se mělo 

rozhodnout, jakým způsobem se naloží s majetkem, zda je výhodnější pronájem či 

prodej. Ve většině případů je z dlouhodobého hlediska přínosnější pronájem 

majetku, který v budoucnu umožní pravidelné příjmy. Tak, jak bylo uvedeno 

v kapitolách výše i zde je kladen velký důraz na efektivitu a stabilitu hospodaření. 

Příjem z prodeje je součástí kapitálového rozpočtu, pravidelné příjmy z pronájmů 

jsou součástí běžného rozpočtu.) 

- příjmy z vlastního podnikání  

o zisk z municipálních podniků (Nevyužívaný majetek obce lze použít k založení 

např. akciové společnosti. Obce tyto podniky zakládají především za účelem 

zajištění veřejných statků pro své obyvatele. Z tohoto důvodu není kladen 

požadavek na maximalizaci zisku. Pokud se obec rozhodne podnikat za účelem 

dosažení zisku je zapotřebí příslušné živnostenské oprávnění.) 

o podíl na zisku podniků s majetkovou účastí obce (Zastupitelstvo může 

rozhodnout o použití majetku jako spoluúčasti obce ve vybraném podniku.) 

o příjmy z finančního investování (Jedná se o nejrizikovější formu podnikání, při 

které se obchoduje zejména s cennými papíry. Obce investují volné finanční 

prostředky na kapitálových trzích s cílem maximalizovat výnosy ze svých 

                                                
74 Zákon o správních poplatcích (Zákon č. 634/2004 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=58613&nr=634~2F2004&rpp=15#local-content 



 
 
 
 

 46 

finančních prostředků. Příkladem špatného obchodování s cennými papíry může 

být „kauza Key Investments“ 75.) 

o uživatelské poplatky za smíšené veřejné statky (Zavádění uživatelských 

poplatků je spojováno s vyšší efektivností tzn., že občan, který službu využívá, 

by se měl podílet na nákladech nutných k zajištění dané služby. V případě 

správně nastavené ceny za danou službu, lze očekávat, že ji občané budou 

využívat jen v nezbytné míře a zároveň budou sledovat kvalitu veřejného statku. 

Jedná se např. o odběr vody v obecním domě ze společného vodovodního řádu 

bez měřidla, sběr domovního odpadu, městská hromadná doprava apod.) 

o sankční pokuty (Obce mohou v rámci přenesené působnosti ukládat pokuty dle 

zákona České národní rady č. 200/1990 Sb. o přestupcích. Dle zákona je možné 

projednávat přestupky do 1 roku od jejich spáchání. Rada obce zřizuje komisi 

pro projednávání přestupků. Komise projednává přestupky proti veřejnému 

pořádku, přestupky proti majetku, proti občanskému soužití, proti pořádku 

v územní samosprávě, za úmyslné zničení, poškození nebo neoprávněné 

odstranění veřejné vyhlášky nebo za pozměňování jejího obsahu.  

Ze zákona je možné uložit sankce v podobě: napomenutí, pokuty, zákaz 

činnosti, propadnutí věci.76)   

o příjmy z mimorozpočtových fondů 

- příjmy z mimorozpočtových fondů územní samosprávy (účelové 

peněžní fondy (tvořeny mimo rozpočet) na krytí neplánovaných akcí – 

např. fond rezerv) 

- sdružené prostředky (sdružování subjektů na základě smlouvy za účelem 

financování veřejných služeb, které není obec schopna zajistit 

samostatně, např. čistička odpadních vod) 

- veřejné sbírky, dary (zpravidla vázané na konkrétní účel, obtížně 

plánovatelné).77 

                                                
75 ČESKÁ POZICE. Konec kauzy Key Investments: Praha 6 prodává cenné papíry [online]. [cit. 2017-01-
25]. Dostupné z WWW: http://ceskapozice.lidovky.cz/konec-kauzy-key-investments-praha-6-prodava-cenne-
papiry-pki-/tema.aspx?c=A160626_215402_pozice-tema_lube 
76 Zákon o přestupcích (Zákon č. 200/1990 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=38544&nr=200~2F1990&rpp=15#local-content 
77 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 73 - 81 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 



 
 
 
 

 47 

Dotace tvoří velkou část příjmů obcí i krajů, a to především z toho důvodu, že zajišťují 

úkoly v rámci přenesené působnosti, na který je kladen požadavek určitého standardu 

kvality a kvantity veřejné služby. Dotace mají za cíl, aby všechny obce a kraje poskytovaly 

veřejné služby na stejné úrovni bez ohledu na územní rozdíly ve vlastních příjmech jejich 

rozpočtu. Dotace se dělí na běžné dotace (neinvestiční) a kapitálové dotace (investiční). 

Běžné dotace jsou poskytovány na krytí běžný výdajů a kapitálové slouží na realizaci 

investičních projektů.78  

 

Obcím jsou poskytování níže uvedené běžné a kapitálové dotace: 

- dotace ze státního rozpočtu (příspěvky z finančního vztahu obec x stát  

na úhradu neinvestičních výdajů v oblasti zdravotnictví, školství, ale i příspěvek  

na výkon státní správy) 

- dotace z kapitoly všeobecná pokladní správa státního rozpočtu (mimořádné dotace, 

které jsou poskytovány pro potřeby vzniklé rozpočtovými změnami – využití 

rezerv. Jedná se o dotace nenárokové, nejčastěji mají podobu grantů.) 

- dotace z jednotlivých kapitol státního rozpočtu (poskytují různé ministerské rezorty 

na financování významných projektů podporujících místní rozvoj např. dotace  

na vzdělání, dávky zdravotně postiženým apod.) 

- dotace ze státních účelových fondů (přísně účelové dotace ze státních účelových 

fondů, které jsou zakládány pro zabezpečování aktuálních potřeb – např. fondy 

dopravní infrastruktury, životního prostředí atd.)  

- dotace v rámci finanční pomoci EU (poskytovány prostřednictvím fondů EU, které 

si kladou za úkol přispět k celkovému rozvoji územních samosprávných celků) 

- příspěvek na výkon státní správy v přenesené působnosti (výše této dotace závisí  

na rozsahu přenesené působnosti, velikosti správního obvodu, velikosti správního 

centra – vyjádřen počtem trvale žijících obyvatel v obci).79 

 

                                                
78 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 82 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
79 ŽEHROVÁ, Jana, PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. Praha: Česká zemědělská univerzita 
v Praze, 2014. 86 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 
 
 



 
 
 
 

 48 

Krajům jsou poskytovány níže uvedené dotace, které lze členit na: 

- dotace, které jsou součástí příloh zákona o státním rozpočtu pro daný rok (457/2016 

Sb., o státním rozpočtu pro rok 2017) 

- ostatní dotace krajům (dotace z kapitoly všeobecná pokladní správa, ze které jsou 

poskytovány účelové dotace dle činností, které kraje zabezpečují. A dále dotace 

z ostatních kapitol ministerských rezortů na finanční zajištění projektů 

podporujících rozvoj určitého kraje.) 

- příspěvek na výkon státní správy v přenesené působnosti (náhrada za náklady 

spojené s výkonem přenesené působnosti).80 

 

3.3.3.2 Výdaje rozpočtů územních samosprávných celků 

Územní samosprávné celky se podílejí na zabezpečování stále větší škály veřejných statků 

pro obyvatelstvo, která je zapříčiněna zejména decentralizací veřejného sektoru  

a posilování role územních samosprávných celků.  

- výdaje na zabezpečení čistých veřejných statků (např. na financování obecní 

policie, veřejného osvětlení, veřejné komunikace, vlastní správy a samosprávy 

apod. Tyto výdaje by měly být kryty výnosem z daní (svěřených, sílených, 

dotacemi z rozpočtové soustavy) 

- výdaje na zajištění smíšených veřejných statků (tyto statky jsou spotřebovávány 

všemi spotřebiteli, není možné rozdělit spotřebu na jednotlivce – např. výdaje  

na vzdělání, na protidrogovou prevenci apod.) 

- nenávratné platby a poskytnuté transfery 

o transfery – dotace neziskovým organizacím 

o transfery – příspěvky neziskovým soukromoprávním neziskovým organizacím  

o přímé adresné dotace na spotřebu smíšených veřejných statků poskytované 

sociálně slabším občanům 

o dotace soukromým podnikatelům (podpora podnikání) 

o dary občanům (např. životní jubilea) 

o splátka jistin z dříve čerpaných návratných finančních prostředků 
                                                
80 ČMEJREK, Jaroslav, KOPŘIVA, Radek. Základy veřejné správy. 1. vydání. Praha: Česká zemědělská 
univerzita v Praze, 2015. 85 – 87 s. ISBN 978-80-213-1626-3 



 
 
 
 

 49 

o daně, pokuty, úroky 

o za zprostředkovatelské a podobné služby (např. při prodeji cenných papírů) 

o finanční investování 

o půjčky jiným subjektům (za účelem zhodnocení finančních prostředků) 

o termínované vklady u bank (v případě zajímavé úrokové sazby) 

o výdaje na nákup cenných papírů.81 

 

Výdaje rozpočtů územních samosprávných celků lze z hlediska rozpočtového pánování 

rozlišovat na: 

- plánované výdaje (měly by být rozhodující, stanovené na základě střednědobého 

horizontu. Jedná se o běžné výdaje, které se opakují např. výdaje na platy.) 

- neplánované výdaje (neplánované – překročení plánovaných výdajů. Tyto výdaje se 

vyskytnou v průběhu roku, a proto se obtížně plánují, např. živelné pohromy, 

pokuty apod.).  

 

Závazné je členění výdajů podle rozpočtové skladby. Níže uvedené členění je důležité pro 

účely rozpočtových analýz. 

- běžné výdaje neboli neinvestiční či provozní (každoročně se opakují) 

o mandatorní výdaje (tvoří podstatnou část celkových běžných výdajů. Jsou to 

výdaje, které se musí vydávat na zabezpečení veřejných statků, na který mají 

nárok všichni občané nebo přesně vymezená cílová skupina – např. oblast 

školství, sociální oblast apod. Objem a struktura mandatorních výdajů je 

ovlivněna zákonnými normami, velikostí skupin obyvatelů, objemem 

finančních prostředků, závazností, důsledkem jejich naplnění a v neposlední 

řadě časovým obdobím platnosti příslušných zákonných norem.) 

o kapitálové výdaje (jednorázové – pro financování investičních akcí).82 

                                                
81  PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2011. 278 – 292 s. ISBN 
978-80-7357-614-1. 
82  PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2011. 296 – 297 s. ISBN 
978-80-7357-614-1. 
 
 



 
 
 
 

 50 

Běžné a kapitálové výdaje se člení z druhového hlediska do tříd. Běžné výdaje jsou v třídě 

5 a kapitálové výdaje jsou ve třídě 6. 

 

Kapitálové výdaje územních rozpočtů, které se vynakládají na pořízení konkrétní investice 

jsou většinou jednorázové. Z tohoto důvodu je nutné vycházet z dlouhodobé investiční 

strategie, která by měla by měla být obsažena v rozpočtovém výhledu dané obce či kraje  

a zároveň by měla být v souladu s dlouhodobým plánem sociálně – ekonomického rozvoje. 

 

Dlouhodobým problémem je zajištění maximální hospodárnosti a užitečnosti výdajů 

územních rozpočtů. Z tohoto důvodu je zapotřebí hledat různé nástroje k dosažení vyšší 

efektivnosti u nákladů (vstupů) jednotlivých organizací. Jedním z nástrojů může být  

i sdružování finančních prostředků mezi obcemi za účelem zajišťování veřejných statků. 

Cílem tohoto smluvního vztahu by bylo dosažení úspor z rozsahu.83 

 

3.3.4 Rozpočty městských částí a jejich vztah k hlavnímu městu Praze 

Hlavní město Praha i městské části hospodaří samostatně podle svého schváleného 

rozpočtu. Rozpočet hl. m. Prahy a městských částí je propojen dotačními vztahy. 

 

Hlavní město Praha je veřejnou korporací, která hospodaří s vlastním majetkem  

a vlastními finančními zdroji. Na rozdíl od hlavního města Prahy nejsou městské části 

veřejnoprávními korporacemi. Městské části disponují s majetkem hl. m. Prahy  

za podmínek stanovených zákonem a Statutem, podle kterého i hospodaří. Městské části 

mohou nabývat majetek do vlastnictví hl. m. Prahy. 84 

 

Městské části vedou podvojné účetnictví o stavu a pohybu svěřeného majetku,  

o příjmech a výdajích a o finančních vztazích k rozpočtu hlavního města Prahy. Provádí 

inventarizaci svěřeného majetku a závazků. Městské části zároveň vedou odděleně 

                                                
83  PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2011. 294 – 297 s. ISBN 
978-80-7357-614-1. 
84 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
 



 
 
 
 

 51 

účetnictví zdaňované činnosti. Povinností městské části je předávat MHMP informace  

o rozpočtu, zejména při jeho změnách, plnění a dále pak o: 

- závěrečném účtu 

- inventarizaci svěřeného majetku a závazků 

- finanční vypořádání účelových dotací ze státního rozpočtu a rozpočtu HMP 

- o účetnictví 

- podkladech k dani z příjmu právnických osob 

- podkladech k daňové povinnosti85(dědické, darovací, dani z nabytí nemovitých 

věcí v případě koupě – do 1.11.2016 od tohoto data přechází povinnost úhrady 

daně na kupujícího).86 

 

3.3.4.1 Příjmy rozpočtu městských částí  

Příjmy rozpočtu městských částí jsou tvořeny: 
 

- příjmy ze svěřeného majetku a majetkových práv 

- příjmy ze zisku hospodářské činnosti  

- příjmy ze zisku hospodářské činnosti právnických osob (pokud je městská část 

jejím zřizovatelem) 

- příjmy z vlastní správní činnosti (včetně příjmů z výkonu státní správy) 

- výnosy z místních poplatků 

- výnos z daně z nemovitostí 

- dotace z rozpočtu hlavního města Prahy 

- prostředky získané správní činností ostatních orgánů státní správy 

- přijaté dary a příspěvky 

- podíl na celkové daňové povinnosti hl. m. Prahy za uplynulé zdaňovací období 

- jiné příjmy (půjčka, úvěr, návratná finanční výpomoc).87 

                                                
85 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
86  Zákon, kterým se mění zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí (Zákon 
č. 254/2016 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=86880&nr=254~2F2016&rpp=15#local-content 
87 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 



 
 
 
 

 52 

3.3.4.2 Výdaje rozpočtu městských částí 

Z rozpočtu městských částí se hradí: 

- závazky vyplývající z plnění povinností (dle zákona či vyhlášky) 

- vlastní činnost v rámci samostatné působnosti (např. péče o svěřený majetek 

z HMP) 

- za výkon státní správy (dle zákona či vyhlášky) 

- závazky z uzavřených smluvních vztahů 

- závazky přijaté v rámci spolupráce s jinými subjekty 

- úhrada úroků z přijatých půjček a úvěrů 

- výdaje na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné činnosti  

a na podporu soukromého podnikání prospěšnou pro MČ či HMP 

- jiné výdaje v působnosti městských částí (dary, příspěvky, splátky z přijatých 

půjček, úvěrů a návratných finančních výpomocí apod.). 

 

Hlavní město Praha poskytuje městským částem metodickou podporu. Magistrát hl. m. 

Prahy provádí kontrolu hospodaření městských částí. Dále přezkoumává hospodaření 

městských částí za uplynulý kalendářní rok v případě, kdy není přezkoumáváno 

auditorem.88 

 

3.3.4.3 Podnikatelská / hospodářská (zdaňovaná) činnost městských částí 

Městská část sestavuje finanční plán zdaňované činnosti, který podléhá dani. Finanční plán 

je sestavován na podobném principu jako rozpočet. Rozdílem oproti rozpočtu je jeho 

schvalování a konkrétní podoba, která není upravena zákonem ani Statutem. Finanční plán 

je tvořen náklady a výnosy. Výnosy jsou tvořeny zejména z prodeje svěřeného majetku  

a z vlastního hospodaření se svěřeným majetkem hl. m. Prahy (např. výnosy z pronájmů 

bytů, nebytových prostor, pozemků či z prodejů atd.). Náklady finančního plánu tvoří 

zejména náklady, které jsou vynaloženy na dosahování výnosů (např. opravy bytů a domů, 

smluvní odměny, znalecké posudky apod.). 

                                                
88 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 



 
 
 
 

 53 

 

Rozdílem výnosů a nákladů je zisk. Vygenerovaný zisk zdaňovanou činností může být 

zařazen do příjmů rozpočtu městské části, prostřednictvím rozpočtu zařazen  

do peněžních fondů tvořených městskou částí nebo k rozšíření zdaňované činnosti.89 

 

Zdaňovaná činnost je jedním z klíčových zdrojů příjmů, který finančně zabezpečuje výdaje 

rozpočtu městské části.  

 

3.3.4.4 Dotační vztahy hlavního města Prahy a městských částí 

Každoročně Rada hlavního města Prahy schvaluje formou usnesení návrh finančních 

vztahů k městským částem z rozpočtu hl. m. Prahy pro následující rok (usnesení rady HMP 

č. 2010/2014 pro rok 2015). Celkový objem finančních vztahů k přerozdělování městským 

částem vychází z očekávaných výnosů sdílených daní hl. m. Prahy (8 % sdílených daní). 

Návrh finančních vztahů dále obsahuje princip minimálního finančního vztahu na jednoho 

obyvatele, který je pro obě níže uvedené skupiny městských částí shodný a činní  

2,4 tis. Kč/obyvatele. Tato částka je shodná z předchozími 4 lety.90  

 

Pro tento výpočet se zohledňuje velikost městské části, jedná se o tzv. velké městské části 

(Praha 1 - 22) a malé městské části (Praha 23 – 57).  

 

Kritéria finančních vztahů a jejich vah rozdělené podle velikosti městské části v roce 2015: 

 

- velké městské části (Praha 1 – 22) 

o daň z příjmů fyzických osob z podnikání v rozmezí minulých tří let  

(30 % z průměrného inkasa) 

o počet obyvatel (váha 30 %) 

o rozloha území (váha 10 %) 

                                                
89 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
90 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
 



 
 
 
 

 54 

o počet žáků základních a mateřských škol (zřizovatel městská část - váha 30 %) 

o výměr zeleně (v péči městské části – váha 20 %) 

o plochy vozovek na území městské části (nesmí být ve správě TSK - váha 10 %) 

 

- malé městské části (Praha 23 – 57) 

o počet obyvatel (váha 40 %) 

o rozloha území (váha 15 %) 

o počet žáků základních a mateřských škol (zřizovatel městská část - váha 20 %) 

o výměr zeleně (váha 10 %) 

o plochy vozovek na území městské části (nesmí být ve správě TSK - váha 10 %) 

o jednotky sboru dobrovolných hasičů (váha 5 %).91 

 

Pokud při výpočtu finančního vztahu nedosáhne městská část výše stanoveného minima  

na jednu osobu, částka bude dorovnána na minimální výši (zde je uplatňován princip 

solidarity). Takto zpracovaný návrh finančních vztahů je pak součástí návrhu rozpočtu  

hl. m. Prahy, který je předkládán orgánům hl. m. Prahy ke schválení.92 

 

V rámci finančních vztahů mezi hl. m. Prahou a městskými částmi bylo na základě Statutu 

stanoveno, že příjmem městských částí bude 100 % vratka uhrazeného podílu městské 

části na daňové povinnosti hl. m. Prahy (daň z příjmu za uplynulé zdaňovací období).93 

 

                                                
91 MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Rady hlavního města Prahy [online]. (PDF). [cit. 
2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=215314 
92 MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Rady hlavního města Prahy [online]. (PDF). [cit. 
2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=215314 
93 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
 
 



 
 
 
 

 55 

4 Analytická část 

4.1 Městská část Praha 6 

Území Prahy 6 se rozprostírá v severozápadní části Prahy o rozloze 41 km2. Počtem  

kolem 100 tisíc obyvatel se Městská část Praha 6 řadí mezi jednu z největších  

a nejlidnatější městských částí hlavního města Prahy.94 

 

Statut hlavního města Prahy vymezuje území Městské části Prahy 6, které je tvořeno 

katastrálními územími Bubeneč (část), Břevnov, Dejvice, Hradčany (část), Liboc, Ruzyně, 

Sedlec, Střešovice, Veleslavín, Vokovice. Městská část Praha 6 vykonává přenesenou 

působnost státní správy i pro Městskou část Praha – Přední kopanina, Praha – Nebušice, 

Praha – Lysolaje, Praha – Suchdol.95 

 

Území Městské části Praha 6 pokrývá rozsáhlá veřejná dopravní obslužnost, která je 

zajištována Regionálním organizátorem Pražské integrované dopravy. Tato organizace 

byla zřízena Zastupitelstvem hl. m. Prahy jako příspěvková organizace hl. m. Prahy, a to  

za účelem zajištění kvalitní přepravy všech skupin obyvatel a vytvoření alternativy 

k intenzitě automobilového provozu.96 Na území Městské části Prahy 6 (dále jen „MČ 

Praha 6“) lze využít přepravu metrem, tramvají, autobusem, vlakem či letadlem. Dne  

6. dubna 2015 byla dokončena a zpřístupněna veřejnosti výstavba čtyř stanic metra na lince 

A (Bořislavka, Nádraží Veleslavín, Petřiny a nemocnice Motol), díky které je zajištěn 

rychlejší a komfortnější transport v daném území. Dále byla v září 2014 dokončena 

výstavba tunelového komplexu Blanka. Jedná se o nejdelší městský tunel v Evropě, který 

je tvořen třemi samostatnými tunely – Brusnickým, Bubenečským a Dejvickým. Hlavním 

účelem tunelového komplexu je zvýšení plynulosti dopravy na území Prahy 6 a snížení 

                                                
94  ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Městské části hlavního města Prahy. [online]. [cit. 2017-03-24]. 
Dostupné z WWW: https://www.czso.cz/csu/xa/mesta_a_obce 
95  Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
96    PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA, O organizaci [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
https://ropid.cz/o-organizaci/ 



 
 
 
 

 56 

intenzity dopravy v centru hl. m. Prahy.97 V neposlední řadě stojí za zmínku Letiště 

v Praze Ruzyni, které se dne 5. října 2012 přejmenovalo na Letiště Václava Havla Praha 

na počest zesnulého Václava Havla.98 Letiště Praha, a.s. je provozovatelem 

nejvýznamnějšího letiště v České republice, které ročně odbaví kolem 13 milionů 

cestujících a zajišťuje tak spojení s celým světem.99 

 

MČ Praha 6 patří mezi obvody převážně obytného a rekreačního charakteru. S ohledem  

na velký podíl zelených ploch a vilové rodinné zástavby je tato část velice žádanou  

a vyhledávanou lokalitou, a to nejen u občanů Prahy, ale i u jejích návštěvníků. Na základě 

cenové mapy Asociace realitních kanceláří ČR se prodej bytů na území Prahy 6 pohybuje 

v rozpětí 50.000 – 80.000 Kč/m2.100 

 

Praha 6 poskytuje rozmanitou škálu kulturního, společenského a sportovního vyžití. 

Nalezneme zde kina (Dlabačov, Nová Ořechovka), divadla (Divadlo Semafor, Divadlo 

Spejbla a Hurvínka, Kulturní centrum Kaštan, Dejvické divadlo atd.), galerie a muzea 

(Muzeum městské hromadné dopravy v Praze, Muzeum hlavního města Prahy – Müllerova 

vila, Památník národního písemnictví – Obora Hvězda). Sportovní vyžití můžete nalézt  

ve sportovním areálu Hanspaulka, stadionu Juliska, Koupališti Divoká Šárka, Koupališti 

Ladronka apod. Na území Prahy 6 se nachází nespočet kulturních památek (Písecká brána, 

Břevnovský klášter, zřícenina Baba, Hradiště Šárka, Kaple svatého Michala archanděla, 

Kaple svatého Jana Nepomuckého na Jenerálce atd.).101 

                                                
97 PRAHA.EU, portál hlavního města Prahy. Jak jezdit novými tunely? [online]. (PDF). [cit. 2017-01-06].  
Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/public/9f/7d/85/2084495_612949_BLANKA_A4_BROCHURE__1_.pdf 
98 PRAGUE AIRPORT, VÁCLAV HAVEL PRAGUE AIRPORT. Letiště Václava Havla Praha. [online]. 
[cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: http://www.prg.aero/cs/o-letisti-praha/o-letisti-praha/letiste-vaclava-
havla-praha/ 
99 PRAGUE AIRPORT, VÁCLAV HAVEL PRAGUE AIRPORT. O nás [online]. [cit. 2017-01-06]. 
Dostupné z WWW: http://www.prg.aero/cs/o-letisti-praha/o-letisti-praha/ 
100 ASOCIACE REALITNÍCH KANCELÁŘÍ ČR. Cenová mapa. [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné 
z WWW: http://www.cenovamapa.eu/ 
101 URLICH, Petr; POPELOVÁ, Lenka; SEDLÁKOVÁ Radomíra; VLČEK, Pavel; ŠKRANC, Pavel; 
VORLÍK, Petr. Slavné stavby Prahy 6. Praha: FOIBOS BOOKS, 2012. ISBN 978-80-87073-14-8. 
 



 
 
 
 

 57 

Na území Prahy 6 sídlí nejvíce zastupitelských úřadů cizích států v ČR (Velvyslanectví 

Kanady, Korejské lidově demokratické republiky, Švýcarské konfederace, Irácké 

republiky, Nizozemského království, Turecké republiky, Slovenské republiky apod.).102  

 

Nalezneme zde velký počet státních i soukromých škol (Vysoká škola  

chemicko - technologická v Praze, České vysoké učení technické v Praze, Základní škola 

Emy Destinové, soukromá škola The Prague British school, Riverside school, Soukromá 

základní škola Cesta k úspěchu v Praze apod.).103  

 

V Praze Ruzyni bylo dne 14.11.2006 otevřeno Obchodní centrum šestka. Objekt Šestka 

získal třetí místo v architektonické soutěži Grand Prix architektů za novostavbu roku 2007, 

a to jako první hypermarket.104 

 

Pro volební období 2014 - 2018 se orgány městské části Praha 6 skládají 

ze Zastupitelstva městské části Praha 6 (45 členů), Rady městské části Praha 6 (11 členů), 

Úřadu městské části Praha 6 (292 zaměstnanců). Zastupitelstvo městské části Praha 6 (dále 

jen „ZMČ Praha 6“) založilo jako své poradní orgány mandátový, kontrolní, finanční  

a výbor pro komunikaci a média.  

 

Rada městské části Praha 6 (dále jen „RMČ Praha 6“) zřídila níže uvedené komise RMČ 

Praha 6: 

- Komisi majetkové politiky 

- Komisi pro výchovu a vzdělání 

- Komisi životního prostředí 

- Komisi dislokační 

                                                
102 MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Úřady cizích států pro ČR [online]. 
[cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/adresar_diplomatickych_misi/cizi_urady_pro_cr/index.html?zn=J-
L 
103 URLICH, Petr; POPELOVÁ, Lenka; SEDLÁKOVÁ Radomíra; VLČEK, Pavel; ŠKRANC, Pavel; 
VORLÍK, Petr. Slavné stavby Prahy 6. Praha: FOIBOS BOOKS, 2012. ISBN 978-80-87073-14-8. 
104 OBCHODNÍ CENTRUM ŠESTKA. O obchodním centru [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
https://www.oc-sestka.cz/o-nas/ 
 



 
 
 
 

 58 

- Komisi územního rozvoje 

- Komisi kulturní 

- Komisi bytové politiky 

- Komisi pro sociálně - právní ochranu dětí 

- Komisi strategického rozvoje 

- Komisi pro sociálně - bytové otázky 

- Komisi pro sociální a zdravotní politiku 

- Komisi „Zdravá šestka“ 

- Komisi pro sportovní a volnočasové aktivity 

- Komisi bezpečností 

- Komisi dopravní 

- Komisi pro otevřenou radnici a informační technologie 

- Pracovní skupinu pro místopis 

- Povodňovou komisi 

- Bezpečnostní radu 

- Krizový štáb I. 

- Krizový štáb II.105 

 

Úřad městské části Praha 6 je členěn na níže uvedené odbory: 

- Kancelář tajemníka 

- Odbor školství, kultury a sportu 

- Ekonomický odbor 

- Kancelář architekta 

- Odbor sociálních věcí 

- Odbor vnitřních věcí 

- Kancelář městské části 

- Odbor výstavby 

- Odbor správy majetku 

                                                
105 MĚSTKÁ ČÁST PRAHA 6. Seznam výborů a komisí. [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha6.cz/komise_seznam 
 



 
 
 
 

 59 

- Živnostenský odbor 

- Odbor dopravy a životního prostředí 

- Odbor služeb 

- Právní odbor 

- Odbor evidence obyvatel a osobních dokladů106 

 

Úřad městské části Praha 6 založil na základě zřizovatelské listiny sepsané dne 12.11.2003 

společnost SNEO, a.s. Úkolem této společnosti je zejména zajištění služeb v oblasti 

správy, údržby, prodeje nemovitých věcí, technické a jiné služby, jejichž provádění přímo 

Úřadem městské části Praha 6 (dále jen „ÚMČ Praha 6“) by bylo méně efektivní nebo 

organizačně náročné či nemožné (např. projektová činnost ve výstavbě, technický dozor 

při výstavbě, opravy volných bytů, údržba zeleně apod.).  

 

4.2 Analýza hospodaření Úřadu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 

Jednotlivé výše uvedené odbory ÚMČ Praha 6 zpracovávají vždy koncem prvého pololetí 

příslušného kalendářního roku návrh rozpočtu na následující kalendářní rok. V prvé fázi  

se jedná o návrh předpokládaných příjmů a očekávaných výdajů, který zpracovávají 

odbory za dílčí kapitoly. Každý odbor má svou kapitolu. Ekonomický odbor ÚMČ Praha 6 

po obdržení vypracovaných materiálů od jednotlivých odborů zapracuje tyto informace  

do jednoho uceleného návrhu rozpočtu MČ Praha 6. Tento ucelený návrh je předkládán 

k tzv. prvému a druhému čtení, které probíhá na úrovni vedoucích věcně příslušných 

odborů s vedením ÚMČ Praha 6. Po projednání je návrh předkládán Finančnímu výboru 

ZMČ Praha 6, RMČ Praha 6 a následně ZMČ Praha 6 ke schválení.   

 

Analýza rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 - 2015 čerpá data z návrhů rozpočtů, 

které byly pro jednotlivé roky schváleny Zastupitelstvem městské části Praha 6. Konkrétně 

se jedná o usnesení ZMČ Praha 6 č. 131/11 ze dne 16.12.2011 pro rok 2012,  

č. 238/12 ze dne 14.12.2012 pro rok 2013, č. 415/13 ze dne 13.12.2013 pro rok 2014  

                                                
106 MĚSTKÁ ČÁST PRAHA 6. Odbory. [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha6.cz/odbory 



 
 
 
 

 60 

a č. 41/15 ze dne 26.02.2015 pro rok 2015.107 V roce 2015 byl návrh rozpočtu na rok 2015 

schválen ZMČ Praha 6 až dne 26.02.2015, a to z důvodu neschválení rozpočtu  

na hl. m. Praze na rok 2015. Do doby jeho schválení hospodařila MČ Praha 6  

na základě rozpočtového provizoria. Rozpočtové provizorium bylo schváleno usnesením 

ZMČ Praha 6 č. 17/14 ze dne 19.12.2014.108 Hospodaření MČ Praha 6 probíhalo  

na základě výše uvedených schválených rozpočtů. V průběhu hospodaření byly 

předkládány k projednání RMČ Praha 6 a ZMČ Praha 6 rozpočtové úpravy. Jednalo se 

o rozpočtové úpravy, které vyplývaly z činnosti ÚMČ Praha 6 či z rozhodnutí orgánů  

hl. m. Prahy např. ohledně finančního vypořádání, přijatých dotací apod. Přehled počtu 

rozpočtových úprav je uveden níže v tabulce č. 50 – Rozpočtové úpravy rozpočtu MČ 

Praha 6 za období let 2012 – 2015. 

 

Na základě obecně závazné vyhlášky č. 55/2000 Sb., hl. m. Prahy, kterou se vydává Statut 

hl. m. Prahy, v samostatné působnosti, dle přílohy č. 5 zpracovává Ekonomický odbor 

ÚMČ Praha 6 ve spolupráci s jednotlivými odbory ÚMČ Praha 6 „Závěrečný účet Městské 

části Praha 6“ za uplynulý kalendářní/hospodářský rok, který předkládá Finančnímu 

výboru ZMČ Praha 6, RMČ Praha 6 a následně ZMČ Praha 6 ke schválení. Závěrečný účet 

MČ Praha 6 za rok 2012 byl schválen usnesením ZMČ Praha 6 č. 331/13 ze dne 

28.06.2013, č. 505/14 ze dne 20.06.2014 za rok 2013, č. 100/15 ze dne 25.06.2015 za rok 

2014 a č. 276/16 ze dne 23.06.2016 za rok 2015.109 I tyto data z předmětných usnesení 

budou předmětem analýzy.  

 

Veškeré číselné údaje obsažené v této analýze jsou uvedeny v tisících Kč. 

 

                                                
107 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Návrh rozpočtu Městské části Praha 6 na období let  
2011 -2014 [online].[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=n%E1vrh+rozpo%E8tu&od=&do=2014&cislo=&rok=#q 
108  MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Rozpočtové provizorium Městské části Praha 6 v roce 2015 [online].  
[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=&od=od&do=do&cislo=17&rok=2014#q 
109 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 61 

4.2.1 Bilance příjmů a výdajů hl. m. Prahy a Městské části Praha 6 

Tabulka č. 1 znázorňuje bilanci příjmů a výdajů hl. m. Prahy za období let 2012 – 2015. 

Z níže uvedené tabulky vyplývá, že každým rokem se zvyšují jak příjmy, tak  

i výdaje. Hl. m. Praha plánovalo v období let 2012 – 2015 hospodařit se schodkem 

v souhrnné výši 40 484 901 tis. Kč. Tento schodek měl být kryt z finančních prostředků 

vytvořených v minulých letech, z přijatých půjčených prostředků a z aktivních operací 

řízení likvidity.  

Tabulka 1 - Bilance příjmů a výdajů hl. m. Prahy za období let 2012 – 2015 110 

Bilance	příjmů	a	výdajů	hl.	m.	Prahy	za	období	let	2012	-	2015	
Rok	 Příjmy	 Výdaje	 Saldo	
2012	 37	379	030				 43	914	910				 -6	535	880				
2013	 35	866	207				 44	321	103				 -8	454	896				
2014	 36	795	789				 48	050	423				 -11	254	634				
2015	 42	101	201				 56	340	692				 -14	239	491				

celkem	 152	142	227				 192	627	128				 -40	484	901				

Zdroj:	Návrh rozpočtu hl. m. Prahy za období let 2012 - 2015, zpracováno autorem 

 

V tabulce č. 2 je uvedena bilance příjmů a výdajů hl. m. Prahy za období let 2012 – 2015 

k 31.12. příslušného kalendářního/hospodářského roku. Z tabulky je patrné, že hl. m. Praha 

ani v jednom z analyzovaných let nakonec nehospodařila se schodkem, ale s přebytkem.  

                                                
110  MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. 
(PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné 
z WWW:http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=152376 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. (PDF). 
[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=168396 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. (PDF). 
[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=190596 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. (PDF). 
[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=231451 
 



 
 
 
 

 62 

Tabulka 2 - Bilance příjmů a výdajů hl. m. Prahy za období let 2012 – 2015 – skutečnost k 31.12. 111 

Bilance	příjmů	a	výdajů	hl.	m.	Prahy	za	období	let	2012	-	2015		
skutečnost	k	31.12.	

Rok	 Příjmy	 Výdaje	 Saldo	
2012	 51	252	935	 50	560	085	 692	850	
2013	 51	075	665	 47	650	199	 3	425	466	
2014	 56	928	851	 54	580	393	 2	348	458	
2015	 65	921	001	 54	505	127	 11	415	874	

celkem	 225	178	452	 207	295	804	 17	882	648	

Zdroj: Závěrečný účet hl. m. Prahy za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Rozpočet MČ Praha 6 je navázán na rozpočet hl. m. Prahy. I když hl. m. Praha plánovala 

hospodařit se schodkem, výsledkem byl přebytek. MČ Praha 6 tak jako hl. m. Praha 

plánovala v období let 2012 - 2015 hospodařit se schodkem v celkové výši  

1 299 863 tis. Kč (viz tabulka č. 3). Schodek měl být kryt zejména použitím prostředků 

vytvořených v minulých letech a z aktivních operací řízení likvidity.  

Tabulka 3 - Bilance příjmů a výdajů MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 112 

Bilance	příjmů	a	výdajů	MČ	Praha	6	za	období	let	2012-2015	
Rok	 Příjmy	 Výdaje	 Saldo	
2012	 596	247				 738	997				 -142	750				
2013	 597	777				 924	483				 -326	706				
2014	 672	053				 1	225	460				 -553	407				
2015	 678	655				 955	655				 -277	000				

celkem	 2	544	732				 3	844	595				 -1	299	863				

Zdroj: Návrh rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

                                                
111 MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. 
(PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=176717 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. (PDF). 
[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=203079 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. (PDF). 
[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=239531 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města Prahy [online]. (PDF). 
[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=281106 
112  MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Návrh rozpočtu Městské části Praha 6 na období let  
2011 -2014 [online].[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=n%E1vrh+rozpo%E8tu&od=&do=2014&cislo=&rok=#q 



 
 
 
 

 63 

Jak je patrné z tabulky č. 4 MČ Praha 6 hospodařila za období let 2012 – 2015 dle 

skutečnosti k 31.12. příslušného kalendářního/hospodářského roku se schodkem v celkové 

výši 341 575 tis. Kč. Z níže uvedené tabulky vyplývá, že příjmy jsou obecně vyšší, než se 

očekávalo a výdaje se obecně podařilo snížit. Přesto však příjmy ani v jednom případě 

nepokryly výdaje. Z jakého důvodu městská část hospodařila se schodkem? Jakým 

způsobem lze zabezpečit dostatek finančních prostředků na pokrytí výdajů? Bude mít MČ 

Praha 6 dostatek finančních prostředků na zajištění veřejných statků v budoucnu? Je 

rozpočet městské části objektivně sestavován a plněn? To vše ukáže provedená analýza 

rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015. 

Tabulka 4 - Bilance příjmů a výdajů MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 – skutečnost k 31.12. 113 

Bilance	příjmů	a	výdajů	MČ	Praha	6	za	období	let	2012-2015	
skutečnost	k	31.12.	

Rok	 Příjmy	 Výdaje	 Saldo	
2012	 671	858				 681	373				 -9	515				
2013	 706	681				 834	297				 -127	616				
2014	 767	973				 968	486				 -200	513				
2015	 837	639				 841	570				 -3	931				

celkem	 2	984	151				 3	325	726				 -341	575				

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

4.2.2 Příjmy rozpočtu MČ Praha 6 

4.2.2.1 Daňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6  

Ve sledovaném období let 2012 – 2015 mají daňové příjmy vzrůstající tendenci. Daňové 

příjmy dosahují ve sledovaném období výši 402 751 tis. Kč, což představuje cca 14 % 

příjmů rozpočtu MČ Praha 6. Jak vyplývá z tabulky č. 5 a grafu č. 1 je tento vývoj 

způsoben zejména zvyšující se příjmem z užívání veřejného prostranství, který od roku 

2012 do roku 2015 vzrostl o cca 5 000 tis. Kč. Dále došlo v analyzovaném období k úpravě 

legislativy, která spočívala ve zrušení poplatku za provoz výherních hracích přístrojů  

a odvod výtěžku z provozování loterií. Tyto místní poplatky zajišťovaly MČ Praha 6 roční 
                                                
113  MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 64 

příjem v průměru kolem 12 673 tis. Kč. V neposlední řadě dochází ke zvyšování příjmů  

ze správních poplatků, které se od roku 2012 do roku 2015 navýšily přibližně  

o 3 000 tis. Kč. Na základě obecně závazných vyhlášek hl. m. Prahy o místních poplatcích 

vyplývá pro MČ Praha 6 povinnosti odvodů, které činí 25 % výnosu poplatku ze psů  

a 50 % pobytového poplatku.  

Tabulka 5 - Daňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 114 

Daňové	příjmy	
Rok	

Celkem	
2012	 2013	 2014	 2015	

poplatek	za	znečišťování	ovzduší	 59	 0	 0	 0	 59	
poplatek	ze	psů	 2	813	 2	641	 2	615	 2	615	 10	684	

pobytové	poplatky	 1	463	 1	139	 1	025	 988	 4	615	

poplatky	za	užívání	veřejného	prostranství	 13	665	 11	219	 15	259	 18	812	 58	955	
poplatky	ze	vstupného	 43	 45	 232	 150	 470	
poplatky	z	ubytovacích	kapacit	 4	125	 5	112	 5	047	 5	023	 19	307	
poplatky	za	provoz	výherních	hracích	přístrojů	 744	 0	 0	 0	 744	

odvod	z	výtěžku	z	provozování	loterií	 301	 0	 0	 0	 301	

správní	poplatky	 11	602	 13	557	 14	953	 14	562	 54	674	
daň	z	nemovitosti	 62	105	 62	061	 64	051	 64	725	 252	942	

celkem	 96	920	 95	774	 103	182	 106	875	 402	751	

 Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

                                                
114 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 65 

Graf 1 - Daňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 115 

 
Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Druh a výše místních poplatků je upravena obecně závaznými vyhláškami hl. m. Prahy. 

Městská část Praha 6 za období let 2012 – 2015 inkasovala níže uvedené místní poplatky, 

které jsou uvedeny v samostatných níže uvedených tabulkách včetně příslušných 

komentářů. 

 

Poplatek za znečišťování ovzduší byl závislý na počtu vydaných rozhodnutí Odborem 

dopravy a životního prostředí. Plátcem poplatku byly nejčastěji lakovny, tiskárny, opravny 

automobilů apod. V průběhu roku 2012 došlo k úpravě zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší, kdy s účinností od 01.09.2012 vykonávají správu poplatku za znečišťování 

ovzduší místně příslušné krajské úřady podle umístění jednotlivých stacionárních zdrojů. 

                                                
115 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 66 

Správu placení předmětného poplatku vykonávají příslušné celní úřady a výnos z poplatku 

je příjmem Státního fondu životního prostředí ČR. 

Tabulka 6 - Daňové příjmy – poplatek za znečišťování ovzduší 116 

Daňové	příjmy	-	poplatek	za	znečišťování	ovzduší	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 59	 0	 0	 0	

celkem	 59	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Poplatek ze psů je upraven obecně závaznou vyhláškou hl. m. Prahy č. 23/2003 Sb.,  

o místním poplatku ze psů. Základní roční sazba za jednoho psa činí 1 500 Kč a 2 250 Kč 

za druhého a každého psa téhož držitele. Pro poživatele invalidního, starobního, 

vdovského, vdoveckého důchodu je určena snížená sazba poplatku. Dále je poskytována 

snížená sazba pro psy chované v rodinných domech či psy určené k hlídání objektů. 117 
 

S účinností od 01.01.2015 je na základě novely obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy  

č. 18/2004 Sb., povinností každého chovatele označit psa mikročipem nebo tetováním  

a přihlášení do evidence chovatelů psů na MHMP.118  

 

Informace o počtu označených psů zpracovává MHMP a následně je přebírá ÚMČ Praha 6, 

který dále tyto informace prověřuje a neevidované držitele čipovaných/tetovaných psů 

vyzývá k přihlášení do evidence Ekonomickému odboru ÚMČ Praha 6 a k úhradě 

poplatku. Na základě přílohy č. 6 obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy č. 55/2000 Sb., je 

výnos z poplatku ze psů v průběhu roku krácen z důvodu povinného odvodu do rozpočtu 

                                                
116 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
117 Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů (Vyhláška č. 23/2003 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-
22]. Dostupné z WWW: http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2003-
vyhlaska_cislo_23_ze_dne_27_11_2003.html 
118 Obecně závazná vyhláška, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 23/2003 Sb. hl. m. Prahy,  
o místním poplatku ze psů (Vyhláška č. 18/2004 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2004-
vyhlaska_cislo_18_ze_dne_21_10_2004.html 



 
 
 
 

 67 

hl. m. Prahy, a to ve výši 25 %.119 Ve sledovaném období se počet evidovaných psů na MČ 

Praha 6 pohyboval v průměru kolem 6 174 psů. 

Tabulka 7 - Daňové příjmy – poplatek ze psů 120 

Daňové	příjmy	-	poplatek	ze	psů	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 2	813	 2	641	 2	615	 2	615	

celkem	 10	684	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Pobytové poplatky jsou upraveny obecně závaznou vyhláškou hl. m. Prahy  

č. 27/2003 Sb., o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt. Sazba poplatku činí 

15 Kč za osobu a každý i započtený den. Na základě obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy  

č. 55/2000 Sb., je výnos z poplatku za lázeňský a rekreační pobyt v průběhu roku krácen 

z důvodu povinného odvodu do rozpočtu hl. m. Prahy, a to ve výši 50 %. Výše poplatku je 

závislá od počtu ubytovaných osob a délce jejich ubytování.  

Tabulka 8 - Daňové příjmy – pobytové poplatky 121 

Daňové	příjmy	-	pobytové	poplatky	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 1	463	 1	139	 1	025	 988	

celkem	 4	615	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Poplatky za užívání veřejného prostranství jsou upraveny obecně závaznou vyhláškou 

hl. m. Prahy č. 5/2011 Sb., o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. Dne 

02.02.2016 došlo k úpravě přílohy č. 1 předmětné obecně závazné vyhlášky. Účinnost 

                                                
119 Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se vydává Statut 
hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
120  MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
121  MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 68 

obecně závazné vyhlášky č. 2/2016 Sb., kterou se mění obecně závazná vyhláška  

hl. m. Prahy č. 5/2011 Sb., o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, ve znění 

pozdějších předpisů, nabyla účinnosti dne 01.03.2016. 

 

Poplatek je vybírán za zvláštní užívání veřejného prostranství, které spočívá např.  

v umístění stavebního zařízení u havárií inženýrských sítí, umístění dočasných staveb 

sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro sportovní a kulturní akce, provádění 

výkopových prací, umístění lunaparků a jiných obdobných atrakcí apod. 

 

Výše poplatku je stanovena na základě účelu záboru veřejného prostranství, velikosti 

zabraného území v m2 a za každý i započtený den.122 

 

Příjmy z tohoto poplatku jsou nahodilé, jelikož jsou ovlivňovány četností žádostí  

o zábor veřejného prostranství, které není ve většině případů možné dopředu odhadnout. 

Největším příjem této položky tvoří stavební zábory a zábory při haváriích. 

Tabulka 9 - Daňové příjmy – poplatky za užívání veřejného prostranství 123  

 

 

 
 
 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Poplatky ze vstupného jsou upraveny obecně závaznou vyhláškou hl. m. Prahy  

č. 10/2011 Sb., o místním poplatku ze vstupného. Poplatek ze vstupného je vybírán  

ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní či reklamní akce. Sazba poplatku se pohybuje 

                                                
122 Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství (Vyhláška č. 5/2011 Sb.) 
[online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2011-
vyhlaska_cislo_5_ze_dne_26_05_2011.html 
123 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 

Daňové	příjmy	-	poplatky	za	užívání	veřejného	
prostranství	

rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 13	665	 11	219	 15	259	 18	812	

celkem	 58	955	 		 		 		



 
 
 
 

 69 

v rozmezí 5, 10 až 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného, dle druhu akce. V období 

let 2012 – 2015 se jednalo především o příjem z poplatku ze vstupného na prvoligová 

utkání FK Dukla Praha, plesy a výstavy pořádané na území MČ Praha 6.124 

Tabulka 10 - Daňové příjmy – poplatky ze vstupného 125 

 
 
 
 
 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Poplatky z ubytovacích kapacit jsou upraveny obecně závaznou vyhláškou hl. m. Prahy 

č. 6/2011 Sb., o místním poplatku z ubytovací kapacity.126 S účinností od 01.07.2012 došlo 

ke zvýšení sazby poplatku za každé využité lůžko a den ze 4 Kč na 6 Kč (dle obecně 

závazné vyhlášky č. 12/2012 Sb., kterou se mění obecně závazná vyhláška hl. m. Prahy  

č. 6/2011 Sb., o místním poplatku z ubytovací kapacity).127   

 

Poplatek z ubytovací kapacity se vztahuje na ubytovací zařízení na území MČ Praha 6 

určené k přechodnému ubytování za úplatu. Zařízení určená k přechodnému ubytování  

za úplatu jsou upravena nařízením hl. m. Prahy č. 10/2016, kterým se stanovují obecné 

                                                
124 Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze vstupného (Vyhláška č. 10/2011 Sb.) [online]. [cit. 
2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2011-
obecne_zavazna_vyhlaska_c_10_2011_sb_hl.html 
125  MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
126 Obecně závazná vyhláška o místním poplatku z ubytovací kapacity (Vyhláška č. 6/2011 Sb.) [online]. 
[cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2011-
obecne_zavazna_vyhlaska_cislo_6_2011.html 
127 Obecně závazná vyhláška, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 6/2011 Sb. hl. m. Prahy, o místním 
poplatku z ubytovací kapacity (Vyhláška č. 12/2012 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/obecne_zavazna_vyhlaska_c_12_2012_
sb_hl.html 
 

Daňové	příjmy	-	poplatky	ze	vstupného	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 43	 45	 232	 150	

celkem	 470	 		 		 		



 
 
 
 

 70 

požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v hl. m. Praze. Jedná se 

zejména o penziony, motely, kempy, turistické ubytovny apod. 128 

Tabulka 11 - Daňové příjmy – poplatky z ubytovacích kapacit 129 

Daňové	příjmy	-	poplatky	z	ubytovacích	kapacit	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 4	125	 5	112	 5	047	 5	023	

celkem	 19	307	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Poplatek za provoz výherních hracích automatů a odvod z výtěžku z provozování 

loterií. Příjmy z těchto dvou místních poplatků byly inkasovány pouze v roce 2012, 

 a to z důvodu změny legislativy, kdy došlo s účinností od 01.01.2012 ke zrušení 

ustanovení § 1 písm. g) a § 10a zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Tedy 

možnosti obcí zavést místní poplatek za provozovaný výherní hrací přístroj.  

 

S účinností od 01.01.2012 dále došlo novelou zákona č. 202/1990 Sb., o loteriích  

a jiných podobných hrách, ke zrušení odvodu z výtěžku z provozování loterií.  

 

MČ Praha 6 tedy přišla o pravidelný průměrný roční příjem ve výši kolem 12 673 tis. Kč.  

                                                
128 Nařízení, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a technické požadavky na stavby v 
hlavním městě Praze (Pražské stavební předpisy)  
(Nařízení č. 10/2016 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/narizeni_c_10_2016_sb_hl_m_prahy.ht
ml 
129 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 71 

Tabulka 12 - Daňové příjmy – poplatky za provoz výherních hracích přístrojů 130 

Daňové	příjmy	-	poplatky	za	provoz	výherních	hracích	
přístrojů	

rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 744	 0	 0	 0	

celkem	 744	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Tabulka 13 - Daňové příjmy – odvody z výtěžku z provozování loterií 131 

 
 
 
 
 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Správní poplatky jsou inkasovány za správní úkony dle zákona č. 634/2004 Sb.,  

o správních poplatcích. Výše příjmů je závislá na počtu zpoplatňovaných správních úkonů 

prováděných jednotlivými odbory ÚMČ Praha 6. Nejvyšší objem inkasovaných poplatků 

za období let 2012 - 2015 vykazuje Odbor evidence osob a osobních dokladů, 

Živnostenský odbor, Odbor služeb veřejnosti a v neposlední řadě Odbor výstavby. 

 

 

 

 

                                                
130 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
131 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 

Daňové	příjmy	-	odvod	z	výtěžku	z	provozování	loterií	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 301	 0	 0	 0	

celkem	 301	 		 		 		



 
 
 
 

 72 

Tabulka 14 - Daňové příjmy – správní poplatky 132  

Daňové	příjmy	-	správní	poplatky	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 11	602	 13	557	 14	953	 14	562	

celkem	 54	674	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Daň z nemovitých věcí je hrazena na základě zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých 

věcí. Finanční úřad pro Prahu 6 zasílá MČ Praha 6 100 % skutečně vybrané daně na území 

Prahy 6. 

Tabulka 15 - Daňové příjmy – daň z nemovitosti 133 

 
 
 
 
 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

4.2.2.2 Nedaňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 

Ve sledovaném období let 2012 – 2015 mají nedaňové příjmy klesající tendenci. Nedaňové 

příjmy dosahují za sledované období výši 163 930 tis. Kč, což představuje cca 6 % příjmů 

rozpočtu MČ Praha 6. Jak vyplývá z tabulky č. 16 a grafu č. 2 je tento vývoj způsoben 

zejména rapidním snížením příjmů z úroku a finančního majetku, který  

od roku 2012 do roku 2015 klesl o cca 37 260 tis. Kč. Dále došlo v analyzovaném období 

ke snížení o cca 4 480 tis. Kč u ostatních daňových příjmů při porovnání roku 2012 a 2015, 

a to z důvodu poklesu finančních darů. 

 

                                                
132 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
133 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 

Daňové	příjmy	-	daň	z	nemovitosti	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 62	105	 62	061	 64	051	 64	725	

celkem	 252	942	 		 		 		



 
 
 
 

 73 

Městská část Praha 6 za období let 2012 – 2015 inkasovala níže uvedené nedaňové příjmy, 

které jsou uvedeny v samostatných níže uvedených tabulkách včetně příslušných 

komentářů. 

Tabulka 16 - Nedaňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 134 

Nedaňové	příjmy	
Rok	

Celkem	
2012	 2013	 2014	 2015	

příjmy	z	vlastní	činnosti	 4	 1	 6	 7	 18	
odvody	příspěvkových	organizací	 1	831	 1	458	 1	610	 976	 5	875	

příjmy	z	úroků	a	finančního	majetku	 46	497	 20	519	 17	124	 9	237	 93	377	
přijaté	sankční	platby	 3	441	 1	759	 2	309	 2	226	 9	735	

přijaté	vratky	transferů	 -970	 1	017	 1	094	 1	864	 3	005	
ostatní	nedaňové	příjmy	 14	763	 13	739	 13	132	 10	283	 51	917	
splátky	půjček	 3	 0	 0	 0	 3	

celkem	 65	569	 38	493	 35	275	 24	593	 163	930	

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 
 

                                                
134 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 74 

Graf 2 - Nedaňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 

 
Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Příjmy z vlastní činnosti zahrnují poplatky za poskytnutí informací podle zákona  

č. 106/1999 Sb., zákona o svobodném přístupu k informacím.   

Tabulka 17 - Nedaňové příjmy – příjmy z vlastní činnosti 135 

Nedaňové	příjmy	-	příjmy	z	vlastní	činnosti	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 4	 1	 6	 7	

celkem	 18	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

 

                                                
135 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 75 

Odvody příspěvkových organizací zahrnují odvody z investičních fondů s následným 

souvztažným navýšením provozního příspěvku příspěvkových organizací ve školství. 

Tabulka 18 - Nedaňové příjmy – odvody příspěvkových organizací 136 

Nedaňové	příjmy	-	odvody	příspěvkových	organizací	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 1	831	 1	458	 1	610	 976	

celkem	 5	875	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Příjmy z úroků a finančního majetku představují nejvýznamnější příjem nedaňových 

příjmů. Obsahují příjmy z úroků a z podílu na zisku a dividend. Jedná se o úroky 

z běžných účtů, ale především je zde promítnuto hospodaření s volnými finančními 

prostředky, které jsou investovány v rámci tzv. „správy aktiv“ k aktivitám na peněžním 

trhu. Nižší příjmy z úroků z běžných účtů jsou způsobeny neustálým kolísáním úrokových 

sazeb na běžných účtech a z nich plynoucí úrokové zhodnocení.  

 

Z důvodu nastavení konzervativní strategie u „správy aktiv“, kde je většinová část portfolia 

tvořena státními dluhopisy České republiky dochází od roku 2013 k očekávanému snížení 

výkonností portfolií. Pokud příslušné orgány MČ Praha 6 nerozhodnou o úpravě strategie, 

dá se i nadále očekávat nižší výkonnost obou portfolií v následujících letech. 

Tabulka 19 - Nedaňové příjmy – přijaté sankční platby 137 

Nedaňové	příjmy	-	přijaté	sankční	platby	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 3	441	 1	759	 2	309	 2	226	

celkem	 9	735	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

                                                
136 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
137 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 76 

Přijaté sankční platby tvoří platby za porušení stavebního, živnostenského zákona, 

porušení předpisů o ochraně životního prostředí a pokuty ukládané Odborem vnitřních 

věcí. Níže uvedené příjmy jsou tvořeny součtem vymožených pokut, vydaných trestních 

pokutových bloků a nákladů řízení. MČ Praha 6 může objem vybraných finančních 

prostředků ovlivnit pouze aktivním a důsledným vymáháním. 

Tabulka 20 - Nedaňové příjmy – příjmy z úroků a finančního majetku 138 

Nedaňové	příjmy	-	příjmy	z	úroků	a	finančního	
majetku	

rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 46	497	 20	519	 17	124	 9	237	

celkem	 93	377	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Přijaté vratky transferů jsou tvořeny vratkami transferů v rámci finančního vypořádání 

s organizacemi zřízenými MČ Praha 6. Konkrétně se jedná o PO Pečovatelská služby, PO 

Léčebna dlouhodobě nemocných, PO ve školství.  

Tabulka 21 - Nedaňové příjmy – přijaté vratky transferů 139 

Nedaňové	příjmy	-	přijaté	vratky	transferů	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 -970	 1	017	 1	094	 1	864	

celkem	 3	005	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Ostatní nedaňové příjmy reprezentují zejména finanční dary, vratky let minulých  

za náklady v rámci zajištění sociálních pohřbů, poskytnuté dotace z Ministerstva 

zemědělství na ochranu zvířat, vyúčtování záloh, neidentifikované příjmy apod. Největší 

objem finančních prostředků na této položce by měly tvořit přijaté finanční dary.  

                                                
138 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
139 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 77 

Např. v roce 2012 obdržela městská část finanční dary ve výši 14.763 tis. Kč, v roce 2015 

to bylo o 6 000 tis. Kč méně. 

Tabulka 22 - Nedaňové příjmy – ostatní nedaňové příjmy 140 

Nedaňové	příjmy	-	ostatní	nedaňové	příjmy	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 14	763	 13	739	 13	132	 10	283	

celkem	 51	917	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet Městské části Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
Splátky půjček plynoucí z půjček, které byly poskytnuty zaměstnancům ÚMČ Praha 6  
ze sociálního fondu zaměstnavatele. V roce 2013 a dále nebyly poskytnuty zaměstnancům 
ÚMČ Praha 6 žádné půjčky. 

Tabulka 23 - Nedaňové příjmy – splátky půjček 141 

Nedaňové	příjmy	-	splátky	půjček	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 3	 0	 0	 0	

celkem	 3	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

4.2.2.3 Kapitálové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 

Kapitálové příjmy zahrnují přijaté peněžní dary na pořízení dlouhodobého majetku. V roce 

2012 se jednalo o peněžní dar ve výši 400 tis. Kč na „Zkvalitnění zelených ploch včetně 

úpravy dětských hřišť a sportovišť v oblasti Hanspaulky“, peněžní dar ve výši  

2 000 tis. Kč na „Vybudování cyklostezky“ v okolí tramvajové trati Podbaba. Největší 

objem peněžních darů obdržela MČ Praha 6 v roce 2014. Jednalo se o částku  

ve výši 10 000 tis. Kč na „Rekonstrukci sportovního areálu ZŠ Dědina“, peněžní dar  

ve výši 230 tis. Kč na zhotovení busty A. S. Pušina, dále finanční prostředky ve výši  

                                                
140 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
141 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 78 

5 000 tis. Kč na parkové úpravy v souvislosti s „Výstavbou centra Bořislavka“  

a 160 tis. Kč na investiční akci „Rozšíření křižovatky Evropská x Vokovická“. 

Tabulka 24 - Kapitálové příjmy – přijaté dary na pořízení majetku 142 

Kapitálové	příjmy	-	přijaté	dary	na	pořízení	majetku	
rok	 2012	 2013	 2014	 2015	
příjem	 2	400	 3	210	 15	390	 2	200	

celkem	 23	200	 		 		 		

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

4.2.2.4 Přijaté dotace rozpočtu MČ Praha 6 

Největší měrou se na příjmech rozpočtu MČ Praha 6 podílí přijaté dotace. Ve sledovaném 

období let 2012 – 2015 dosahují přijaté dotace výši 2 401 243 tis. Kč, což představuje cca 

80 % příjmů rozpočtu MČ Praha 6, jak je možné zpozorovat z tabulky č. 25. Největší 

objem finančních prostředků plyne pro MČ Prahu 6 z rozpočtu hl. m. Prahy  

a z hospodaření Odboru správy majetku v rámci hospodářské činnosti.  

Tabulka 25 - Přijaté dotace rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 143 

Přijaté	dotace	
Rok	

2012	 2013	 2014	 2015	
převody	transferů	ze	státního	rozpočtu	 84	630	 80	423	 81	419	 96	208	
převody	z	rozpočtu	hl.	m.	Prahy	 293	725	 282	066	 323	276	 407	763	
převody	z	hospodářské	činnosti	 125	718	 224	605	 201	300	 200	000	

kapitálové	přijaté	dotace	 2	896	 -17	890	 8	131	 7	000	

celkem	 506	969	 569	204	 614	126	 710	971	

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 
 

                                                
142 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
143 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 79 

Převody transferů ze státního rozpočtu – v rámci převodů je poskytována neinvestiční 

dotace (účelově neurčená) na výkon státní správy, na úhradu nákladů souvisejících  

se zabezpečením činností vykonávaných v oblasti sociálně – právní ochrany dětí,  

na sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče  

a Pečovatelskou službu, na výkon sociální páce.  

 

Dále se jedná o účelově určené finanční prostředky na výkon pěstounské péče, prostředky 

na zajištění bydlení azylantům, na úhradu výdajů vzniklých v souvislosti s přípravou volby 

prezidenta ČR, volbami do Evropského parlamentu a zastupitelstev hl. m. Prahy  

a městských částí atp.  

 

V rámci převodů ze státního rozpočtu obdržela MČ Praha 6 finanční prostředky obdržené 

v rámci Operačního programu Životní prostředí a Státního fondu životního prostředí  

na pořízení kompostérů pro občany MČ Praha 6, Operačního programu Praha – 

Konkurenceschopnost na „Zrušení části ulice Turkovská“, Operačního programu Životní 

prostředí na zateplení objektů MŠ Šmolíkova, MŠ Na Dlouhém lánu a ZŠ  

a MŠ J. A. Komenského atd. 

 

Převody z rozpočtu hl. m. Prahy neboli neinvestiční dotace jsou z rozpočtu hl. m. Prahy 

poskytovány ve formě účelové nebo neúčelové dotace. Výše poskytovaných neúčelových 

dotací vychází ze schváleného rozpočtu hl. m. Prahy, který je zároveň součástí 

schvalovaného rozpočtu MČ Praha 6. Ve výše uvedené kapitole: „Dotační vztahy“ je 

uveden postup výpočtu dotačních vztahů mezi hl. m. Prahou a městskou částí. 

 

V níže uvedené tabulce je znázorněn dotační vztah mezi hl. m. Prahou a MČ Praha 6  

za období let 2012 – 2015.  

 



 
 
 
 

 80 

Tabulka 26 - Dotační vztahy z rozpočtu hl. m. Prahy MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 144 

Rok
DPFOP				

(průměr	inkasa	
za	3	roky	-	30	%)

Dle	počtu	
obyvatel	MČ	
Praha	6	(30	%)

Dle	rozlohy	
(10	%)

Dle	počtu	
žáků	MŠ	a	ZŠ	

(30	%)

Podle	plochy	
zeleně	v	ha	

(20	%)

Podle	plochy	
vozovek	

mimo	správu	
TSK	(10	%)

Dotační	vztah	
HMP	k	MČ	
Praha	6	-	SR

Dotační	vztah	
HMP	k	MČ	
Praha	6	k	
31.12.

2012 40	280 69	881 35	900 77	783 53	570 24	048 301	462 293	725
2013 29	791 67	692 35	033 75	571 53	323 23	477 283	887 282	066
2014 29	937 64	925 33	495 71	800 51	774 22	288 287	882 323	276
2015 22	296 69	346 35	720 76	339 56	527 25	472 299	932 407	763

Celkem 1	173	163 1	306	830

Dotační	vztahy	z	rozpočtu	hl.	m.	Prahy	Městské	části	Praha	6	za	období	let	2012	-	2015

 
Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

MČ Praha 6 v období let 2012 – 2015 obdržela účelové neinvestiční dotace např.  

na „Program a podporu vzdělávání nadaných dětí, žáků a studentů“, „Protidrogovou 

politiku na místní úrovni“, „Prevenci kriminality“, „Zkoušky zvláštní odborné 

způsobilosti“, „Zdravé město 2014“, „Nákup sportovního vybavení“, atd.  

 

Oproti tomu MČ Praha 6 zaslala finanční prostředky TSK hl. m. Prahy na základě 

uzavřených smluv (prostřednictvím rozpočtu hl. m. Prahy) na realizaci tzv. „Chodníkového 

programu“. O tuto částku se rozpočet městské části ponižuje.  

 

Převody z hospodářské činnosti 

 

Ve shora uvedené kapitole pod názvem: „Hospodářská (zdaňovaná činnost) městských 

částí“ je popsána tvorba finančního plánu. Odbor správy majetku ÚMČ P6 zpracovává 

„Finanční plán zdaňované činnosti Městské části Praha 6“ vždy na příslušný hospodářský 

rok. Finanční plán je tvořen ze dvou částí. První částí je zdaňovaná činnost zajišťována 

přímo Odborem správy majetku a druhou částí je zdaňovaná činnost zajišťována 

mandatáři. V období let 2012 – 2015 byla zdaňovaná činnost zajištována mandatáři – 

společností SNEO, a.s., CENTRA, a.s. a AUSTIS správa s.r.o. S cílem dosáhnout zvýšení 

efektivity a snížení nákladů na správu došlo ke konsolidaci mandatářů neboli správců. 

V současné době zajištuje správu pouze společnost SNEO, a.s., která je 100 % vlastněná 

                                                
144 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 81 

městkou částí. MČ Praha 6 je tedy jediný akcionář. Obě části finančního plánu pojednávají 

o nákladech a výnosech. Zdaňovaná činnost zajišťována Odborem správy majetku tvoří 

oblast zahrnující především prodeje majetku a pronájem některých objektů mimo majetek 

domovního bytového fondu. Druhá část zdaňované činnosti spočívá především ve správě 

domovního bytového fondu hl. m. Prahy – svěřeno MČ Praha 6. Náklady, výnosy  

a výsledek hospodaření za obě části zdaňované činnosti naleznete v tabulce níže.  

Tabulka 27 - Převody ze zdaňované činnosti MČ Praha 6 do rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 145 

Rok Náklady Výnosy	
Výsledek	

hospodaření
Převod	ze	ZČ	
do	rozpočtu

Zapojení	
mimorozpočtových	

zdrojů

Celkové	
kapitálové	
výdaje

Chodníkový	
program

Velké	opravy	
hrazené	z	
ropočtu

Převod	volných	finančních	
prostředků	do	správy	aktiv	

a	nákup	ostatních	
dluhopisů

2012 415	645 569	190 153	545 125	718 9	515 65	214 57	862 16	862 300	000
2013 902	774 1	189	203 286	429 224	605 127	616 167	582 66	500 16	997 200	000
2014 1	284	813 1	496	298 211	485 201	300 200	513 284	204 79	500 17	695 0
2015 713	158 798	611 85	453 200	000 3	930 148	721 36	700 10	819 0

Celkem 3	316	390 4	053	302 736	912 751	623 341	574 665	721 240	562 62	373 500	000

Převody	ze	zdaňované	činnosti	MČ	Praha	6	do	rozpočtu	MČ	Praha	6	za	období	let	2012	-	2015

 
Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Výše uvedená tabulka mimo jiné podává ucelený přehled o výši finančních prostředků, 

kterými se zdaňovaná činnost v období let 2012 – 2015 podílela na zabezpečení výdajů 

rozpočtu MČ Praha 6. Ve sledovaném období byla odvedena ze zdaňované činnosti částka 

ve výši 751 623 tis. Kč do rozpočtu MČ Praha 6. Spolu s dotačními vztahy mezi  

hl. m. Prahou a MČ Praha 6 jsou převody ze zdaňované činnosti jedním  

z nejvýznamnějších zdrojů příjmů rozpočtu. Do konce roku 2011 se převáděly finanční 

prostředky ze zdaňované činnosti do rozpočtu MČ Praha 6 na základě tří titulů. Jednalo se 

o převody z daňových odpisů, zůstatkových cen a z titulu dříve označovaného 

hospodářského výsledku. Z důvodu související změny legislativy se od roku 2012 upustilo 

od výše uvedeného procesu a převádí se finanční prostředky na bankovních účtech 

zdaňované činnosti. Tento proces potřeboval změnu, jelikož zdaňovaná činnost vždy 

nehospodařila se ziskem. V případě hospodaření se ztrátou by zdaňovaná činnost neměla 

co odvést. Ve výše uvedené tabulce je dále znázorněno, jakým způsobem rozpočet naložil 

s finančními prostředky obdrženými ze zdaňované činnosti. 

 
                                                
145 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 82 

Kapitálové přijaté dotace zahrnují účelové investiční dotace zejména z rozpočtu  

hl. m. Prahy na předem určené investiční akce realizované MČ Praha 6. Jednalo se např.  

o obdrženou dotaci na „ZŠ Hanspaulka – rekonstrukce a modernizace školní jídelny“,  

„ZŠ Pod Marjánkou – rekonstrukce sportovního areálu“, „Základní škola Emy Destinové – 

rekonstrukce školní jídelny“. Dále v rámci této položky zasílá městská část na základě 

uzavřených smluv finanční prostředky hl. m. Praze na investiční akce realizované  

hl. m. Prahou.  

 

Klíčovým rokem v předmětné analýze je rok 2013, kdy městská část od hl. m. Praha 

neobdržela žádnou účelovou investiční dotaci. Naopak dle uzavřených smluv zaslala TSK 

hl. m. Prahy prostřednictvím rozpočtu hl. m. Prahy finanční prostředky v celkové výši 

17 890 tis. Kč na realizaci „Úsekové měření – Libocká ul.“, „Rozšíření křižovatky 

Evropská x Vokovická“, „Rekonstrukci komunikace v ulici Na Větrníku“ a realizaci 

stavebních úprav komunikace v rámci akce „Rekonstrukce parku Hanspaulka – Kotlářka“. 

 

4.2.3 Výdaje rozpočtu MČ Praha 6 

4.2.3.1 Běžné výdaje rozpočtu MČ Praha 6 

Tabulka 28 - Běžné výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 146 

Běžné	výdaje	-	skutečnost	k	
31.12.	

Rok	
Celkem	

2012	 2013	 2014	 2015	
01	-	Rozvoj	města	 1 476 2 440 888 1 164 5	968	
02	-	Městská	infrastruktura	 129 412 131 089 142 663 112 536 515	700	
03	-	Doprava	 47 382 63 325 54 872 83 425 249	004	
04	-	Školství	 151 650 159 635 174 229 165 831 651	345	
05	-	Zdravotnictví	a	sociální	věci		 37 279 40 765 42 573 42 659 163	276	
06	-	Kultura	 29 922 24 401 24 978 23 727 103	028	
07	-	Bezpečnost	 1 895 3 312 2 623 1 854 9	683	
08	-	Hospodářství	 4 209 4 218 8 672 23 919 41	018	
09	-	Vnitřní	správa	 208 158 229 293 228 456 229 227 895	134	

10	-	Pokladní	správa	 4 777 8 237 4 328 8 508 25	849	

Celkem	 616	158	 666	715	 684	282	 692	850	 2	660	006	

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

                                                
146 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: https://goo.gl/cXVgKY 



 
 
 
 

 83 

 

Graf 3 - Běžné výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 147 

 
Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 
Kapitola 01 – Rozvoj obce 
 
Běžné výdaje byly v rámci sledovaného období použity zejména na zpracování odborných 

posudků, dokumentací a studií včetně konzultačních a poradenských služeb s tím 

spojených. Jednalo se např. o variantní řešení zástavby ulice Jednořadá, variantní studie  

na Usedlost Šatovka atd. Dále byly finanční prostředky čerpány na studie dopravního  

a urbanistického řešení (studie dopravního připojení železniční stanice Dejvice, studie 

dopravního připojení železniční stanice Dejvice, studie dopravních urbanistických vztahů 

Bořislavka).  

                                                
147 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 84 

V neposlední řadě tvoří významnou část finančních prostředků výdaje na reprografické  

a fotografické a tiskařské služby.  

 

Běžné výdaje pouze v roce 2012 dosahovaly čerpání ve výši 86 % upraveného rozpočtu. 

V letech 2013 – 2015 se průměrná výše čerpání běžných výdajů pohybovala kolem 36 % 

upraveného rozpočtu. 

Tabulka 29 - Běžné výdaje - Kapitola 01 – Rozvoj města 148  

Běžné výdaje – Kapitola 01 – Rozvoj města  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností 
a schváleným 

rozpočtem 
2012 2 115 1 718 1 476 -639 
2013 4 265 4 820 2 440 -1 825 
2014 5 410 5 413 888 -4 522 
2015 2 113 2 872 1 164 -949 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 
Kapitola 02 – Městská infrastruktura  

 

Běžné výdaje byly čerpány dle níže uvedeného členění. 

 

- ozdravování hospodářských zvířat (ochranná deratizace kolem Břevnovského 

kláštera, odchyt toulavých koček včetně kastrací, odchyt holubů do živolovných 

klecí apod.) 

- ostatní záležitosti pozemních komunikací (finanční odměny pro brigádníky  

za zimní úklid chodníků prováděný na území MČ Praha 6, nákup, rozvoz  

a následný úklid posypového materiálu atd.) 

- likvidace objemného odpadu ve sběrných dvorech, rozmístění velkoobjemových 

kontejnerů na rostlinný odpad v souvislosti s jarním úklidem včetně odvozu  

                                                
148 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 85 

a likvidace odpadu, zajištění nákupu kompostérů v rámci akce „Kompostéry  

pro občany MČ Praha 6“ apod. 

- ochrana půdy (zejména se jedná o likvidace nepovolených skládek na veřejných 

prostranství) 

- ochrana proti povodním (z této položky je hrazeno nájemné za skladovací prostory 

pro protipovodňová hrazení a na jejich zkoušku) 

- péče o vzhled obcí (údržba ploch veřejné zeleně, která spočívá v kácení stromů, 

úpravy keřových porostů, zálivce, výsadbě květin a dřevin, provozu a obsluze 

odpadkových košů na plochách veřejné zeleně, čištění graffiti, nákupu a instalace 

laviček, nákupu a zabudování drobného herního a parkového mobiliáře apod.) 

- ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny (granty v oblasti ekologických aktivit – 

„Den Země na Praze 6“, „Interaktivní včelnice“, „Živé město – toulky krajinou 

Prahy 6“, „Péče o veřejné prostranství před domem“ atd.) 

- převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně (z této položky je hrazeno 

pojištění hmotného majetku) 

- Ekologická výchova a osvěta (pouze v roce 2012 – projekt ekologické výchovy 

„Den s Junior Ranger ve Hvězdě“). 

 

Ve sledovaném období let 2012 – 2015 byly běžné výdaje v kapitole 02 – Městská 

infrastruktura plněny v průměru z 94 % upraveného rozpočtu. 

Tabulka 30 - Běžné výdaje - Kapitola 02 – Městská infrastruktura 149 

Běžné výdaje – Kapitola 02 – Městská infrastruktura  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 132 383 134 796 129 412 -2 971 
2013 132 468 140 155 131 089 -1 379 
2014 134 958 151 312 142 663 7 705 
2015 126 976 122 135 112 536 -14 440 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

                                                
149 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 86 

Kapitola 03 – Doprava 

 

Běžné výdaje na dopravu zahrnují zejména: 

 

- doprava (jednalo se o výdaje za konzultační, poradenské a právní  

služby – zpracování ucelené dopravní koncepce a návrh priorit dopravní 

infrastruktury na území Prahy 6, odborné posouzení možných modelů regulace 

dopravy v klidu, zpracování ověřovací studie navýšení parkovacích kapacit  

na místních komunikacích v oblastech: Břevnov, Kajetánka, sídliště Nová Dědina  

a sídliště Petřiny apod. Dále byly z této položky ve sledovaném období  

let 2012 – 2015 hrazeny výdaje za projektové dokumentace, dopravní značení, 

zahrazovací sloupky, umístění ukazatele rychlostí a sběru dat atp.)    

- údržba komunikací (největší objem finančních prostředků byl určen na úklidové 

práce, dále pak na nákup pracovního nářadí a oděvů, letní kropení komunikací atd.)  

- ostatní záležitosti pozemních komunikací (pouze v roce 2012 - zpracování návrhů 

dopravních řešení rizikových míst na území Prahy 6) 

- letiště (úhrada členského příspěvku pro Sdružení obcí postižených provozem letiště 

Praha) 

- převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně (jedná se o „Chodníkový 

program Městské části Praha 6“. Realizaci jednotlivých oprav realizuje TSK hl. m. 

Praha). 

 

Čerpání běžných výdajů se v kapitole 03 – Doprava ve sledovaném období pohybovalo 

kolem 94 % upraveného rozpočtu.  



 
 
 
 

 87 

Tabulka 31 - Běžné výdaje - Kapitola 03 – Doprava 150 

Běžné výdaje – Kapitola 03 – Doprava  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 54 089 49 730 47 382 -6 707 
2013 96 963 68 804 63 325 -33 638 
2014 111 442 57 756 54 872 -56 570 
2015 52 792 88 980 83 425 30 633 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 Kapitola 04 – Školství 

 

Běžné výdaje na školství lze rozdělit do oblastí, kam jsou běžné výdaje cíleny. Jsou  

to mateřské školy, základní školy, speciální základní školy, gymnázia, střední odborné 

školy, školní stravování při předškolním a základním vzdělávání, vyšší odborné školy.  

 

Finanční prostředky byly použity na program „Výchova a vzdělání“, „Volný čas“,  

„Go kurzy prožitkové pedagogiky“, grant pro Gymnázium Nad Alejí, Gymnázium 

Arabská, Gymnázium Jana Keplera, projekt „ŠIKANA pro učitele 2015“, „ŠANCE 2015“,  

„E-BEZPEČÍ 2015“ a na další zajímavé projekty. 

 

- převody vlastním fondům (úhrada refundace pojistného Odboru správy majetku 

ÚMČ Praha 6, který hradí pojištění za všechny objekty MČ Praha 6. Následně 

dochází ze strany jednotlivých odborů k refundaci podílů na účet zdaňované 

činnosti MČ Praha 6) 

- tělovýchovná činnost (finanční prostředky byly použity na nákup pohárů a ocenění 

pro sportovce na akci: „turnaj v kopané Dukla Praha“, „Turnaj žáků v kopané – 

Aritma“, „Sportujeme v každém věku“, „Memoriál L. Tomíčka“, dále pak  

na zajištění akce „Pohár Prahy 6“, „Pražská 50“ atd.) 

                                                
150 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 88 

- využití volného času dětí a mládeže (zejména dotace určené na volnočasové 

aktivity dětí a mládeže. 

 

Rozpočet běžných výdajů kapitoly 04 – Školství byl ve sledovaném období plněn z 97 % 

upraveného rozpočtu. 

Tabulka 32 - Běžné výdaje - Kapitola 04 – Školství 151 

Běžné výdaje – Kapitola 04 – Školství  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 126 582 154 444 151 650 25 068 
2013 127 340 162 253 159 635 32 295 
2014 146 104 180 911 174 229 28 125 
2015 137 525 173 828 165 831 28 306 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální věci  

 

Běžné výdaje na zdravotnictví a sociální věci obsahují zejména: 

 

- lékařská služba první pomoci (příspěvek Ústřední vojenské nemocnici Praha  

za provoz lékařské služby první pomoci) 

- specializovaná zdravotní péče (příspěvek za zajištění provozu Ordinace a poradny 

pro léčbu alkoholových a drogových závislostí, která působí na území MČ Praha 6 

a s níž MČ Praha 6 na základě zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před 

škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými 

látkami kooperuje v oblasti protidrogové politiky.) 

- ostatní nemocnice (každoročně se jedná o snížení provozní ztráty Nemocnice 

Milosrdných sester sv. Karla Boromejského) 

                                                
151 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 89 

- léčebna dlouhodobě nemocných (neinvestiční příspěvek PO Léčebně dlouhodobě 

nemocných)  

- hospice (poskytnutí finančních prostředků dle pravidel stanovených usnesením 

RMČ Praha 6 č. 1939/12 ze dne 05.12.2012 na zajištění hospicové péče) 

- ostatní zdravotnická zařízení a služby pro zdravotnictví (finanční příspěvek  

pro Domov sv. Karla Boromejského ke snížení ztráty provozu lůžek následné péče. 

V analyzovaném období byla průměrná ztráta kolem 31 lůžek následné péče) 

- prevence před drogami, alkoholem, nikotinem a jinými návykovými látkami 

(finanční prostředky jsou poskytovány na zajištění odborných vzdělávacích kurzů, 

zajištění interaktivních programů pro žáky základních škol, nákup metodických 

materiálů. Dále se jednalo o výdaje na zajištění akce: „Ladronkafest“, „Zdravá 

Šestka“, „Antifettest“, „Brány volného času dokořán“, apod.) 

- cílené programy v řešení zaměstnanosti (jedná se o nákup ochranných pracovních 

pomůcek, léků, učebních pomůcek, nákup zahradní techniky atd. Dále se jedná  

o příspěvek na zajištění pracovní terapie pro lidi bez domova pro organizaci Naděje 

a K srdci klíč apod.) 

- ostatní sociální péče a pomoc dětem a mládeži (běžné výdaje byly čerpány  

na nákup drobných věcných darů dětem umístěným v zařízení ústavních sociální 

péče) 

- ostatní sociální péče a pomoc rodině a manželství (finanční prostředky z této 

položky byly čerpány pouze v roce 2012 a 2013 pro zařízení, které pečují o děti  

do 3 let v případě umístění dítěte ze sociálně slabé rodiny.) 

- ostatní sociální péče a pomoc rodině a manželství – Pěstounská péče (pěstounská 

péče je financována prostřednictvím účelové neinvestiční dotace ze státního 

rozpočtu z Úřadu práce České republiky. Z této dotace jsou hrazeny mzdy 

zaměstnanců, na školení a vzdělávání pěstounů, telekomunikační služby, ozdravné 

pobyty dětí z pěstounských rodin) 

- osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení (jedná  

se o neinvestiční příspěvek PO Pečovatelské službě, v roce 2012 byly z této 

položky uhrazeny náklady spojené s pořízením rehabilitačního prvku do DPS 

Šlejnická) 



 
 
 
 

 90 

- tísňová péče (finanční příspěvek poskytnutý občanskému sdružení „Život 90“, který 

zajišťuje elektronický bezpečnostní dohled pro seniory na území MČ Praha 6) 

- sociální služby poskytované ve zdravotních zařízeních ústavní péče (financování 

sociálně ošetřovatelských lůžek v Domě sv. Karla Boromejského. Ve sledovaném 

období bylo smluvně zajištěno 5 lůžek) 

- ostatní záležitosti sociálních věcí a politiky zaměstnanosti (příspěvek úhrady 

nájemného pro sociálně potřebné občany, dorovnání ceny oběda pro seniory 

stravující se v sedmi základních školách, nákup dárkových balíčků pro seniory, 

financování celodenních autobusových výletů seniorů, financování společenských  

a sportovních akcí pro seniory apod.) 

- převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně (úhrada refundace 

pojistného Odboru správy majetku ÚMČ Praha 6, který hradí pojištění za všechny 

objekty MČ Praha 6. Následně dochází ze strany jednotlivých odborů k refundaci 

podílů na účet zdaňované činnosti MČ Praha 6). 

 

Běžné výdaje kapitoly 05 – Zdravotnictví a sociální věci byly ve sledovaném období 

čerpány ve výši 88 % upraveného rozpočtu. 

Tabulka 33 - Běžné výdaje - Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální věci 152 

Běžné výdaje – Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální věci  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 41 161 40 335 37 279 -3 882 
2013 38 892 43 558 40 765 1 873 
2014 46 364 55 263 42 573 -3 791 
2015 37 441 47 575 42 659 5 218 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

 

 

                                                
152 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 91 

Kapitola 06 – Kultura 

 

- vnitřní obchod (z této položky byly zajištěny výdaje na „Farmářské trhy“, 

„Adventní trhy“ a „Květinové trhy“. V rámci těchto akcí byly poskytnuty finanční 

prostředky na montáž a demontáž stánků, osvětlení stánků, ozvučení, hudební 

vystoupení a moderování při slavnostním zahájení jarních farmářských trhů apod.) 

- cestovní ruch (jedná se o instalaci, opravu směrníků a dodatkových tabulí) 

- hudební činnost (z této položky byly finančně podpořeny hudební akce: 

„Hanspaulský festival“, „Koncerty ve Hvězdě“, „Opera v Šárce“, „Mozartovo 

requiem“, „Z hvězdiček rostou hvězdy“, festival „60 šakalích let“ apod.) 

- knihovnická činnost (podpora Městské knihovny v Praze, pobočky Městské 

knihovny v Praze 6 a na projekt „Dětské čtenářství“ v Městské knihovně)  

- činnost muzeí a galerií (finanční příspěvek pro Pelléovu vilu, o.p.s. na galerijní 

činnost vykonávanou jako obecně prospěšné služby) 

- vydavatelská činnost (finanční prostředky byly vynaloženy na vydání knihy  

o Dejvicích, na dotisk knihy „Slavné stavby Prahy 6“, tisk knihy „Praha 6 křížem 

krážem“ a dále se jednalo o prezentaci MČ Praha 6 na výstavě „Slavné vily 

metropolí střední Evropy“) 

- výstavní činnosti v kultuře (z této položky byly hrazeny výdaje na zajištění 

tiskařských a grafických prací včetně tisku pozvánek a zpracování podkladů 

v rámci projektu Galerie Chodník, dále se jednalo o pohoštění při výstavách  

a vernisážích atp.) 

- záležitosti kultury (květinové dary k významným událostem, výdaje spojené 

s vedením kroniky obce, propagace kulturních akcí, kampaně) 

- obnova kulturních hodnot (běžné výdaje byly zejména čerpány na opravy pomníků  

a pamětních desek, odměny členům výtvarné soutěže „Návrh Plastika ve veřejném 

prostoru na motivy Žofie Chotkové včetně vodního prvku“, „Soutěž o návrh 

pomníku Marie Terezie“) 

- rozhlas a televize (finanční prostředky byly poskytovány na zajištění reportáží  

o Praze 6. Jednalo se zejména o natočení videozáznamu při návštěvě radnice MČ 

Praha 6 pražským kardinálem Dominikem Dukou, mapování dopravní situace  



 
 
 
 

 92 

po otevření tunelu Blanka, záznam ze Dne Prahy 6, videoklip „Výroba dětských 

pasů“, videoprojekce při ME ve fotbale) 

- záležitosti sdělovacích prostředků (do roku 2014 se z této položky hradily výdaje  

za vydávání radničních periodik - časopisu „Šestka“. Od roku 2015 jsou výdaje  

za vydávání časopisu „Šestka“ hrazeny ze zdaňované činnosti MČ Praha 6. V roce 

2015 se jednalo o vynaložení finančních prostředků na podporu lokálních periodik 

„Břevnovan“ a „Hanspaulka – časopis všech Hanspaulanů“) 

- záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků (z těchto finančních prostředků 

byly uhrazeny výdaje spojené s pořádáním akcí např. „Společenský večer“,  

„Den Prahy 6“, „Vánoce Prahy 6“, „Advent“, Velikonoce“, „Čarodejnice  

na Ladronce“, „Dětský den na Babě“, dále pak výdaje spojené s pořádáním obřadů 

pro jubilanty apod.) 

- ostatní zájmová činnost a rekreace (běžné výdaje byly čerpány na provoz 

Rekreačního a vzdělávacího zařízení Živohošť, které je určeno pro rekreaci 

zaměstnanců ÚMČ Praha 6, ale i veřejnosti. Dále se z této položky čerpaly finanční 

prostředky na dar např. Zoologické zahradě hl. m. Prahy atp.) 

- převody vlastním fondům územní úrovně (zejména na úhradu ztráty za vydávání  

a distribuci radničních novin „Šestka“, úhradu rozdílu mezi příjmy od rekreantů  

a výdaji za provoz Rekreačního a vzdělávacího zařízení Živohošť, dále pak  

za pojištění osvětlení vánočního osvětlení). 

 

Běžné výdaje v kapitole 06 – Kultura byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 čerpány 

z 87 % upraveného rozpočtu. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 93 

Tabulka 34 - Běžné výdaje - Kapitola 06 – Kultura 153 

Běžné výdaje – Kapitola 06 – Kultura  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 21 985 32 419 29 922 7 937 
2013 23 825 27 562 24 401 576 
2014 27 078 32 658 24 978 -2 100 
2015 21 720 26 537 23 727 2 007 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
Kapitola 07 – Bezpečnost 

 

- ochrana obyvatelstva (zejména se jednalo o nákup materiálu pro řešení krizových  

a mimořádných situací, doplnění krizového pohotovostního boxu)  

- bezpečnost a veřejný pořádek (především se jednalo o finanční dary pro 

obyvatelstvo za mimořádný přínos pro bezpečnost na Praze 6, úhrada nájemného  

za služebnu Městské policie na Petřinách, výdaje na prevenci kriminality včetně 

tvorby a tisku letáků, nákup věcných darů ke slavnostnímu udílení ocenění členů 

Policie ČR za zásluhy o bezpečnost na území Prahy 6) 

- požární ochrana (běžné výdaje byly čerpány na dotaci Sboru dobrovolných hasičů 

Lysolaje, Suchdol a Nebušice na doplnění a opravu výstroje) 

- převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně (výdaje na motivační 

odměny zaměstnancům Městské policie MČ Praha 6 ke zvýšení výkonu služby  

a stabilizace personální situace). 

 

 

 

 

 

                                                
153 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 94 

Běžné výdaje byly v rámci analyzovaného období čerpány ve výši 77 % upraveného 

rozpočtu. 

Tabulka 35 - Běžné výdaje - Kapitola 07 – Bezpečnost 154 

Běžné výdaje – Kapitola 07 – Bezpečnost  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností 
a schváleným 

rozpočtem 
2012 4 155 4 007 1 895 -2 260 
2013 2 180 4 150 3 312 1 132 
2014 2 043 2 674 2 623 580 
2015 2 114 2 236 1 854 -260 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Kapitola 08 – Hospodářství 

 

- bydlení (běžné výdaje byly čerpány na výplatu úroků ze složených jistin 

z výběrových řízení, za úhradu čistého nájemného za azylanty, za elektrickou 

energii. Největší objem finančních prostředků je vyplácen společnosti SNEO, a.s. 

dle mandátních smluv za poradenskou, konzultační činnost v oblasti správní, 

realitní, obchodní a investiční, za kontrolu stavu nemovitostí svěřených MČ Praha 

6 a reklamací vad u stavebních akcí) 

- převody vlastním fondům (z této položky je refundována ztráta u objektů zvláštního 

určení z rozpočtu MČ Praha 6 do zdaňované činnosti zajišťované mandatáři) 

- pohřebnictví (jedná se o sociální pohřby občanů, kteří zemřeli na území MČ Praha 

6 a kteří neměli nikoho, kdo by vypravil pohřeb. Ve sledovaném období se jednalo 

celkem o 210 pohřbů a úhradu 4 pronájmů hrobových míst v rámci zprostředkování 

sociálních pohřbů vyplývajících ze zákona č. 256/2001 B., zákona o pohřebnictví 

(neznámé osoby).  

 

Běžné výdaje v kapitole 08 – Hospodářství byly čerpány ve výši 96 % upraveného 

rozpočtu. 
                                                
154 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 95 

Tabulka 36 - Běžné výdaje - Kapitola 08 – Hospodářství 155 

Běžné výdaje – Kapitola 08 – Hospodářství  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 1 536 4 558 4 209 2 673 
2013 3 786 4 426 4 218 432 
2014 4 212 8 987 8 672 4 460 
2015 23 697 24 068 23 919 222 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 
Kapitola 09 – Vnitřní správa 

 

- zastupitelstva obcí (v rámci této položky byly čerpány finanční prostředky  

na ozvučení, videoprojekci, zajištění hlasování a stenografické záznamy při 

jednáních Zastupitelstva městské části Praha 6, pohoštění z „reprefondů“ při 

jednáních ZMČ Praha 6 a RMČ Praha 6, komisí a výborů, odměny uvolněným 

členům ZMČ Praha 6, sociální a zdravotní pojištění související s poskytnutím 

peněžitých darů odborníkům ve výborech ZMČ Praha 6 a komisích RMČ Praha 6 

atd.) 

-  činnost místní správy (finanční prostředky byly poskytnuty na tisk a rozesílání 

pozvánek, PF, monitoring a mediální analýzu tisku, výrobu kalendářů, výdaje  

za tlumočení a překlady, výdaje na PR, na průzkum veřejného mínění, květinová 

výzdoba při svatebních obřadech apod.) 

- činnost ÚMČ (nákup výpočetní techniky včetně softwarů, asistenční služby 

k modulům GINIS, aktualizace programů a dat, úpravy a údržba stránek Městské 

části Praha 6, licence Adobe akrobat, VITA, IBM, licence pro přístup k serverům 

WINDOWS, nákupy publikací, materiálů, zákonů, školení a vzdělávání 

zaměstnanců, konzultační, poradenské a právní služby atd.) 

- zahraniční humanitární pomoc přímá (finanční dar v rámci projektu „Adopce  

na dálku“) 

                                                
155 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 96 

- mezinárodní spolupráce (dary pro zahraniční delegace, zajištění programu  

pro zahraniční delegace v podobě vstupenek, průvodce, tlumočníka, dále pak 

úhrada služeb spojených se zahraničními pracovními cestami 

- zahraniční humanitární pomoc poskytovaná prostřednictvím mezinárodních 

organizací (finanční dar obecně prospěšné společnosti „Člověk v tísni“) 

- převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně (úhrada refundace 

pojistného Odboru správy majetku ÚMČ Praha 6, který hradí pojištění za všechny 

objekty MČ Praha 6. Následně dochází ze strany jednotlivých odborů k refundaci 

podílů na účet zdaňované činnosti MČ Praha 6). 

 

Běžné výdaje kapitoly 09 – Vnitřní správa v rámci analyzované období let 2012 – 2015 

dosáhly výše 90 % upraveného rozpočtu. 

Tabulka 37 - Běžné výdaje - Kapitola 09 – Vnitřní správa 156 

Běžné výdaje – Kapitola 09 – Vnitřní správa  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 219 831 232 132 208 158 -11 673 
2013 232 427 253 751 229 293 -3 134 
2014 234 850 255 458 228 456 -6 394 
2015 244 596 257 449 229 227 -15 369 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Kapitola 10 – pokladní správa 

 

- finanční operace (jedná se zejména o výdaje za „Správu aktiv“, která zahrnuje 

odměny správcům aktiv za obhospodařování portfólií – ČSOB, a.s., Českou 

spořitelnou, a.s., dále jsou zde účtovány záporné rozdíly z prováděných operací  

ze správy aktiv) 

                                                
156 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 97 

- pojištění funkčně nespecializované (platby povinného ručení pro vozidla ÚMČ 

Praha 6) 

- ostatní činnosti (rozpočtová rezerva ÚMČ Praha 6). 

 

Běžné výdaje kapitoly 10 – Pokladní správa byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 

čerpány ve výši 14 % upraveného rozpočtu. Nízké plnění běžných výdajů bylo způsobeno 

zejména plánovaným zapojením rozpočtové rezervy, která ani v jednom roce nebyla 

čerpána. 

Tabulka 38 - Běžné výdaje -  Kapitola 10 – Pokladní správa 157 

Běžné výdaje – Kapitola 10 – Pokladní správa  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 
schváleným 
rozpočtem 

2012 32 410 28 433 4 777 -27 633 
2013 22 337 38 474 8 237 -14 100 
2014 23 099 57 044 4 328 -18 771 
2015 29 681 94 900 8 508 -21 173 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
157 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 98 

4.2.3.2 Kapitálové výdaje rozpočtu MČ Praha 6 

Tabulka 39 - Kapitálové výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012- 2015 158 

Kapitálové	výdaje	skutečnost	k	
31.12.	

Rok	
Celkem	

2012	 2013	 2014	 2015	
01	-	Rozvoj	města	 2 000 1 320 1 912 1 163 6	395	
02	-	Městská	infrastruktura	 4 724 9 976 7 512 11 468 33	680	
03	-	Doprava	 401 307 1 646 161 2	515	
04	-	Školství	 27 753 59 311 120 582 89 801 297	447	
05	-	Zdravotnictví	a	sociální	věci	 1 299 16 477 223 199 18	198	
06	-	Kultura	 1 215 1 160 1 198 1 194 4	766	
07	-	Bezpečnost	 0 0 0 0 0	
08	-	Hospodářství	 25 030 75 958 148 305 43 604 292	896	
09	-	Vnitřní	správa	 2 793 3 073 2 827 1 131 9	825	

10	-	Pokladní	správa	 0 0 0 0 0	

Celkem	 65	214	 167	582	 284	204	 148	721	 665	722	

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
158 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 99 

Graf 4 - Kapitálové výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 159 

 
Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
Kapitola 01 – Rozvoj obce 
 
 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 čerpány na revitalizaci 

parku a autorský dozor u akce „Park Josefa Škvoreckého“, předprojektovou a projektovou 

přípravu řešení křižovatky „Zelená Malovanka“ ve variantě „Labyrint“, „PD na akci MŠ 

Vokovická – výstavba dvoukřídlého pavilonu“, „Jižní předpolí Písecké brány – DPS“, 

„Dokumentace ke komunikaci Evropská x Svatovítská“, Projektová dokumentace „Park 

Evropy“.  

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány z 61 % upraveného rozpočtu. 

                                                
159 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
 



 
 
 
 

 100 

Tabulka 40 - Kapitálové výdaje - Kapitola 01 – Rozvoj města 160 

Kapitálové výdaje – Kapitola 01 – Rozvoj města  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností a 
schváleným rozpočtem 

2012 0 2 000 2 000 2 000 
2013 0 4 840 1 320 1 320 
2014 0 2 000 1 912 1 912 
2015 3 500 5 968 1 163 -2 337 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Kapitola 02 – Městská infrastruktura 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 čerpány na zpracování 

projektové dokumentace a vlastní realizaci „Revitalizace vnitrobloku Na Okraji x Čílova x 

Křenova“, zpracování projektové dokumentace a nákup herních prvků v rámci akce 

„Rekonstrukce sportoviště Papírenská“, dodání a instalaci prvků „Fitness prvky v Oboře 

Hvězda“, úpravy hřišť a osazení herními prvky „Rekonstrukce tří hřišť Puškinovo nám., 

Václavkova, U Písecké brány“, zpracování projektové dokumentace, geodetické zaměření, 

inženýrskou činnost a vlastní rekonstrukci „Rekonstrukce parku Kotlářka – Hanspaulka“, 

revitalizaci, stavební práce, technický dozor stavby „Revitalizace odpočinkové plochy před 

vstupem na stadion Na Julisce“, „Revitalizace parku Bolívarova“, „Vybudování 

sportoviště Pětidomí x José Martího“, zpracování projektových dokumentací na akce: 

„Revitalizace parku K Lánu“, „Rekonstrukce skateparku Baba“. Dále byly kapitálové 

výdaje čerpány na zpracování projektové dokumentace a inženýrské činnosti „Vybudování 

podzemních kontejnerů“. 

 

 Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány z 68 % upraveného rozpočtu. 

 

                                                
160 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 101 

Tabulka 41 - Kapitálové výdaje - Kapitola 02 – Městská infrastruktura 161 

Kapitálové výdaje – Kapitola 02 – Městská infrastruktura  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností 
a schváleným 

rozpočtem 
2012 6 000 5 097 4 724 -1 276 
2013 17 250 12 756 9 976 -7 274 
2014 63 100 54 862 7 512 -55 588 
2015 18 750 13 069 11 468 -7 282 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
Kapitola 03 – Doprava 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 čerpány na vybudování 

podzemních kontejnerů na území MČ Praha 6, instalaci výsuvných sloupků na náměstí 

Svobody, pořízení informačních měřičů rychlosti vozidel, nákup dopravního sčítače  

pro automatický sběr dopravních dat a ukazatelů okamžité rychlosti, zpracování projektové 

dokumentace na akci „Podzemní kontejnery Na Perníkářce, Parléřova, Puškinovo náměstí, 

Šárecká a Za oborou atd. Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány z 93 % 

upraveného rozpočtu. 

Tabulka 42 - Kapitálové výdaje - Kapitola 03 – Doprava 162 

Kapitálové výdaje – Kapitola 03 – Doprava  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností 
a schváleným rozpočtem 

2012 0 410 401 401 
2013 200 320 307 107 
2014 10 900 2 095 1 646 -9 254 
2015 0 161 161 161 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

                                                
161 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
162 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 102 

Kapitola 04 – školství 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 byly čerpány dle níže 

uvedeného členění: 

- mateřské školy (projekční, stavební práce, nákup strojů a zařízení  

„MŠ Čínská – rekonstrukce objektu a navýšení kapacity“, „MŠ Sbíhavá - navýšení 

kapacity“, „MŠ Vokovická - výstavba, projektová dokumentace“,  

„MŠ Šmolíkova - projektová dokumentace na realizaci energetických úspor“,  

„MŠ Meziškolská - PD k obnově“, „MŠ Na Okraji - navýšení kapacity úpravou 

bytu na třídu“, „MŠ Na Dlouhém lánu - rekonstrukce objektu (havarijní stav 

vývařovny), „MŠ Šmolíkova - realizace energetických úspor“, „MŠ  

Na Okraji - zateplení objektu“,  „MŠ Volavkova - zateplení objektu“, atd.) 

- základní školy („ZŠ Dědina - rekonstrukce sportoviště“, „ZŠ Emy  

Destinové -  vybudování 2 tříd MŠ“, „ZŠ Na Dlouhém Lánu - rekonstrukce 

sportoviště I. a II. etapa“, „ZŠ Na Dlouhém Lánu - vybudování třídy MŠ“,  

„ZŠ Červený vrh - zateplení střechy“, „ZŠ Petřiny sever - modernizace 

sportoviště“, „ZŠ J. A. Komenského - vybudování nářaďovny, knihovny a šaten“, 

„ZŠ Červený vrch - modernizace sportoviště“, „ZŠ Dědina - celková rekonstrukce 

sportovního areálu“, „ZŠ a MŠ J. A. Komenského - realizace energetických úspor“, 

„ZŠ Marjánka - rekonstrukce sociálních zařízení“, „ZŠ Na Dlouhém  

Lánu - rekonstrukce sportoviště“, atp.) 

- školní stravování při předškolním a základním vzdělávání („ZŠ Petřiny  

sever - rekonstrukce a modernizace školní jídelny, „ŠJ ZŠ Emy  

Destinové – rekonstrukce ŠJ“,  

 
Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány z 85 % upraveného rozpočtu. 

 



 
 
 
 

 103 

Tabulka 43 - Kapitálové výdaje - Kapitola 04 – Školství 163 

Kapitálové výdaje – Kapitola 04 – Školství  

 Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 

schváleným rozpočtem 
2012 34 460 33 377 27 753 -6 707 
2013 59 663 63 660 59 311 -352 
2014 110 200 145 448 120 582 10 382 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Kapitola 05 – Zdravotnictví 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 čerpány dle níže uvedeného 

členění: 

- Léčebna dlouhodobě nemocných (předprojektová příprava, geodetické zaměření, 

inženýrsko – geologický průzkum a dendrologický průzkum – „Výstavba LDN 

v Drnovské ulici“) 

- osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 

(„Rekonstrukce bytového domu pro seniory Dejvická 4“, „Modernizace DPS  

U Stanice 594/5, Praha 6 - Liboc“, „Sociální zařízení Šatovka“, předprojektová  

a projektová příprava Domu služeb pro seniory Šolínova 513/13, „Předprojektová  

a projektová příprava Šatovka“) 

- cílené programy v řešení nezaměstnanosti (nákup zahradního traktoru včetně 

příslušenství, nákup 2 ks užitkových automobilů Ford Transit a osobního 

automobilu Dacia Logan, atp.) 

- ostatní záležitosti sociálních věcí a politiky zaměstnanosti („Logo – Myslíme  

na všechny“, finanční příspěvek pro občanské sdružení 3 P na pořízení automobilu, 

„Kulturní centrum Vokovice – PD“, „Šatovka – PD“) 

-  azylové domy, nízkoprahová denní centra a noclehárny („Rekonstrukce azylového 

domu v ulici Antonína Čermáka 4). 

                                                
163 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 104 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány ze 42 % upraveného rozpočtu. 

Tabulka 44 - Kapitálové výdaje - Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální věci 164 

Kapitálové výdaje – Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální věci  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností 
a schváleným 

rozpočtem 

2012 30 500 1 453 1 299 -29 201 
2013 36 490 26 531 16 477 -20 013 
2014 45 000 42 460 223 -44 777 
2015 7 000 1 150 199 -6 801 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Kapitola 06 - Kultura 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 byly čerpány dle níže 

uvedeného členění: 

- výstavní činnosti v kultuře (modely objektů Prahy 6 – vila Lídy Baarové, Bočanova 

vila, Vondrákova vila, Loosova vila, Schuberova vila, zhotovení modelu národní 

kulturní památky v Bubenči „Čistírny odpadních vod“, atd.) 

- obnova kulturních hodnot („Památník Nikoly Tesly“, „Pamětní desky – významné 

osobnosti (Emil Pollert, František Vláčil“), „Busta A. S. Puškina“, „Pamětní deska 

na objektu zámečku Jenerálka“, „Pamětní deska Evě Olmerové“, výroba 2 ks 

modelů objektů Prahy 6 – Letohrádek Hvězda, model Papíren z roku 1990, atp.) 

- Ostatní zájmová činnost a rekreace („RVZ Živohošť – závěrečná etapa 

rekonstrukce objektu“ – vyrovnání DPH se státním rozpočtem) 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány ze 77 % upraveného rozpočtu. 
 
 

                                                
164 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 105 

Tabulka 45 - Kapitálové výdaje - Kapitola 06 – Kultura 165 

Kapitálové výdaje – Kapitola 06 – Kultura  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností a 
schváleným rozpočtem 

2012 1 310 1 239 1 215 -95 
2013 760 1 220 1 160 400 
2014 660 1 375 1 198 538 
2015 1 480 4 061 1 194 -286 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Kapitola 07 – Bezpečnost 

 

Kapitálové výdaje ve sledovaném období 2012 – 2015 nebyly z této kapitoly čerpány. 

Tabulka 46 - Kapitálové výdaje -  Kapitola 07 – Bezpečnost 166 

Kapitálové výdaje – Kapitola 07 – Bezpečnost  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností a 
schváleným rozpočtem 

2012 0 0 0 0 
2013 250 250 0 -250 
2014 0 0 0 0 
2015 0 0 0 0 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
Kapitola 08 – Hospodářství 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 čerpány na rekonstrukci 

domů Nad Kajetánkou, Patočkova, Jílkova, realizaci vestaveb do půdních prostor 

v domech hl. m. Prahy svěřených MČ Praha 6 a jejich následný prodej prostřednictvím 

společnosti SNEO, a.s. – Rooseveltova 619/24, 618/26, 617/28, 616/30, 612/40, 614/36, 

                                                
165 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
166 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 106 

613/38, 611/42, Terronská 619/25, Jugoslávských partyzánů 611/8, Dr. Z. Wintra 548/24, 

Bělohorská 1703/144, Dejvická 262/14, Dejvická 254/16, V Sedlci 41/20, „Rekonstrukce 

vytápění a elektro v objektu nám. Svobody“,  „Demolice stávajících objektů ve vnitrobloku 

Eliášova, Dr. Z. Wintra“, „Zateplení fasády, rekonstrukce prostor – Lékařské centrum 

Stochovská 530/43“, „Sanace objektu a souvisejících hradeb Písecké brány K Brusce 

208/5“, „Rekonstrukce interiérů a výměna oken – Rooseveltova 611 – 619“, „rekonstrukce 

bytů a nebytových prostor (různé budovy)“, „Úprava tepelných poměrů v domě  

pro seniory Na Dračkách 1095/34“, „Výstavba bytového domu s malometrážními byty pro 

seniory a startovacími byty Rakovnická – Stochovská“, atd.) 

 
Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány z 67 % upraveného rozpočtu. 

Tabulka 47 - Kapitálové výdaje -  Kapitola 08 – Hospodářství 167 

Kapitálové výdaje – Kapitola 08 – Hospodářství  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi 
skutečností a 

schváleným rozpočtem 
2012 27 700 25 970 25 030 -2 670 
2013 118 695 205 276 75 958 -42 737 
2014 246 600 266 246 148 305 -98 295 
2015 99 600 55 261 43 604 -55 996 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

 
Kapitola 09 – Vnitřní správa 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období let 2012 – 2015 byly čerpány dle níže 

uvedeného členění: 

- činnost místní správy (zajištění bezpečného připojení ÚMČ Praha 6 k magistrátní 

síti a internetu, nákup rozšíření stávajícího úložiště Promise, rozšíření a povýšení 

licencí, nákup automobilu Dacia Dokker, pořízení služebního vozu Škoda Superb, 

chladící zařízení do prostoru informatiky, „Vybudování samostatné kanceláře  

pro vedoucího odboru kanceláře starostky“, „Pořízení veřejné pouliční knihovny, 
                                                
167 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 107 

„Položení pochozí vrstvy teras v budově ÚMČ Praha 6“, „Přídavné chladící 

zařízení“, stavební úprava prostor pro nově zřizovanou agendu - „Zóny placeného 

stání“, atd.) 

 

Kapitálové výdaje byly ve sledovaném období čerpány ze 71 % upraveného rozpočtu. 

Tabulka 48 - Kapitálové výdaje - Kapitola 09 – Vnitřní správa 168 

Kapitálové výdaje – Kapitola 09 – Vnitřní správa  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností a 
schváleným rozpočtem 

2012 2 780 3 020 2 793 13 
2013 1 785 3 255 3 073 1 288 
2014 4 440 4 440 2 827 -1 613 
2015 2 800 3 420 1 131 -1 669 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 
Kapitola 10 – Pokladní správa 

 

Kapitálové výdaje ve sledovaném období 2012 – 2015 nebyly z této kapitoly čerpány. 

Tabulka 49 - Kapitálové výdaje - Kapitola 10 – Pokladní správa 169 

Kapitálové výdaje – Kapitola 10 – Pokladní správa  

Rok SR UR Skutečnost k 
31.12. 

Rozdíl mezi skutečností a 
schváleným rozpočtem 

2012 0 0 0 0 
2013 4 907 907 0 -4 907 
2014 9 000 224 0 -9 000 
2015 4 579 1 176 0 -4 579 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

                                                
168 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 
169 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 108 

5 Výsledky a diskuse 

5.1 Zhodnocení analýzy hospodaření MČ Praha 6 za období  
let 2012 – 2015 

Městská část Praha 6 v analyzovaném období let 2012 – 2015 plánovala dosáhnout příjmů 

v celkové výši 2 554 732 tis. Kč a plánovaných výdajů v celkové výši 3 884 595 tis. Kč. 

Městská část tedy plánovala ve sledovaném období hospodařit s celkovým schodkem  

ve výši 1 299 863 tis. Kč. 

 

Hospodaření Městské části Praha 6 probíhalo ve sledovaném období dle Zastupitelstvem 

MČ Praha 6 schválených rozpočtů. 

 

Na základě číselných údajů z účetních závěrek k 31.12. příslušných let a v souladu  

s upravenými rozpočty dosáhla MČ Praha 6 v analyzovaném období celkových příjmů  

ve výši 2 984 151 tis. Kč a celkových výdajů ve výši 3 325 726 tis. Kč. Hospodaření 

městské části skončilo v každém roce schodkem. Celkový schodek za sledované období 

dosáhl výše 341 575 tis. Kč. Na skutečnosti, že hospodaření skončilo oproti plánovanému 

schodku 1 299 863 tis. Kč schodkem ve výši 341 575 tis. Kč došlo chybným odhadem 

příjmů a nedočerpáním zejména kapitálových výdajů. Např. v roce 2012 a 2013 nedošlo 

k úpravě rozpočtu u přijatých dotací, konkrétně u převodů ze zdaňované činnosti. Převody 

ze zdaňované činnosti MČ Praha 6 do rozpočtu MČ Praha 6 jsou vždy při sestavování 

návrhu rozpočtu na následující hospodářský rok předem určeny, a to z toho důvodu, že 

jsou zdrojem financování kapitálových výdajů. Mohlo tedy dojít k přesnému vyčíslení již 

při sestavování návrhu rozpočtu. Hlavním důvodem snížení schodku rozpočtu MČ Praha 6 

oproti plánu bylo nízké čerpání kapitálových výdajů. Za sledované období byly kapitálové 

výdaje čerpány z 87 % schváleného rozpočtu a z 81 % upraveného rozpočtu. Některé 

odbory ÚMČ Praha 6 nedosahovaly ani 50% čerpání schváleného rozpočtu MČ Praha 6. 

 

Ve sledovaném období bylo předloženo k projednání RMČ Praha 6 a ZMČ Praha 6 celkem 

1046 rozpočtových úprav. Dle níže uvedené tabulky je patrné, že příjmy byly 

rozpočtovými úpravami navyšovány, a i oproti upravenému rozpočtu se skutečnost lišila 

v řádově o desítky miliónů korun českých. Zatímco výdaje se rozpočtovými úpravami 



 
 
 
 

 109 

navyšovaly, skutečnost nedosahovala ani původního schváleného rozpočtu. Rozdíly 

dosahovaly i stovky miliónů korun českých. V posledních třech sloupcích je znázorněn 

schválený, upravený rozpočet a skutečnost financování rozdílu příjmů a výdajů. 

Tabulka 50 - Rozpočtové úpravy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 170 

Rok
Počet	

rozpočtových	
úprav

SR	
příjmy

UR		
příjmy

Skutečnost	k	
31.12.

SR		
výdaje

UR		
výdaje

Skutečnost	
k	31.12.

SR		
Financování

UR		
Financování

Skutečnost	
k	31.12.

2012 288 596	247 628	133 671	858 738	997 755	138 681	373 142	750 127	005 9	515
2013 238 597	777 615	127 706	681 924	483 1	066	966 834	297 326	706 451	839 127	616
2014 255 672	053 764	347 767	973 1	225	460 1	326	627 968	486 553	407 562	280 200	513
2015 265 678	655 833	129 837	639 955	655 1	034	053 841	570 277	000 200	924 3	931

Celkem 1	046 2	544	732 2	840	736 2	984	151 3	844	595 4	182	784 3	325	726 1	299	863 1	342	048 341	575

Rozpočtové	úpravy	rozpočtu	MČ	Praha	6	za	období	let	2012	-	2015

 

Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

Rozdíly mezi skutečnými a upravenými schodky byly jako součásti výsledků hospodaření 

převedeny do Fondu rezerv a rozvoje. Celkem se jednalo o částku ve výši  

cca 1 000 473 tis. Kč. 

 

Jak je z výše uvedeného patrné, návrhy rozpočtů MČ Praha 6 nejsou objektivně 

sestavovány ani efektivně plněny. 

 

Hospodaření MČ Praha 6 ve sledovaném období se schodkem bylo v obecné rovině 

způsobeno tím, že příjmy neumožnily pokrýt výdaje. U nedaňových příjmů došlo 

k poklesu o cca 40 976 tis. Kč při srovnání objemu dosažených příjmů roku 2012 s rokem 

2015. Tento pokles byl způsoben zejména snížením příjmů z úroků a finančního majetku. 

V porovnání s předchozími roky do roku 2012 došlo změnou legislativy v roce 2012  

ke zrušení místního poplatku za provozování výherního hracího přístroje a zrušení odvodu 

z výtěžku z provozování loterií, který vedl k poklesu místních poplatků. V analyzovaném 

období let 2012 – 2015 se pak výše nedaňových příjmů pohybovala přibližně na stejné 

úrovni. Nejvyšší nárůst příjmů byl zaznamenán u přijatých dotací. Zejména se jednalo  

o zvýšení převodů z rozpočtu hl. m. Prahy (neinvestiční dotace) a ze zdaňované činnosti 

                                                
170 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 110 

MČ Praha 6. Při porovnání přijatých dotací v roce 2012 s rokem 2015, došlo k nárůstu  

o cca 204 000 tis. Kč. Na straně výdajů dochází ve sledovaném období k nárůstu běžných 

výdajů. Uskutečněné běžné výdaje ve sledovaném období rostly. Při porovnání roku 2012 

s rokem 2015 došlo k nárůstu běžných výdajů o cca 76 000 tis. Kč. Hlavním důvodem, 

proč Městská část Praha 6 neboli Úřad městské části Praha 6 hospodaří se schodkem jsou 

rapidně se zvyšující kapitálové výdaje. V roce 2012 činil součet kapitálových výdajů  

cca 65 000 tis. Kč, o 2 roky později dosahovala jejich výše cca 280 000 tis. Kč. 

V souvislosti s volbami, které se uskutečnily v roce 2014 došlo ke změně politické 

reprezentace Městské části Praha 6. Tato změna přinesla transformaci rozpočtového 

procesu včetně přehodnocení jednotlivých investičních akcí. Oproti roku 2014 se podařilo 

v roce 2015 snížit kapitálové výdaje o cca 136 000 tis. Kč. I to je však cca 50 % nárůst 

kapitálových výdajů v porovnání s rokem 2012.     

 

5.1.1 Vliv zdaňované činnosti MČ Praha 6 na rozpočet MČ Praha 6 

Podstatnou měrou se zdaňovaná (hospodářská) činnost MČ Praha 6 podílí na financování 

rozpočtu MČ Praha 6. Jak je z níže uvedené tabulky patrné, zdaňovaná činnost odvedla do 

rozpočtu ve sledovaném období částku 751 623 tis. Kč. Kapitálové výdaje dosahovaly výše  

665 717 tis. Kč. Lze tak říci, že zdaňovaná činnost pokrývá veškeré financování 

kapitálových výdajů rozpočtu MČ Praha 6. Dále je možné zpozorovat, že se výsledek 

hospodaření zdaňované činnosti rapidně snižuje. Pouze v roce 2013 a 2014 dosahovala 

zdaňovaná činnost vysokých výnosů, a to zejména z důvodu prodejů dlouhodobého 

hmotného majetku (v roce 2013 výnos ve výši cca 526 000 tis. Kč a cca 523 000 tis. Kč 

v roce 2014). Na druhé straně tak docházelo i ke zvyšování nákladů, které souvisely 

s předmětnými prodeji. Nejvyšší položkou byly zejména zůstatkové ceny prodaného 

dlouhodobého majetku (náklad v roce 2013 činil cca 527 000 tis. Kč a v roce 2014 činil 

770 000 tis. Kč). V roce 2015 dosahovaly výnosy z prodejů výše cca 190 000 tis. Kč, 

náklady cca 348 000 tis. Kč. Se snižujícími se výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 

majetku dochází k celkovému snižování výsledku hospodaření. Otázkou zůstává, zda 

zdaňovaná činnost MČ Praha 6 bude v budoucnu schopna vygenerovat dostatek finančních 

prostředků pro zabezpečení kapitálových výdajů rozpočtu MČ Praha 6.  

 



 
 
 
 

 111 

Tabulka 51 - Převody ze zdaňované činnosti MČ Praha 6 do rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 171 

Rok Náklady Výnosy	
Výsledek	

hospodaření
Převod	ze	ZČ	
do	rozpočtu

Zapojení	
mimorozpočtových	

zdrojů

Celkové	
kapitálové	
výdaje

Chodníkový	
program

Velké	opravy	
hrazené	z	
ropočtu

Převod	volných	finančních	
prostředků	do	správy	aktiv	

a	nákup	ostatních	
dluhopisů

2012 415	645 569	190 153	545 125	718 9	515 65	214 57	862 16	862 300	000
2013 902	774 1	189	203 286	429 224	605 127	616 167	582 66	500 16	997 200	000
2014 1	284	813 1	496	298 211	485 201	300 200	513 284	204 79	500 17	695 0
2015 713	158 798	611 85	453 200	000 3	930 148	721 36	700 10	819 0

Celkem 3	316	390 4	053	302 736	912 751	623 341	574 665	721 240	562 62	373 500	000

Převody	ze	zdaňované	činnosti	MČ	Praha	6	do	rozpočtu	MČ	Praha	6	za	období	let	2012	-	2015

 
Zdroj: Závěrečný účet MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015, zpracováno autorem 

 

                                                
171 MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6.Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=2016&cislo=&rok
=#q 



 
 
 
 

 112 

6 Závěr 

Praktická činnost veřejné správy je zabezpečována veřejnými financemi. Pod veřejnými 

financemi si můžeme představit nástroj veřejných politik, který realizuje jejich cíle. 

V rámci veřejných politik je rozhodováno o alokaci disponibilních zdrojů společnosti, 

objemu a jejich cílenosti, pomocí kterých jsou zabezpečovány veřejné statky a služby. 

 

Financování úřadu a jeho rozpočet zde hraje nezastupitelnou roli. Prostřednictvím rozpočtu 

úřadu dochází k sociálnímu a ekonomickému rozvoji daného území, jedná se o nástroj 

prosazování zájmů a preferencí všech občanů. Zabezpečování veřejných potřeb vychází 

především z bytové politiky, vzdělávací politiky, dopravní politiky, kulturní politiky apod. 

Při vynakládání veřejných prostředků by mělo docházet nejenom k maximální 

hospodárnosti ale i maximální efektivnosti zejména při zachování zásad spravedlnosti  

a transparentnosti.  

 

Provedená analýza hospodaření Úřadu městské části Praha 6 za období let 2012 – 2015 

podává ucelený obraz o jednotlivých příjmech, výdajích rozpočtu MČ Praha 6  

a jejich distribuce. Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že hospodaření Městské 

části Praha 6 skončilo v každém hospodářském roce schodkem. Městská část sice při 

sestavování návrhů rozpočtů ve sledovaném období predikovala hospodaření se schodkem, 

ale plánovaná výše schodků se diametrálně lišila od skutečnosti k 31.12. příslušného roku. 

Řádově se jednalo o rozdíly ve stovkách miliónů korun českých. Důvodem těchto rozdílů 

byly chybné odhady příjmů, ale největší rozdíly tvořily zejména nevyčerpané kapitálové 

výdaje. Za sledované období byly kapitálové výdaje čerpány z 87 % schváleného rozpočtu 

a z 81 % upraveného rozpočtu. Některé odbory ÚMČ Praha 6 nedosahovaly ani 50% 

čerpání schváleného rozpočtu MČ Praha 6. Rozpočet byl ve sledovaném období celkem 

1046 krát upravován. Příjmy byly rozpočtovými úpravami navyšovány, a i oproti 

upravenému rozpočtu se skutečnost lišila v řádově o desítky miliónů korun českých. 

Zatímco výdaje se rozpočtovými úpravami navyšovaly, skutečnost nedosahovala ani 

původního schváleného rozpočtu. Rozdíly dosahovaly i stovky miliónů korun českých. 

S ohledem na výše uvedené skutečnosti lze soudit, že návrhy rozpočtů nejsou objektivně 

sestavovány ani efektivně plněny. 

 



 
 
 
 

 113 

Hospodaření MČ Praha 6 ve sledovaném období se schodkem bylo v obecné rovině 

způsobeno tím, že příjmy neumožnily pokrýt výdaje. Hlavním důvodem, proč Městská část 

neboli Úřad městské části Praha 6 hospodařil se schodkem byly rapidně se zvyšující 

kapitálové výdaje. V roce 2012 činil součet kapitálových výdajů cca 65 000 tis. Kč,  

o 2 roky později dosahovala jejich výše cca 280 000 tis. Kč. V souvislosti s volbami, které 

se uskutečnily v roce 2014 došlo ke změně politické reprezentace Městské části Praha 6. 

Tato změna přinesla transformaci rozpočtového procesu včetně přehodnocení jednotlivých 

investičních akcí. Oproti roku 2014 se podařilo v roce 2015 snížit kapitálové výdaje  

o cca 136 000 tis. Kč. I to však znamenalo cca 50% nárůst kapitálových výdajů 

v porovnání s rokem 2012. I Přes zvyšující se objem neinvestičních dotací z rozpočtu  

hl. m. Prahy a převodů ze zdaňované činnosti MČ Praha 6 nebylo dosaženo vyrovnaného 

hospodaření. 

 

Posledním cílem analytické části diplomové práce bylo zjištění vlivu zdaňované činnosti 

MČ Praha 6 na rozpočet MČ Praha 6. Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že 

zdaňovaná činnost pokrývá veškeré financování kapitálových výdajů rozpočtu MČ Praha 

6. Odvody ze zdaňované činnosti do rozpočtu se pohybovaly v průměru kolem  

190 000 tis. Kč. Dále bylo zjištěno, že se výsledek hospodaření zdaňované činnosti rapidně 

snižuje. Pouze v roce 2013 a 2014 dosahovala zdaňovaná činnost vysokých výnosů, a to 

zejména z důvodu prodejů dlouhodobého hmotného majetku. To však s sebou přinášelo 

zvyšování nákladů, které souviselo s předmětnými prodeji. Od roku 2015 dochází 

k rapidnímu snížení výsledku hospodaření zdaňované činnosti o cca 40 %, které je 

zapříčiněno zejména snižujícími se výnosy v souvislosti s doprodejem bytového fondu.  

 

Otázkou zůstává, zda zdaňovaná činnost MČ Praha 6 bude v následujících letech schopna 

vygenerovat dostatek finančních prostředků pro zabezpečení kapitálových výdajů rozpočtu 

MČ Praha 6.  

 

Největší problém hospodaření Úřadu městské části Praha 6 spatřuji při sestavování a plnění 

rozpočtu. Běžné výdaje jsou tvořeny zejména výdaji mandatorní povahy, které jsou dány 

zejména uzavřenými smlouvami nebo těmi výdaji, které vyplývají ze zákona jako např. 

mzdové prostředky. Tyto výdaje je obtížné snižovat. Kde ale vidím možnost pro snížení 



 
 
 
 

 114 

čerpání jsou kapitálové výdaje. Zařazování kapitálových výdajů do rozpočtu jsou 

v kompetenci politické reprezentace. Rozhodování o zařazení konkrétní investiční akce 

vychází zejména z programového prohlášení vládnoucí koalice. Při zpracovávání návrhu 

rozpočtu na příslušný rok bych zařazovala do rozpočtu pouze ty investiční akce, které je 

možné objektivně zrealizovat, ať už do zpracování projektové dokumentace či samostatné 

realizace akce. Časový harmonogram bych konzultovala s Odborem výstavby a Odborem 

kanceláří architekta. Klíčový problém dále spatřuji v hospodaření zdaňované činnosti MČ 

Praha 6 a s tím spojenými odvody do rozpočtu. Tato oblast financování rozpočtu mi přijde 

neefektivně využívána zejména z toho důvodu, že je „Návrh Finančního plánu zdaňované 

činnosti MČ Praha 6“ jako ucelený materiál předkládán k projednání do Rady městské 

části Praha 6 a Zastupitelstva městské části Praha 6 až od roku 2015. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 115 

7 Seznam použitých zdrojů 

 
Tištěné zdroje: 
 
BRONCOVÁ, Dagmar a kolektiv. Kniha o Praze 6. 3. upravené a rozšířené vydání. Praha: 
Vydavatelství a nakladatelství MILPO, 2004. ISBN 80-86098-35-4. 
 
ČMEJREK, Jaroslav; KOPŘIVA Radek. Základy veřejné správy. 1. vydání. Praha: Česká 
zemědělská univerzita v Praze, 2015. ISBN 978-80-213-1626-3. 
 
HAMERNÍKOVÁ, Bojka; MAAYTOVÁ, Alena a kolektiv. Veřejné finance. Praha: ASPI, 
2007. ISBN 978-80-7357-301-0. 
 
KADEŘÁBKOVÁ, Jaroslava; PEKOVÁ, Jitka. Územní samospráva – udržitelný rozvoj  
a finance. Praha: Wolters Kluwer, 2012. ISBN 978-80-7357-910-4. 
 
KOPECKÝ, Martin. Postavení obcí a krajů – základy komunálního práva. Praha: Wolters 
Kluwer, 2010. ISBN 978-80-7357-561-8. 
 
LORENC, Jiří; KAŠPÁRKOVÁ, Jana. Rozpočtová skladba a účetnictví 2015 pro územní 
samosprávné celky. Praha: M LORDY, 2015.  
 
OCHRANA, František; PAVEL, Jan; VÍTEK, Leoš a kolektiv. Veřejný sektor a veřejné 
finance. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3228-2. 
 
PAROUBEK, Jiří. Rozpočtová skladba v roce 2015. 1. vydání. Olomouc: ANAG, 2015. 
ISBN 978-80-7263-928-1. 
 
PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: 
Management Press. ISBN 80-7261-086-4. 
 
PEKOVÁ, Jitka. Finance územní samosprávy. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2011. 
ISBN 978-80-7357-614-1. 
 
PEKOVÁ, Jitka; PILNÝ, Jaroslav; JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného 
sektoru. 3. aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-351-
5. 
 
POMAHAČ, Richard a kolektiv. Veřejná správa. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013. 
ISBN 978-80-7400-447-6. 
 
SCHNEIDEROVÁ, Ivana. Rozpočtová skladba 2016. 1. vydání. Nové Město n. Cidlinou: 
Acha obec účtuje, 2014. ISBN 978-80-905420-3-7. 
 
URLICH, Petr; POPELOVÁ, Lenka; SEDLÁKOVÁ Radomíra; VLČEK, Pavel; 
ŠKRANC, Pavel; VORLÍK, Petr. Slavné stavby Prahy 6. Praha: FOIBOS BOOKS, 2012. 
ISBN 978-80-87073-14-8. 



 
 
 
 

 116 

 
ŽEHROVÁ, Jana; PFEIFEROVÁ, Daniela. Finance municipalit. 2. vydání. Praha: Česká 
zemědělská univerzita v Praze, 2014. ISBN 978-80-213-2024-6. 
 
 
Internetové zdroje: 
 
MĚSTKÁ ČÁST PRAHA 6. Odbory [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha6.cz/odbory 
 
MĚSTKÁ ČÁST PRAHA 6. Seznam výborů a komisí [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné 
z WWW: http://www.praha6.cz/komise_seznam 
 
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Návrh rozpočtu Městské části Praha 6 na období let  
2011 -2014 [online].[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=n%E1vrh+rozpo%E8tu&od=&do=2014&cislo=&r
ok=#q 
 
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Rozpočtové provizorium Městské části Praha 6 v roce 2015 
[online].[cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=&od=od&do=do&cislo=17&rok=2014#q 
 
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 6. Závěrečný účet Městské části Praha 6 let 2013 – 2016  
[online]. [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW:	
http://www.praha6.cz/usneseni_zast?q=z%E1v%ECre%E8n%FD+%FA%E8et&od=&do=
2016&cislo=&rok=#q 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=176717 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=203079 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=239531 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=281106 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=152376 



 
 
 
 

 117 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=168396 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=190596 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Zastupitelstva hlavního města 
Prahy [online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=231451 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚTA PRAHY. Usnesení Rady hlavního města Prahy 
[online]. (PDF). [cit. 2016-12-14]. Dostupné z WWW: 
http://zastupitelstvo.praha.eu/ina2014/tedusndetail.aspx?id=215314 
 
MINISTERSTVO FINANCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Schéma rozdělení rozpočtového 
určení daní RUD v roce 2016 [online]. (PDF). [cit. 2017-01-20]. Dostupné z WWW: 
http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/uzemni-rozpocty/prijmy-kraju-a-obci/zakladni-
informace/2016/schema-rozdeleni-rozpoctoveho-urceni-dan-23647 

ČESKÁ POZICE. Konec kauzy Key Investments: Praha 6 prodává cenné papíry [online]. 
[cit. 2017-01-25]. Dostupné z WWW: http://ceskapozice.lidovky.cz/konec-kauzy-key-
investments-praha-6-prodava-cenne-papiry-pki-/tema.aspx?c=A160626_215402_pozice-
tema_lube 

PRAHA.EU, portál hlavního města Prahy. Jak jezdit novými tunely? [online]. (PDF).  
[cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/public/9f/7d/85/2084495_612949_BLANKA_A4_BROCHURE__1_.
pdf 

PRAŽSKÁ INTEGROVANÁ DOPRAVA, O organizaci [online].  
[cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: https://ropid.cz/o-organizaci/ 

PRAGUE AIRPORT, VÁCLAV HAVEL PRAGUE AIRPORT. Letiště Václava Havla 
Praha. [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: http://www.prg.aero/cs/o-letisti-
praha/o-letisti-praha/letiste-vaclava-havla-praha/ 

PRAGUE AIRPORT, VÁCLAV HAVEL PRAGUE AIRPORT. O nás [online]. [cit. 2017-
01-06]. Dostupné z WWW: http://www.prg.aero/cs/o-letisti-praha/o-letisti-praha/ 

ASOCIACE REALITNÍCH KANCELÁŘÍ ČR. Cenová mapa. [online]. [cit. 2017-01-06]. 
Dostupné z WWW: http://www.cenovamapa.eu/ 

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. Úřady cizích států pro 
ČR [online]. [cit. 2017-01-06]. Dostupné z WWW: 
http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/adresar_diplomatickych_misi/cizi_urady_pro_cr/
index.html?zn=J-L 



 
 
 
 

 118 

OBCHODNÍ CENTRUM ŠESTKA. O obchodním centru [online]. [cit. 2017-01-06]. 
Dostupné z WWW: https://www.oc-sestka.cz/o-nas/ 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Městské části hlavního města Prahy. [online].  
[cit. 2017-03-24]. Dostupné z WWW: https://www.czso.cz/csu/xa/mesta_a_obce. 
 

Další zdroje: 

Česko. Zákon č. 128/2000 ze dne 12. dubna 2000 o obcích (obecní zřízení). 
 
Česko. Zákon č. 129/2000 ze dne 12. dubna 2000 o krajích (krajské zřízení). 
 
Česko. Zákon č. 131/2000 ze dne 13. dubna 2000 o hlavním městě Praze. 
 
Česko. Zákon č. 565/1990 ze dne 13. prosince 1990 o místních poplatcích. 
 
Česko. Zákon č. 218/2000 ze dne 27. června 2000 o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). 
 
Česko. Obecně závazná vyhláška č. 55/2000 Sbírky hlavního města Prahy, kterou se 
vydává Statut hlavního města Prahy ze dne 21. prosince 2000. 
 
Česko. Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 ze dne 2. července 2002 o rozpočtové 
skladbě. 
 
Česko. Zákon č. 250/2000 ze dne 7. července 2000 o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů. 
 
Česko. Zákon č. 243/2000 ze dne 29. června 2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů 
některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon  
o rozpočtovém určení daní) 
 
Ústava České republiky (Zákon č. 1/1993 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné 
z WWW: 
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=40450&nr=1~2F1993&rpp=15#loc
al-content 
 
Zákon o Státním rozpočtu (Zákon č. 475/2016 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-15]. Dostupné 
z WWW: 
http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-dokumenty/2017/zakon-c-457-2016-sb-
27097 
 
Zákon o správních poplatcích (Zákon č. 634/2004 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. 
Dostupné z WWW: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=58613&nr=634~2F2004&rpp=15#
local-content 
 
 



 
 
 
 

 119 

 
Zákon o přestupcích (Zákon č. 200/1990 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné 
z WWW: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=38544&nr=200~2F1990&rpp=15#
local-content 
 
Zákon, kterým se mění zákonné opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí 
nemovitých věcí (Zákon č. 254/2016 Sb.) [online]. [cit. 2016-11-10]. Dostupné z WWW: 
https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=86880&nr=254~2F2016&rpp=15#
local-content 

Vyhláška ministerstva financí o rozpočtové skladbě (Vyhláška č. 323/2002 Sb.) [online]. 
[cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-
dokumenty/2002/vyhlaska-c-323-2002-sb-3461 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů (Vyhláška č. 23/2003 Sb.) [online]. 
[cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2003-
vyhlaska_cislo_23_ze_dne_27_11_2003.html 

Obecně závazná vyhláška, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 23/2003 Sb. hl. m. 
Prahy, o místním poplatku ze psů (Vyhláška č. 18/2004 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-22]. 
Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2004-
vyhlaska_cislo_18_ze_dne_21_10_2004.html 
 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství (Vyhláška 
č. 5/2011 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2011-
vyhlaska_cislo_5_ze_dne_26_05_2011.html 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze vstupného (Vyhláška č. 10/2011 Sb.) 
[online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2011-
obecne_zavazna_vyhlaska_c_10_2011_sb_hl.html 

Obecně závazná vyhláška o místním poplatku z ubytovací kapacity  
(Vyhláška č. 6/2011 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/rok_2011-
obecne_zavazna_vyhlaska_cislo_6_2011.html 

Obecně závazná vyhláška, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 6/2011 Sb. hl. m. 
Prahy, o místním poplatku z ubytovací kapacity (Vyhláška č. 12/2012 Sb.) [online]. [cit. 
2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/obecne_zavazna_vyh
laska_c_12_2012_sb_hl.html 

 



 
 
 
 

 120 

Nařízení, kterým se stanovují obecné požadavky na využívání území a technické 
požadavky na stavby v hlavním městě Praze (Pražské stavební předpisy)  
(Nařízení č. 10/2016 Sb.) [online]. [cit. 2017-01-22]. Dostupné z WWW: 
http://www.praha.eu/jnp/cz/test/vyhledavani_v_pravnich_predpisech/narizeni_c_10_2016_
sb_hl_m_prahy.html 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 121 

8 Přílohy

Seznam tabulek 
 
Tabulka 1 - Bilance příjmů a výdajů hl. m. Prahy za období let 2012 – 2015  ........................ 61	
Tabulka 2 - Bilance příjmů a výdajů hl. m. Prahy za období let 2012 – 2015 – skutečnost k 

31.12. ................................................................................................................................ 62	
Tabulka 3 - Bilance příjmů a výdajů MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  ......................... 62	
Tabulka 4 - Bilance příjmů a výdajů MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 – skutečnost k 

31.12. ................................................................................................................................ 63	
Tabulka 5 - Daňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  ........................ 64	
Tabulka 6 - Daňové příjmy – poplatek za znečišťování ovzduší  ............................................. 66	
Tabulka 7 - Daňové příjmy – poplatek ze psů  ......................................................................... 67	
Tabulka 8 - Daňové příjmy – pobytové poplatky  .................................................................... 67	
Tabulka 9 - Daňové příjmy – poplatky za užívání veřejného prostranství  .............................. 68	
Tabulka 10 - Daňové příjmy – poplatky ze vstupného  ............................................................ 69	
Tabulka 11 - Daňové příjmy – poplatky z ubytovacích kapacit  .............................................. 70	
Tabulka 12 - Daňové příjmy – poplatky za provoz výherních hracích přístrojů  ..................... 71	
Tabulka 13 - Daňové příjmy – odvody z výtěžku z provozování loterií  ................................. 71	
Tabulka 14 - Daňové příjmy – správní poplatky  ..................................................................... 72	
Tabulka 15 - Daňové příjmy – daň z nemovitosti  .................................................................... 72	
Tabulka 16 - Nedaňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  .................. 73	
Tabulka 17 - Nedaňové příjmy – příjmy z vlastní činnosti  ..................................................... 74	
Tabulka 18 - Nedaňové příjmy – odvody příspěvkových organizací  ...................................... 75	
Tabulka 19 - Nedaňové příjmy – přijaté sankční platby  .......................................................... 75	
Tabulka 20 - Nedaňové příjmy – příjmy z úroků a finančního majetku  .................................. 76	
Tabulka 21 - Nedaňové příjmy – přijaté vratky transferů  ........................................................ 76	
Tabulka 22 - Nedaňové příjmy – ostatní nedaňové příjmy  ...................................................... 77	
Tabulka 23 - Nedaňové příjmy – splátky půjček  ..................................................................... 77	
Tabulka 24 - Kapitálové příjmy – přijaté dary na pořízení majetku  ........................................ 78	
Tabulka 25 - Přijaté dotace rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  ........................ 78	
Tabulka 26 - Dotační vztahy z rozpočtu hl. m. Prahy MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 

........................................................................................................................................... 80	
Tabulka 27 - Převody ze zdaňované činnosti MČ Praha 6 do rozpočtu MČ Praha 6 za období 

let 2012 – 2015  ................................................................................................................. 81	
Tabulka 28 - Běžné výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  ........................ 82	
Tabulka 29 - Běžné výdaje - Kapitola 01 – Rozvoj města  ...................................................... 84	
Tabulka 30 - Běžné výdaje - Kapitola 02 – Městská infrastruktura  ........................................ 85	
Tabulka 31 - Běžné výdaje - Kapitola 03 – Doprava  ............................................................... 87	
Tabulka 32 - Běžné výdaje - Kapitola 04 – Školství  ............................................................... 88	
Tabulka 33 - Běžné výdaje - Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální věci  ............................... 90	
Tabulka 34 - Běžné výdaje - Kapitola 06 – Kultura  ................................................................ 93	
Tabulka 35 - Běžné výdaje - Kapitola 07 – Bezpečnost  .......................................................... 94	
Tabulka 36 - Běžné výdaje - Kapitola 08 – Hospodářství  ....................................................... 95	
Tabulka 37 - Běžné výdaje - Kapitola 09 – Vnitřní správa  ..................................................... 96	
Tabulka 38 - Běžné výdaje -  Kapitola 10 – Pokladní správa  .................................................. 97	
Tabulka 39 - Kapitálové výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012- 2015  ................... 98	
Tabulka 40 - Kapitálové výdaje - Kapitola 01 – Rozvoj města  ............................................. 100	



 

 122 

Tabulka 41 - Kapitálové výdaje - Kapitola 02 – Městská infrastruktura  ............................... 101	
Tabulka 42 - Kapitálové výdaje - Kapitola 03 – Doprava  ..................................................... 101	
Tabulka 43 - Kapitálové výdaje - Kapitola 04 – Školství  ...................................................... 103	
Tabulka 44 - Kapitálové výdaje - Kapitola 05 – Zdravotnictví a sociální věci  ..................... 104	
Tabulka 45 - Kapitálové výdaje - Kapitola 06 – Kultura  ....................................................... 105	
Tabulka 46 - Kapitálové výdaje -  Kapitola 07 – Bezpečnost  ............................................... 105	
Tabulka 47 - Kapitálové výdaje -  Kapitola 08 – Hospodářství  ............................................ 106	
Tabulka 48 - Kapitálové výdaje - Kapitola 09 – Vnitřní správa  ............................................ 107	
Tabulka 49 - Kapitálové výdaje - Kapitola 10 – Pokladní správa  ......................................... 107	
Tabulka 50 - Rozpočtové úpravy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  ............. 109	
Tabulka 51 - Převody ze zdaňované činnosti MČ Praha 6 do rozpočtu MČ Praha 6 za období 

let 2012 – 2015  ............................................................................................................... 111	
 
 
Seznam grafů 
 
Graf 1 - Daňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  .............................. 65	
Graf 2 - Nedaňové příjmy rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015 ........................... 74	
Graf 3 - Běžné výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  ................................ 83	
Graf 4 - Kapitálové výdaje rozpočtu MČ Praha 6 za období let 2012 – 2015  ......................... 99	
 
 
 
 
 
 


